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MEMORIU DE PREZENTARE 
 

al amenajamentului fondului forestier proprietate privată al Composesoratului 
Konya Csoport, judeţul Covasna 

U.P. I Konya Csoport 

 
 Data intrării în vigoare a amenajamentului: 01.01.2015 

Administrator: Ocolul silvic privat Tg. Secuiesc 

  
1. Suprafaţa fondului forestier 

 
Suprafaţa fondului forestier al Composesoratului Konya Csoport, din comuna 

Ghelinţa, judeţul Covasna, denumită în continuare U.P. I Konya Csoport, este de 
712,61 ha. 

     Suprafaţa determinată la actuala amenajare de 712,61 ha, este egală cu 
suprafaţa din actele de proprietate: 

– Titlurile de Proprietate nr.: 106 din 31.07.2002 şi 1959 din 20.12.2002. 

  

U.P. 
SUPRAFATA - HA DIFERENTE (HA) JUSTIFICĂRI (HA) 

Actuală 
din actele de proprietate 

+ - + - 
Vechi Nou 

Legea 1/2000 Total 

%II Ghelinţa Mare, 

(O.S. Covasna) 

I Konya 
Csoport 

712,61 

82,00 82,00 - - - - 

%III Zăbala, 
(O.S. Covasna) 

415,01 415,01 - - - - 

%IV Obârşia Bâscii, 

(O.S. Comandău)  
 

215,60 215,60 - - - - 

Total 712,61 712,61 712,61 - - - - 

 

 Date generale: 

U.P. 
Ame- 
naj. 

Supr. 
(ha ) 

Pădure 
(ha) 

Teren 
de 

împăd. 
(ha) 

Alte 
terenuri 

(ha) 

Păduri cu rol de (ha) : 

Compoziţia arboretelor 
(fond productiv) 

Protecţie 
Producţie 

şi 
protecţie 

T.II T. IV T.VI 

I Konya 
Csoport 

2005 712,61 705,80 2,10 6,60 122,70 110,70 472,40 
56MO31BR4FA2ME 

2SAC2PAM3DR 

2015 712,61 706,64 - 5,97 120,65 111,18 474,81 
54MO26BR5FA4SAC3PAM 

2PI2ME1DR1DT2DM 

 
 

2. Prevederile şi realizările amenajamentului expirat 
 

Anul 
amenajării 

Prevederi 
(P) 

Împăduriri Degajări Curăţiri Rărituri ACC II 
Tăieri de 
produse 

principale  
ACCI 

Tăieri de 
igienă 

Indice 
recolt. 

 
Realizări 

(R) 

% ha ha ha m3 ha m3 ha m3 ha m3 ha m3 ha m3 m3/an/ha 

2005 

R 1,77 2,43 - - 5,43 120 3,9 67 5,99 564 59,0 1095 558,66 216 2,92 

P 3,70 9,00 8,00 20 10,80 290 - - 4,33 1700 - - 377,90 317 3,30 

% 48 27 - - 50 41 - - 138 33 - - 148 68 88 
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2.1. Concluzii privind gospodărirea pădurilor pe baza prevederilor  
                             amenajamentului 
 

Tabel 2.1.1. Evoluţia compoziţiei arboretelor 

Anul  
amenajării 

Specii (%) 

MO BR FA SAC PAM GO PI ME DR DT DM Total 

2005 61 26 4 2 1 2 - 2 2 - - 100 

2015 61 22 4 4 2 2 1 - - 2 2 100 
 

Tabel 2.1.2. Evoluţia claselor de producţie 
Anul 

amenajării 
Clasa de productie (%) : Clasa de prod. 

medie I II III IV V 

2005 - 39 40 17 4 2,9 

2015 - 35 44 14 7 2,9 

 

Tabel 2.1.3. Evoluţia densităţii arboretelor 
Anul  

amenajării 
Categorii de consistenţă (%) : 

Consistenţa medie 
0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 

2005 1 13 86 0,76 

2015 6 4 90 0,74 

 

3. Structura fondului forestier 
 

 Structura fondului forestier din cadrul U.P. I Konya Csoport se prezintă astfel: 
 

Specificări 
Fond 

forestier 
U.M. 

Specii 

MO BR FA SAC PAM GO PI DR DT DM Total 

Compoziţia 

A11-13 

% 

55 26 5 4 3 0 2 1 2 2 100 

A21-22 89 2 
 

 
 

9     100 

U.P.  61 22 4 4 2 2 1 0 2 2 100 

Clasa de 
producţie 

A11-13 

- 

2.7 2.3 2.9 3.3 2.6 3.0 3.0 2.2 3.0 3.3 2.7 

A21-22 4.5 3.0 
 

 
 

3.0    4.0 4.3 

U.P.  3.1 2.3 2.9 3.3 2.6 3.0 3.0 2.2 3.0 3.4 2.9 

Consistenţa 

A11-13 

- 

0.75 0.71 0.61 0.85 0.83 0.80 0.80 0.80 0.87 0.87 0.74 

A21-22 0,73 0.71 
 

 
 

0.70    0.90 0.73 

U.P.  0.74 0.71 0.61 0.85 0.83 0.72 0.80 0.80 0.87 0.87 0.74 

Creşterea 
curentă 

A11-13 
m

3
/ 

an/ha 

7.2 6.1 3.8 2.5 3.4 6.2 7.4 5.7 7.0 6.1 6.4 

A21-22 4.0 6.3 
 

 
 

2.4    5.0 3.9 

U.P.  6.4 6.1 3.8 2.5 3.4 3.0 7.4 5.7 7.0 6.1 6.0 

Volum 
unitar 

A11-13 

m
3
/ha 

358 376 236 41 96 138 205 432 103 51 320 

A21-22 293 403 
 

 
 

220    70 288 

U.P.  342 377 236 41 96 206 205 432 103 51 315 

Vârsta 
medie 

A11-13 

ani 

76 82 95 18 33 42 45 96 32 20 72 

A21-22 105 89 
 

 
 

94    30 103 

U.P.  83 82 95 18 33 86 45 96 32 20 77 

 
Clase de 

vârstă 

A11-13 

% 

I-14%; II-18% III–4%; IV–9%;V–15%;VI–40% 100 

A21-22 II-2% III–9%; V–31%;VI–52%;VII–6% 100 

U.P.  I-12%; II-15%; III–5%; V–8%; V–18%; VI-41%; VII–1% 100 

Notă: 
- A11-A13 – Păduri, plantaţii cu reuşita definitivă, regenerări pe cale artificială sau 

naturală cu reuşita parţială, pentru care se reglementează recoltarea de produse 
principale; 

- A21-A22 – Păduri, plantaţii cu reuşita definitivă, regenerări pe cale artificială sau 
naturală cu reuşita parţială, pentru care nu se reglementează recoltarea de produse 
principale.  



 9 

  4. Zonarea funcţională  
 

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente şi corespunzător obiectivelor 
economice, sociale şi ecologice fixate s-a realizat zonarea funcţională astfel: 

Amena-
jament 

Gr. I (Tip funcţional / categorie funcţională) - ha 

Gr. a II-a (Tip 

funcţional/ 
categorie 

funcţională) - ha 
Total 
U.P. 

II IV 
Total 

VI 
Total 

2A 3F 1C 4J 1 B 

Expirat  18,50 104,20 27,20 81,84 231,74 474,07 474,07 705,81 

Actual 17,35 103,30 29,76 81,42 231,83 474,81 474,81 706,64 

 
Fondul forestier proprietate privată din U.P.I Konya Csoport nu se suprapune 

peste situri Natura 2000 sau vreo arie naturală protejată. 

 
  5. Subunităţi de gospodărire 

 

Amenajament 
Subunitati de gospodarire – ha Total    

-ha- A M 

Expirat  581,00 122,70 703,70 

Actual 585,99 120,65 706,64 

 

6. Bazele de amenajare  
 
 Bazele de amenajare adoptate sunt următoarele: 

 

6.1. Regim ( S.U.P. A ) 
 

Amenajament 
Suprafaţa totală în regim : ( ha ) 

codru  

Expirat  581,00 

Actual 585,99 

 
            6.2. Compoziţia-ţel 

 

Amenajament 
U.P. 

MO BR FA GO LA DT DR 

Expirat  46 33 9 3 6 3  

Actual 55 21 15 3 3 2 1 

 

6.3. Tratament 
 

Amenajament 
Suprafaţa de parcurs cu tratamente : (ha/mc) 

progresive rase Total 

Expirat  39,60 ha/15261 mc 3,70 ha/1739 mc 43,30 ha/17000 mc 

Actual 98,39 ha/14954 mc 28,82 ha/12886 mc 127,21 ha/27840 mc  

  
6.4. Vârsta exploatabilităţii 

 

Amenajament 
Subunitati de gospodarire –ani- 

A 

Expirat  108 

Actual 107 
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       6.5. Ciclul 
 

Amenajament 
Subunităţi de gospodărire : ( ani ) 

A 

Expirat  110 

Actual 110 
 

7. Reglementarea procesului de producţie 
 

7.1. Reglementarea procesului de producţie lemnoasă pentru S.U.P. A 
 

U.P. 
Amenaja-

mentul 

Cresterea indicatoare Clase de varsta  Posibilitatea 
adoptata 
(mc/an) 

Ci 
(mc/an) 

Posib.  
(mc/an) 

Q m 
Inductiv 
(mc/an) 

Deductiv 
(mc/an) 

I Konya 
Csoport  

Expirat  2642 1766 0,60 - 1800 2840 1700 

Actual 2576 2784 1,61 1,081 3770 3779 2784 

 
7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda creşterii indicatoare  
 

Specia MO BR FA SAC PAM PI ME DR DT DM 
 

CI 1583 726 77 31 46 34 29 14 15 21 2576 

V1 
          

47400 

 V11 22563 1460 918 
       

24941 

 V12 14463 3037 1149 
 

181 
     

18830 

 V13 18425 18168 2537 
       

39130 

 V14 
           

V2 
          

101782 

 V21 44544 5188 2082 
 

181 
     

51995 

 V22 32463 39478 2537 
     

204 
 

74682 

 V23 
           

V3           
163546 

 V31 93944 57343 7234 
 

683 2577 
 

1196 569 
 

163546 

 V32 
           

V4 108405 58105 7332 
 

694 2690 
 

1208 586 
 

179020 

V5 111548 58738 7417 
 

703 2783 
 

1218 601 
 

183008 

V6 113869 59267 7491 
 

710 2861 
 

1227 614 
 

186039 

   DD1 
          

43294 

   DD2 
          

50276 

   DD3           
86287 

   DD4           
76007 

   DD5 
          

54242 

   DD6 
          

31521 

  DM           
31521 

  Q           
1.61 

  V1/10 
          

4740 

  V2/20           
5089 

  V3/30           
5452 

  V4/40 
          

4475 

  V5/50 
          

3660 

  V6/60           
3101 

  POSIB.           
2784 

  A: 0.867 M: 1.081 
        

CICLUL 110 
          

SUPRAFATA TOTALA 585.99 
          

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 111.18 
          

SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA 474.81 
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de vârstă –
procedeul deductiv 
 
 

Clasa 

de 
varsta 

Supra-
fata 

Volum 
Crestere 
curenta 

SP  I – 30 ani SP II SPIII SP IV 

Supra- 
fata 

Volum + 5 cresteri 
30 ani 30 ani 20 ani 

Vi Vk Vj 

- ha m³ m³ ha m³ m³ m³ ha ha ha 

I 82.48 3865 394 
     

16.28 66.20 

II 104.26 15751 999 
     

66.07 38.19 

III 25.73 6165 220 
     

25.73 
 

IV 54.81 23084 439 
    

30.32 24.49 
 

V 86.87 40090 515 16.35 
 

913 5675 42.69 27.83 
 

VI 231.84 98784 1184 141.89 28151 7184 18687 89.95 
  

VII 
          

Total 585.99 187739 3751 158.24 28151 8097 24362 162.96 160.40 104.39 

Normal  159.82 
   

159.82 159.82 106.53 

Diferente -1.58 
   

3.14 0.58 -2.14 

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P2’ = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 3779 m
3
/an 

  
 
 7.2. Urgenţe de regenerare 

 

Subunitatea Urgenţa Suprafaţa ( ha ) 

Volum + 

5*Cr  
(m

3
) 

Volumul 

de extras 
( m

3
 ) 

A 

1 39,30 4969 4969 

2 21,29 8097 4046 

3 66,62 30930 18825 

Total 127,21 43996 27840 

 
 

7.3 Posibilitatea de produse secundare 
 

Specificări 

Suprafaţa efectivă de parcurs : 
(ha) 

Posibilitatea : 
(mc) 

Totală Anuală Totală Anuală 

Curăţiri  47.69 4.77 349 35 

Rărituri  140.58 14.06 3773 377 

Total produse sec. 188.27 18.83 4122 412 

Tăieri de igienă 265.51 265.51 2222 222 

 

7.4. Volumul rezultat din lucrări speciale de conservare 

  

Specificări 

Suprafaţa efectivă de parcurs : 
(ha) 

Posibilitatea : 
(mc) 

Totală Anuală Totală Anuală 

Tăieri de conservare 69,00 6,90 2016 202 
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8. Suprafaţa afectată de fiecare factor destabilizator şi măsurile de      
   gospodărire propuse  

 

Natura 
factorului 

Gradul de 
afectare 

Suprafaţa 
(ha) 

Lucrări prevăzute (ha) 

Tăieri rase Tăieri de conservare Tăieri de igienă 

Uscare Slabă 104,87 21,00 59,63 24,24 

TOTAL 104,87 21,00 59,63 24,24 

 

9. Situaţia lucrărilor de împădurire 
 

Specificări Specii pentru împădurit : (ha) 

Denumire Total (ha) MO BR FA DT DR 

Integrale 35.94 27.38 0.19 2.56 2.93 2.88 

Completări 8.78 6.55 0.19 0.58 0.88 0.58 

Lucrări necesare pentru 
asigurarea regenerării naturale 

35,06 - - - -  

Îngrijirea culturilor 282,48 - - - -  

 

10. Instalaţii de transport  
 

Reţeaua instalaţiilor de transport utilizată în gospodărirea fondului forestier 

însumează 4,65 km drumuri forestiere asigurând accesibilitatea:  
- fondului forestier în proporţie de 71%; 

- fondului forestier productiv în proporţie de 82%. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Întocmit,                                                                      Certific datele tehnice, 
 

   ŞEF DE PROIECT                                                                EXPERT C.T.A.P. 

 
          ing. Fazakas Dénes            Dr. ing. Ştefan Tamaş  
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S.C. SILVICAD S.R.L.                                                
 

 
 

 

PROCES VERBAL C.T.A.P. Nr. 35 

Avizare de recepţie din 64/03.12.2014 

 
 

 
 A. Obiectul avizării: 

 

 
Amenajamentul fondului forestier proprietate privată al Composesoratului  Konya 

Csoport , judeţul Covasna – U.P. I Konya Csoport. 
 Beneficiar: Composesoratul Konya Csoport. 
 Contract: - 

 
 
 B. Participanti: 

 
 

Expert C.T.A.P.:  Dr. ing. Ştefan Tămaş                    ..................... 
Şef proiect:           ing. Fazakas Dénes                        ...................... 

Proiectant:      ing. Kelemen László                        ...................... 
 
 
 C. Constatări–Concluzii:  

 

Din analiza documentaţiei şi discuţiile purtate au rezultat următoarele:  
 Suprafaţa  totală a unităţii de producţie este de 712,61 ha. 

Fondul forestier proprietate privată din U.P. I Konya Csoport este împărţit în 28 

de parcele şi 82 subparcele, rezultând o întindere medie a parcelei de 25,45 ha şi a 
subparcelei de 8,69 ha.  

Terenurile din fondul forestier proprietate privată aparţinând Composesoratului 
Konya Csoport, judeţul Covasna au următoarele folosinţe, stabilite prin amenajament: 
- păduri şi terenuri destinate împăduririi şi reîmpăduririi: 706,64 ha; 

- terenuri afectate gospodăririi silvice: 5,97 ha. 
Baza cartografică utlizată este constituită din planuri topografice restituite (foi 

volante),  având  curbe de nivel, la scara 1:5000 şi 1:10000. Planuri le au fost realizate 
de către I.G.F.C.O.T.  şi I.C.S.P.S. în anii 1970-1971.  
 Suprafaţa pădurilor şi terenurilor destinate împăduririi este încadrată în grupa I-a 

şi a II-a funcţională, fiind repartizate în următoarele categorii funcţionale: 
-1.1.C – păduri de pe versanţii râurilor şi pâraielor din zona montană care alimentează 

lacurile de acumulare, situat la distanţa de  până la 30 km în amonte de limita 
acumulării ( T.IV ) – 29,76 ha (4%); 
- 1.2.A. - păduri situate pe terenuri cu înclinare mai mare de 35g (T.II) – 17,35 ha (2%); 

- 1.3.F. - păduri situate la mare altitudine, în condiţii foarte grele de regenerare (T II) – 
103,30 ha (15%); 

- 1.4.J. - păduri de interes cinegetic deosebit (T IV) – 81,42 ha (12%); 
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- 2.1.B. – păduri destinate să producă, în principal, arbori groşi şi de calitate superioară 
pentru lemn de cherestea (T.VI) – 474,81 ha (67%). 

Unitatea de producţie este situată în trei etaje fitoclimatice, şi anume: 
- FM3 – montan de molidişuri – 215,62 ha (30%); 
- FM2 – montan de amestecuri – 451,84 ha (64%); 

- FD3 – deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete – 39,18 (6%). 
 

 Au fost identificate patru tipuri de sol, cu 7 subtipuri, dintre care cele mai 
reprezentative sunt:  

- districambosol tipic – 228,69 ha (32%); 

- eutricambosol tipic -  140,94 ha (20%); 
- podzol tipic – 138,79 ha (20%). 

 
  Au fost determinate 6 tipuri de staţiune, dintre care cele mai importante sunt:  
- 3.3.3.3. Montan de amestecuri, Bs, brun edafic mare, cu Asperula-Dentaria -        

    292,80 ha (41%); 
- 3.3.3.2. Montan de amestec, Bm, brun edafic mijlociu,  cu Asperula-Dentaria -     

    159,04 ha (23%). 
 
 Au fost identificate 9 tipuri de pădure, cel mai bine reprezentate fiind:  

- 131.1 –  Amestec normal de răşinoase şi fag cu floră de mull (s) 140,42 ha (20%); 
- 115.3 –  Molidiş cu Vaccinium myrtillus (i) 138,79 ha (19%); 

- 134.1 –  Amestec de răşinoase şi fag pe soluri schelete (m) 126,27 ha (18%). 
 După caracterul actual al tipului de pădure, 27% sunt arborete natural 
fundamentale de productivitate superioară, 24% arborete natural fundamentale de 

productivitate mijlocie, 14% arborete natural fundamentale de productivitate inferioară,  
6% artificiale de productivitate superioară şi 12% artificiale de productivitate mijlocie, 

6% artificiale de productivitate inferioară şi 11% parţial derivate. 
 Principalii indicatori, care caracterizează structura fondului de producţie şi 
protecţie, sunt redaţi în tabelul următor : 

 
Specificari MO BR FA SAC PAM GO PI DR DT DM UP 

Compozitia(%) 61 22 4 4 2 2 1 - 2 2 100 

Clasa de productie 3.1 2.3 2.9 3.3 2.6 3.0 3.0 2.2 3.0 3.4 2.9 

Consistenta 0.74 0.71 0.61 0.85 0.83 0.72 0.80 0.80 0.87 0.87 0.74 

Varsta medie (ani) 83 82 95 18 33 86 45 96 32 20 77 

Cresterea curenta 
(mc/an/ha) 

6.4 6.1 3.8 2.5 3.4 3.0 7.4 5.7 7.0 6.1 6.0 

Volum mediu (mc/ha) 342 377 236 41 96 206 205 432 103 51 315 

Fond lemnos (mc) 147167 57335 7221 1011 1615 2795 2063 1287 1421 548 222463 

 

În vederea gospodăririi diferenţiate a pădurilor s-au constituit următoarele 
subunităţi de gospodărire: 
-  S.U.P. “ A “ – codru regulat, sortimente obişnuite – 585,99  ha; 

- S.U.P. “ M “ – păduri supuse regimului de conservare deosebită – 120,65 ha. 

 Bazele de amenajare adoptate sunt: 
- regimul: codru; 
- compoziţia-ţel: 55MO21BR15FA3GO3LA2DT1DR; 

- tratamente: tăieri progresive şi tăieri rase; 
- exploatabilitatea: tehnică  şi de protecţie. Vârsta medie a exploatabilităţii este de     

107 ani. 
- ciclul: 110 ani. 
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 Posibilitatea de produse principale este 2784 m3/an 
 Posibilitatea de produse secundare este 412 m3/an. 

 
 Anual, se vor executa următoarele lucrări de îngrijire: 
- curăţiri: 4,77 ha/an, cu 35 m3/an; 

- rărituri: 14,06 ha/an, cu 377 m3/an; 
- tăieri de igienă: 265,51 ha/an, cu 222 m3/an. 

 
Lucrările de împădurire se vor executa pe 44,72 ha cu molid, brad, fag, diverse 

răşinoase şi diverse tari. 

Accesibilitatea fondului forestier este de 71%. 
Fondul forestier proprietate privată al Composesoratului Konya Csoport, judeţul 

Covasna – U.P. I Konya Csoport nu se suprapune peste situri Natura 2000 sau vreo 
arie naturală protejată. 
 Proiectul s-a întocmit cu respectarea prevederilor normelor tehnice în vigoare şi a 

recomandări lor conferinţelor de amenajare. 
 C.T.E. avizează favorabil lucrarea în forma prezentată. 
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U.P. I Konya Csoport                                                                                 Anul aplicării  
Judeţul Covasna                 2015 

 
 
 

 
 

 
 
  

 
  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

FIŞA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE 
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FONDULUI FORESTIER 
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FO L O S I N Ţ E  

Suprafaţa  ( ha) 

Grupa     I 
Grupa  
a–II-a 

Total 

A 
PĂDURI ŞI TERENURI  DESTINATE   
 ÎMPĂDURIRII SAU REÎMPĂDURIRII 

231,83 474,81 706,64 

A1 

PĂDURI  ŞI TERENURI DESTINA- 
TE IMPĂDURIRII PENTRU CARE SE 
REGLEMENTEAZĂ RECOLT. 
DE PRODUSE PRINCIPALE (Tot.rând. A1.1-A1.7)   
din care: 

111,18 474,81 585,99 

A1.1 

A1.3 

Păduri, plantaţii cu reuşita definitivă, regenerări pe 
cale artificială sau naturală cu reuşită parţială 111,18 474,81 585,99 

A1.4 
Terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase, a 
doborâturilor de vânt sau a altor cauze 

   

A1.5 
 

Poieni sau  goluri destinate împăduririi 
- - - 

A1.6 Terenuri degradate prevăzute a se împăduri - - - 

 
A1.7 

Răchitării naturale sau create  
 prin culturi 

- - - 

 
A2 

PĂDURI  ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂDURIRII 
PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZĂ 
RECOLTAREA DE  PROD .PRINCIP 
(Tot.rând A2.1-A2.5)   din care: 

120,65 - 120,65 

A2.1 

A2.2 

Păduri,plantaţii cu reuşită definitivă, terenuri 
împădurite pe cale naturală sau artificială cu reuşită 
parţială 

120,65 - 120,65 

A2.3 
Terenuri de împădurit în urma doborâturilor de vânt 
sau altor cauze - - - 

A2.4 Poieni sau goluri destinate împăd. - - - 

A2.5 Terenuri degradate destinate împăd. - - - 

B 
TERENURI AFECTATE GOSPO- 
DĂRIRII SILVICE 

- - 5,97 

B2 Terenuri pentru hrana vânatului - - 0,95 

B7 Ternuri cultivate pentru nevoile administraţiei - - 5,02 

 
C 

TERENURI NEPRODUCTIVE 
(stâncării,nisipuri,sărături,mlaştini, 
râpe,ravene) 

- - - 

D 
TERENURI SCOASE TEMPORAR  DIN FONDUL 
FORESTIER 

- - - 

D1 Transmise prin acte normative în folosinţă temporară - - - 

D2 Ocupaţii şi litigii - - - 

TOTAL   U. P. 231,83 474,81 712,61 

 

REPARTIŢIA SUPRAFEŢELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCŢIONALE 

Categoria 1.C. 2.A. 3.F. 4.J. Total 

Suprafaţa ( ha ) 29,76 17,35 103,30 81,42 231,83 

 

UNITĂŢI DE GOSPODĂRIRE 

Unitatea A M TOTAL 

Suprafaţa ( ha ) 585,99 120,65 706,64 

Ciclul 110 - - 

 

DENSITATEA REŢELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER 

Publice 
Alte  

Forestiere Total 
La începutul La sfârşitul 

În perspectivă  
sectoare deceniului deceniului 

m/ha % 

- - 6,52 6,52 71 71 100 
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Indicatorul 
SPECIA 

Total UP MO BR FA SAC PAM GO PI DR DT DM 

Paduri pentru care 
se reglementeaza 

recoltarea de 
produse principale 

(ha) 
Total UP 

(ha) 

Grupa I 111.18 111.18 
         

Grupa II 474.81 213.28 149.59 30.61 24.91 16.82 2.27 10.06 2.98 13.80 10.49 

Total 
A1 

585.99 324.46 149.59 30.61 24.91 16.82 2.27 10.06 2.98 13.80 10.49 

A1+A2 706.64 430.93 152.28 30.61 24.91 16.82 13.56 10.06 2.98 13.80 10.69 

Proportia 
speciilor (%) 

A1 100 55 26 5 4 3 
 

2 1 2 2 

UP 100 61 22 4 4 2 2 1 
 

2 2 

Clasa de productie 
medie 

A1 2.7 2.7 2.3 2.9 3.3 2.6 3.0 3.0 2.2 3.0 3.3 

UP 2.9 3.1 2.3 2.9 3.3 2.6 3.0 3.0 2.2 3.0 3.4 

Consistenta 
A1 0.74 0.75 0.71 0.61 0.85 0.83 0.80 0.80 0.80 0.87 0.87 
UP 0.74 0.74 0.71 0.61 0.85 0.83 0.72 0.80 0.80 0.87 0.87 

Varsta medie (ani) 
A1 72 76 82 95 18 33 42 45 96 32 20 
UP 77 83 82 95 18 33 86 45 96 32 20 

Fond lemnos 
total (mc) 

A1 187739 116021 56252 7221 1011 1615 314 2063 1287 1421 534 

UP 222463 147167 57335 7221 1011 1615 2795 2063 1287 1421 548 

Volum mediu 
la hectar (mc/ha) 

A1 320 358 376 236 41 96 138 205 432 103 51 

UP 315 342 377 236 41 96 206 205 432 103 51 

Indici de crestere 
curenta (mc/an/ha) 

A1 6.4 7.2 6.1 3.8 2.5 3.4 6.2 7.4 5.7 7.0 6.1 

UP 6.0 6.4 6.1 3.8 2.5 3.4 3.0 7.4 5.7 7.0 6.1 

Posibilitatea anuala de 
prod.princ.(mc/an)  

2784 1979 560 236 
 

9 
     

Posibilitatea anuala 
de prod.sec.(mc/an)  

412 292 39 7 16 15 2 12 1 5 23 

din care: rarituri 
 

377 272 35 6 12 12 2 12 
 

5 21 

Volum de recoltare  
prin TC (mc/an)  

202 202 
         

Total posibilitate 
(mc/an)  

3398 2473 599 243 16 24 2 12 1 5 23 

Indici de recoltare 
(mc/an/ha) 

Principale Secundare Conservare Total 

3.94 0.58 0.29 4.81 

 
 
 

Lucrari de ingrijire si 
recoltare 

Lucrarea 
Degajari Curatiri Rarituri Igiena Taieri cons. 

ha ha mc ha mc ha mc ha mc 

Total 
 

47.69 349 140.58 3773 265.51 2222 69.00 2016 

Anual 
 

4.77 35 14.06 377 265.51 222 6.90 202 

Lucrari de impaduriri pe specii (ha) 

Specia MO BR FA DT DR Total 

Integrale 27.38 0.19 2.56 2.93 2.88 35.94 

Completari 6.55 0.19 0.58 0.88 0.58 8.78 

Total 33.93 0.38 3.14 3.81 3.46 44.72 

 
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE 

 

Nivel prognoză S.U.P. A 
Suprafata in 

productie  
ha 

Volumul 
arboretelor 
exploatabile 

m
3
 

Volumul 
arboretelor 

prexploatabile 
m

3
 

Posibilitatea 
anuala 

m
3
 

2015 585.99 121446 44269 2784 

2025 585.99 - - 2827 

2035 585.99 - - 2856 

In perspectivă 585.99 - - 2930 
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          S.U.P. A – codru regulat, 
                                                                                                  sortimente obişnuite 

                     Ciclul: 110 ani 
 

FIŞA INDICATORILOR DE BAZĂ 
 

Indicatorul 
SPECIA 

Total SUP MO BR FA SAC PAM PI ME DR DT DM 

Paduri pentru care 
se reglementeaza 

recoltarea de 
produse principale 

(ha) 

Grupa I 111.18 111.18 
         

Grupa II 474.81 213.28 149.59 30.61 24.91 16.82 10.06 9.92 2.98 6.15 10.49 

Total 
A1 

585.99 324.46 149.59 30.61 24.91 16.82 10.06 9.92 2.98 6.15 10.49 

Total UP 
(ha) 

A1+A2 585.99 324.46 149.59 30.61 24.91 16.82 10.06 9.92 2.98 6.15 10.49 

Proportia 
speciilor (%) 

A1 100 54 26 5 4 3 2 2 1 1 2 

Clasa de productie 
medie 

A1 2.7 2.7 2.3 2.9 3.3 2.6 3.0 3.0 2.2 3.0 3.3 

Consistenta A1 0.74 0.75 0.71 0.61 0.85 0.83 0.80 0.87 0.80 0.83 0.87 

Varsta medie (ani) A1 72 76 82 95 18 33 45 24 96 48 20 

Fond lemnos 
total (mc) 

A1 187739 116021 56252 7221 1011 1615 2063 842 1287 893 534 

Volum mediu 
la hectar (mc/ha) 

A1 320 358 376 236 41 96 205 85 432 145 51 

Indici de crestere 
curenta (mc/an/ha) 

A1 6.4 7.2 6.1 3.8 2.5 3.4 7.4 7.1 5.7 6.7 6.1 

Indici de crestere 
indic. (mc/an/ha)  

4.4 4.9 4.9 2.5 1.2 2.7 3.4 2.9 4.7 2.4 2.0 

Posibilitatea anuala de 
prod.princ.(mc/an)  

2784 1979 560 236 
 

9 
     

Posibilitatea anuala 
de prod.sec.(mc/an)  

374 254 39 7 16 15 12 14 1 7 9 

din care: rarituri 
 

339 234 35 6 12 12 12 13 
 

7 8 

Volum de recoltare  
prin TC (mc/an)             
Total posibilitate 

(mc/an)  
3158 2233 599 243 16 24 12 14 1 7 9 

Indici de recoltare 
(mc/an/ha) 

Principale Secundare Conservare Total 

4.75 0.64 
 

5.39 

 
 

STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ 
 

Clasa de varsta Total I II III IV V VI VII 

Suprafata-ha 585.99 82.48 104.26 25.73 54.81 86.87 231.84 
 % 100 14 18 4 9 15 40 
 Volum - mc 187739 3865 15751 6165 23084 40090 98784 
 % 100 2 8 3 12 21 54 
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S.U.P. M – păduri supuse regimului 
 de conservare deosebită 

                                                                                                   

FIŞA INDICATORILOR DE BAZĂ 

 

Indicatorul 
SPECIA 

Total SUP MO GO BR DM 
    

Paduri pentru care 
nu se reglementeaza 

recoltarea de 
produse principale 

(ha) 

Grupa I 120.65 106.47 11.29 2.69 0.20 
    

Grupa II 
         

Total 
A1          

Total UP 
(ha) 

A1+A2 120.65 106.47 11.29 2.69 0.20 
    

Proportia 
speciilor (%) 

A1 100 89 9 2 0 
    

Clasa de productie 
medie 

A1 4.3 4.5 3.0 3.0 4.0 
    

Consistenta A1 0.73 0.73 0.70 0.71 0.90 
    

Varsta medie (ani) A1 103 105 94 89 30 
    

Fond lemnos 
total (mc) 

A1 34724 31146 2481 1083 14 
    

Volum mediu 
la hectar (mc/ha) 

A1 288 293 220 403 70 
    

Indici de crestere 
curenta (mc/an/ha) 

A1 3.9 4.0 2.4 6.3 5.0 
    

Posibilitatea anuala de 
prod.princ.(mc/an)           

Posibilitatea anuala 
de prod.sec.(mc/an)  

38 38 
       

din care: rarituri 
 

38 38 
       

Volum de recoltare  
prin TC (mc/an)  

202 202 
       

Total posibilitate 
(mc/an)  

240 240 
       

Indici de recoltare 
(mc/an/ha) 

Principale Secundare Conservare Total 

 
0.32 1.67 1.99 

 
 

STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ 

 

Clasa de varsta Total I II III IV V VI VII 

Suprafata-ha 120.65 
 

2.02 11.20 0.51 37.92 61.50 7.50 

% 100 
 

2 9 
 

31 52 6 

Volum - mc 34724 
 

341 3268 115 10747 17650 2603 

% 100 
 

1 9 
 

31 52 7 
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0. INTRODUCERE 
 

Amenajamentul U.P. I Konya Csoport conţine o prezentare de ansamblu a 
fondului forestier proprietate privată aparţinând Composesoratului Konya Csoport, 

administrat de Ocolul Silvic Privat Târgu Secuiesc, sub toate aspectele care interesează 
economia forestieră şi evidenţiază măsurile de aplicat în vederea dirijării structurii 
fondului de producţie şi protecţie spre structura normală (optimă). 

 La elaborarea amenajamentului s-a urmărit să fie asigurate protejarea, 
conservarea şi gospodărirea durabilă a pădurii, promovarea în cultură a speciilor 

autohtone valoroase, păstrarea echilibrului ecologic, evitarea dezgolirii solului, 
continuitatea producţiei de lemn, ameliorarea efectelor de protecţie, ş.a.  

Constituirea fondului forestier proprietate privată aparţinând Composesoratului 

Konya Csoport, judeţul Covasna  s-a  făcut în urma aplicării Legii nr. 1/2000.  
 Suprafaţa fondului forestier proprietate privată, din U.P. I Konya Csoport,  este de     

712,61 ha. 
 Lucrările de amenajare a pădurilor din etapa actuală au la bază cartarea 
staţională la scară mijlocie, întocmită în anul 2000 de către I.C.A.S. - Staţiunea Piteşti, 

cu ocazia efectuării lucrărilor de amenajare.  
Scopul efectuării cartărilor staţionale a fost de a fundamenta naturalistic măsurile 

eficiente în gospodărirea fondului forestier.  
Datele referitoare la staţiune au fost preluate din vechiul amenajament, iar acolo 

unde s-au constatat neconcordanţe, au fost efectuate modificările care se impuneau. 

 Determinarea elementelor, care caracterizează arboretele, s-a făcut prin 
observaţii şi măsurători directe, utilizând clupa şi hipsometrul, cu respectarea normelor 
tehnice în vigoare. În fiecare arboret s-au făcut măsurători în pieţe de probă, pentru 

determinarea diametrului şi înălţimii medii. În scopul determinării volumului arboretelor 
exploatabile, s-au efectuat inventarieri integrale şi statistice, prin suprafeţele de probă 

(cercuri cu rază variabilă, în suprafaţă de 500 m2). Datele au fost consemnate codificat 
în fişele de descriere ale subparcelelor şi apoi au fost prelucrate la calculator.   

S-a menţinut vechea zonare funcţională. 

Bazele de amenajare anterioare au fost armonizate cu politica forestieră actuală.  
În legătură cu condiţiile de realizat, privind structura fondului de producţie şi 

protecţie, amenajamentul accentuează crearea de arborete naturale, cu structură 
diversificată atât pe orizontală (conservarea şi dezvoltarea biodiversităţii), cât şi pe 
verticală, prin aplicarea de tratamente intensive (tăieri progresive şi tăieri rase). Această 

structură asigură îndeplinirea în condiţii optime a funcţiilor de protecţie şi producţie 
atribuite arboretelor. 

 Reglementarea procesului de producţie s-a făcut pentru arboretele încadrate în 
tipurile IV şi VI de categorie funcţională, care fac obiectul subunităţii de producţie           
A - codru regulat, sortimente obişnuite.  

La reglementarea procesului de producţie s-au avut în vedere instrucţiunile de 
specialitate în vigoare şi recomandările conferinţelor de amenajare.  

De asemenea, amenajamentul cuprinde prevederi referitoare la îngrijirea şi 
conducerea arboretelor, regenerare şi împădurire, precum şi instalaţii de transport.  

Lucrarea de faţă este structurată în 4 părţi, cuprinzând 16 capitole şi are durata 

de valabilitate de 10 ani. 
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1. SITUAŢIA TERITORIAL – ADMINISTRATIVĂ 
 

1.1. Elemente de identificare a proprietăţii 
 

Obiectul prezentului studiu îl constituie amenajamentul pădurilor proprietate 
privată aparţinând Composesoratului Konya Csoport, judeţul Covasna constituită în 

U.P. I Konya Csoport. Administrarea pădurilor se face de către Ocolul Silvic Privat Tg. 
Secuiesc, cu sediul în oraşul Tg. Secuiesc, judeţul Covasna. 
 Pădurile U.P. I Konya Csoport sunt situate în zona de curbură a Carpaţilor, Munţii 

Întorsurii, în partea estică a judeţului Covasna. Principala cale de acces este drumul 
judeţean Covasna – Tg. Secuiesc. 

 Din punct de vedere teritorial - administrativ păduri le din U.P. I Konya Csoport 
sunt situate în judeţul Covasna, pe raza comunei Ghelinţa şi Zăbala. 

Repartizarea fondului forestier pe unităţi teritorial-administrative este prezentată 

în tabelul 1.1.1. 
 

 Tabel 1.1.1. Repartiţia fondului forestier pe unităţi teritorial–administrative 

Nr. 
crt.  

Judeţul Comuna Ocolul Silvic Beneficiar 
Parcele 

componente 

Suprafaţa 

ha % 

1 
Covasna 

Zăbala Privat  

Tg. Secuiesc 

Composesoratul 

Konya Csoport 

1 - 13, 17 - 26, 30 630,02 88 

2 Ghelința 14 - 16, 91 82,59 12 

Total U.P. 712,61 100 
 

Coordonatele limitelor fondului forestier proprietate privată aparţinând U.P.I 
Konya Csoport, în sistem de proiecţie Stereo 70, sunt prezentate în tabelul de mai jos:  
 

 Tabel 1.1.2. Puncte de identificare a U.P.  
Nr. crt.  N(m) E(m) 

Denumirea bazinetului : Pârâul Stânii 

1 482417.893 604560.415 

2 482291.907 604745.701 

3 482075.673 605217.176 

4 481791.725 605620.250 

5 481745.009 605973.840 

6 481489.788 606484.794 

7 481323.382 606953.616 

8 481796.440 607180.770 

9 482405.690 607115.350 

10 482854.620 607076.030 

11 483363.820 606807.600 

12 483560.532 606593.763 

13 483675.138 606272.924 

14 483509.782 606067.856 

15 483248.001 606060.245 

16 482828.461 606439.288 

17 482769.243 606943.576 

18 482622.217 606652.785 

19 482290.401 606151.033 

20 482380.237 606058.811 

21 482378.345 605432.590 

22 482569.105 604988.634 

23 482450.632 604805.753 
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Nr. crt.  N(m) E(m) 

Denumirea bazinetului : Pârâul Ghepii 

24 488652.021 594535.972 

25 488550.776 594734.500 

26 488313.318 595183.714 

27 487963.739 595626.222 

28 487624.635 596259.434 

29 487326.155 596850.709 

30 487029.346 597063.048 

31 487088.709 597198.373 

32 486484.155 597816.195 

33 486444.353 598384.204 

34 487913.655 598711.930 

35 488244.549 598724.915 

36 488248.331 598497.287 

37 488169.826 598451.964 

38 488125.215 597910.592 

39 488447.660 597075.632 

40 488317.638 596286.826 

41 488660.128 595617.408 

42 488635.805 594973.169 

Denumirea bazinetului : Fagul Curat  

43 486910.905 599526.528 

44 487453.238 599590.120 

45 487841.865 599919.587 

46 488155.174 599856.594 

47 488043.827 599260.717 

48 487936.521 599249.524 

49 487909.405 599353.054 

50 487657.415 598831.435 

 
 

1.2. Vecinătăţi, limite, hotare 

 

  Vecinătăţile, limitele şi  hotarele unităţii de  producţie în studiu sunt 
prezentate în tabelul următor : 

 

 Tabel 1.2.1. Vecinătăţi, limite, hotare 
Trupul de 

pădure 
Puncte 

cardinale 
Vecinătăţi Limite Hotare 

Zăbala, 
Ghelinţa I 

Nord 

păduri particulare, 
Parohii Zăbala, 
Composesoratul 

Csokahaz 

naturale, artificiale 
borne, 

semne convenţionale, 
limite de proprietate 

Est păduri particulare  naturale, artificiale 

borne, 
semne convenţionale, 
limite de proprietate 

Vest păduri particulare  naturale, artificiale 

borne, 
semne convenţionale, 
limite de proprietate 

Sud 

păduri particulare,  

O.S. Covasna,  
Composesoratul 

Csokahaz 

naturale, artificiale 

borne, 
semne convenţionale, 
limite de proprietate 

Mate Pal Nord 
Composesoratul 

Keresztesek Havassa, 
naturale, artificiale 

borne, 
semne convenţionale, 
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Trupul de 
pădure 

Puncte 
cardinale 

Vecinătăţi Limite Hotare 

O.S. Lepşa,  
VB1 Silvirom Timber 

limite de proprietate 

Est 

O.S. Naruja,  

O.S. Tulnici, 

păduri particulare  

naturale, artificiale 

borne, 
semne convenţionale, 
limite de proprietate 

Vest 
VB1 Silvirom Timber, 

păduri particulare  
naturale, artificiale 

borne, 
semne convenţionale, 
limite de proprietate 

Sud 
VB1 Silvirom Timber, 

păduri particulare  
naturale, artificiale 

borne, 
semne convenţionale, 
limite de proprietate 

 

Notă: Vecinătăţile şi limitele indicate mai sus aparţin fostului teritoriului            

U.P. II Ghelinţa Mare, U.P. III Zăbala, din cadrul Ocolul Silvic Covasna şi U.P. IV 
Obârşia Bâscii, din cadrul O.S. Comandău. 

Toate hotarele sunt evidente şi sunt materializate cu semne uzuale pentru 
delimitarea fondului forestier,  precum şi cu borne. Nu există încălcări de hotare. 

 
 

 1.3. Trupuri de pădure componente 

 
 Fondul forestier proprietate privată din U.P. I Konya Csoport este cuprins în 3 

trupuri de pădure (tabelul 1.3.1.) 
 

 Tabel 1.3.1. Trupuri de pădure  componente 

Nr. Crt. 
Denumirea trupului 

de pădure 
Denumirea 
bazinetului 

Parcele 
componente 

Suprafaţa 

ha % 

1 Zăbala Pârâul Ghepii  1 - 13, 30 414,4 58 

2 Ghelința I Fagul Curat  14 - 16, 91 82,59 12 

3 Mate Pal Pârâul Stânii  17 - 26 215,62 30 

Total 712,61 100 

 

 
 1.4. Administrarea fondului forestier 

 
 1.4.1 Administrarea fondului forestier proprietate privată  

 

Administrarea fondului forestier proprietate privată din U.P. I Konya Csoport, în 
suprafaţă de 712,61 ha, se face de către Ocolul Silvic Privat Târgu Secuiesc.  
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI 
 

        2.1. Constituirea proprietăţii 

 

Fondul forestier proprietate privată aparţinând Composesoratului Konya Csoport, 
judeţul Covasna s-a constituit în urma aplicării Legii nr. 1/2000 cu păduri din U.P. IV 
Obârşia Bâscii din cadrul Ocolul Silvic Comandău, U.P.  II Ghelinţa Mare şi U.P. III 

Zăbala din cadrul Ocolul Silvic Covasna, D.S. Sfântu Gheorghe. În tabelul 2.4.2.1 este 
redat modul de constituire pe u.a. 

Documentele care atestă proprietatea asupra pădurii amenajate sunt: 
Titlul de proprietate nr. 106 din 31.07.2002 pentru suprafaţa de 628,01 ha; 
Titlul de proprietate nr. 1959 din 20.12.2002 pentru suprafaţa de 84,60 ha. 

           În concordanţă cu prevederile "Normelor tehnice pentru amenajarea pădurilor", 
ale Legii nr. 46/2008 şi conform Procesului verbal al Conferinţei I de amenajare           

nr. 54/06.10.2014 s-a constituit o unitate de producţie alcătuită din fondul forestier 
proprietate privată aparţinând Composesoratului Konya Csoport, judeţul Covasna. 
 

 
2.2. Constituirea şi materializarea parcelarului şi subparcelarului 

 
Parcelarul actual, format din 28 parcele, s-a constituit peste limitele vechi acolo 

unde parcelele au fost predate integral (parcelele 1-12, 14, 15, 17-26), respectiv pe 

limitele de retrocedare, unde retrocedarea s-a făcut pe parte de suprafaţă (parcelele: 
13, 16, 30 şi 91).  

La Conferinţa I de amenajare din data de 06.10.2014 s-a stabilt ca parcelele    

să-şi păstreze vechea numerotare. 
 Limitele parcelare au fost materializate de către personalul ocolului silvic prin 

marcaj standardizat, iar la intersecţiile limitelor parcelare s-au amplasat borne din piatră 
naturală, recondiţionate de personalul ocolului silvic. 
 Materializarea limitelor subparcelare a fost realizată de către proiectant, prin 

semne orizontale, marcate cu vopsea roşie, iar intersecţiile între limitele subparcelare 
sau cu cele parcelare s-au materializat printr-un inel cu vopsea roşie pe arbore. 

 Subparcelarul a suferit modificări ca urmare a unei analize mai atente a staţiunii 
şi a arboretului, precum şi datorită reconstituirii dreptului de proprietate, în baza legilor 
fondului funciar. Toate aceste modificări au fost efectuate în vederea unei mai bune 

organizări a lucrărilor ce trebuie realizate în cadrul unităţii de producţie în studiu, 
respectându-se criteriile de separare prevăzute în norme.  
      

 

 2.2.1. Mărimea parcelelor şi subparcelelor 

 

 Parcelarul şi subparcelarul au prezentat următoarea situaţie : 
 

 Tabel 2.2.1.1. Situaţia suprafeţei parcelelor şi subparcelelor 

Anul 
amenajării 

Parcele Subparcele 

Număr 
Suprafaţa (ha)/parcela 

Număr 
Suprafaţa (ha)/u.a. 

medie maximă minimă medie maximă minimă 

2015 28 25,45 62,14 (6) 0,60 (91) 82 8,69 38,19 (11) 0,25 (6 G) 
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2.2.2. Situaţia bornelor 
  

Situaţia bornelor este următoarea : 
 

 Tabel 2.2.2.1. Situaţia bornelor  
Denumirea 
bazinetului 

Numerotarea bornelor 
Numărul 
bornelor 

Felul bornelor 

Pârâul Ghepii  
64, 64.2, 66, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 
79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 

90, 91, 92, 94, 94.1, 94.2, 94.3, 141 
30 

Piatră naturală, 

arbore martor 

Fagul Curat  
41, 64.1, 165, 166, 167, 167 bis, 173,      

173 bis,  
8 

Piatră naturală, 
arbore martor 

Pârâul Stânii  
62, 63, 95, 96, 97, 98, 99, 105, 110, 111, 

112, 113, 114, 115, 115 bis, 116, 117, 118, 

119, 120, 121, 122, 123, 125 

24 
Piatră naturală, 
arbore martor 

TOTAL 62 - 
 

Numărul total de borne, aferente fondului forestier proprietate privată din        
U.P.I Konya Csoport, administrat de O.S.P Tg. Secuiesc, este de 62, din care trei 

bisate. 
Bornele sunt amplasate la intersecţia limitelor parcelare, în punctele de contur 

caracteristice şi la intersecţia fondului forestier proprietate privată al Composesoratului  
Konya Csoport cu fondul forestier proprietate publică a statului sau proprietate privată a 
altor persoane fizice şi juridice. 

Bornele sunt confecţionate din piatră naturală, pe care este trecută unitatea de 
producţie şi numărul curent al bornei, iar martorul este amplasat pe un arbore din 

apropiere. 
Recondiţionarea bornelor s-a făcut de către personalul ocolului silvic. 

 

2.2.3. Corespondenţa între parcelarul şi subparcelarul precedent şi  
                     cel actual                          

 

 În tabelul 2.2.3.1. se prezintă corespondenţa dintre parcelarul şi subparcelarul 
din amenajamentul precedent şi cel actual : 

Tabel 2.2.3.1.Corespondenţa între parcelarul şi subparcelarul precedent şi cel   
actual 

Numărul parcelei şi subparcelei din amenajamentul întocmit în anul 

2005 2015 2005 2015 

1 A%  - U.P. III Zăbala 1  A 12 A+B - U.P. III Zăbala 12 A 

1 B - U.P. III Zăbala 1 B 12 D - U.P. III Zăbala 12 B 

1 A% - U.P. III Zăbala 1 C 12 C% - U.P. III Zăbala 12 C 

2 A+B - U.P. III Zăbala 2 A 12 E+C% - U.P. III Zăbala 12 D 

2 D+C - U.P. III Zăbala 2 B 13 B - U.P. III Zăbala 13 B 

3 A - U.P. III Zăbala 3 A 14 A+E%+B% - U.P. II Ghelința Mare 14 A 

3 B - U.P. III Zăbala 3 B 14 B% - U.P. II Ghelința Mare 14 B 

3 C - U.P. III Zăbala 3 C 14 C - U.P. II Ghelința Mare 14 C 

3 D% - U.P. III Zăbala 3 D 14 D+B% - U.P. II Ghelința Mare 14 D 

3 E+D% - U.P. III Zăbala 3 E 14 E% - U.P. II Ghelința Mare 14 E 

4 A - U.P. III Zăbala 4 A 15 A - U.P. II Ghelința Mare 15 A 

4 B - U.P. III Zăbala 4 B 15 B - U.P. II Ghelința Mare 15 B 

4 C - U.P. III Zăbala 4 C 16 A+B% - U.P. II Ghelința Mare 16 

4 D - U.P. III Zăbala 4 D 17 A - U.P. IV Obârșia Bâscii 17 A 

4 E - U.P. III Zăbala 4 E 17 B - U.P. IV Obârșia Bâscii 17 B 

4 V - U.P. III Zăbala 4V 17 C - U.P. IV Obârșia Bâscii 17 C 

5 A% - U.P. III Zăbala 5 A 18 A - U.P. IV Obârșia Bâscii 18 A 

5 B - U.P. III Zăbala 5 B 18 B - U.P. IV Obârșia Bâscii 18 B 
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Numărul parcelei şi subparcelei din amenajamentul întocmit în anul 

2005 2015 2005 2015 

5 C+A%+D - U.P. III Zăbala 5 C 18 C - U.P. IV Obârșia Bâscii 18 C 

6 A - U.P. III Zăbala 6 A 19 A - U.P. IV Obârșia Bâscii 19 A 

6 B - U.P. III Zăbala 6 B 19 B - U.P. IV Obârșia Bâscii 19 B 

6 C% - U.P. III Zăbala 6 C 19 C - U.P. IV Obârșia Bâscii 19 C 

6 D - U.P. III Zăbala 6 D 19 D - U.P. IV Obârșia Bâscii 19 D 

6 E - U.P. III Zăbala 6 E 19 E - U.P. IV Obârșia Bâscii 19 E 

6 F+C% - U.P. III Zăbala 6 F 20 A - U.P. IV Obârșia Bâscii 20 A 

6 G - U.P. III Zăbala 6 G 20 B - U.P. IV Obârșia Bâscii 20 B 

6 H - U.P. III Zăbala 6 H 21 - U.P. IV Obârșia Bâscii  21 

6 C% - U.P. III Zăbala 6 I 22 - U.P. IV Obârșia Bâscii  22 

6A - U.P. III Zăbala 6A 23 A - U.P. IV Obârșia Bâscii 23 A 

7 A - U.P. III Zăbala 7 A 23 C - U.P. IV Obârșia Bâscii 23 C 

7 B - U.P. III Zăbala 7 B 24 A - U.P. IV Obârșia Bâscii 24 A 

7A - U.P. III Zăbala 7A 24 C - U.P. IV Obârșia Bâscii 24 C 

8 A - U.P. III Zăbala 8 A 25 A+B+C+D% - U.P. IV Obârșia Bâscii  25 A 

8 B - U.P. III Zăbala 8 B 25 D% - U.P. IV Obârșia Bâscii 25 D 

9 A%+C% - U.P. III Zăbala 9 A 26 A - U.P. IV Obârșia Bâscii 26 A 

9 B - U.P. III Zăbala 9 B 26 B+D - U.P. IV Obârșia Bâscii  26 B 

9 C%+A% - U.P. III Zăbala 9 C 26 C - U.P. IV Obârșia Bâscii 26 C 

10 A% - U.P. III Zăbala 10 A 26 E - U.P. IV Obârșia Bâscii 26 E 

10 B+A% - U.P. III Zăbala 10 B 26 F - U.P. IV Obârșia Bâscii  26 F 

10 A% - U.P. III Zăbala 10 C 30A - U.P. III Zăbala 30A 

11 - U.P. III Zăbala 11 91A - U.P. III Zăbala 91A 
 

Parcelele din cadrul U.P. I Konya Csoport provin din U.P. II Ghelinţa Mare şi U.P. 
III Zăbala  din cadrul Ocolului Silvic Covasna, respectiv  UP IV Obârşia Bâscii – Ocolul 

Silvic Comandău. 
 

2.3. Planuri de bază utilizate. Ridicări în plan folosite  
       pentru reambularea planurilor de bază 

 

2.3.1. Planuri de bază utilizate 
 

 Baza cartografică a prezentului amenajament a fost preluată de la amenajarea 

precedentă, având curbe de nivel la scara 1:5000, respectiv 1:10000.  
Planurile obţinute fotogrametric, sunt întocmite de I.G.F.C.O.T şi I.C.S.P.S. în 

anii 1970-1971.  
 Situaţia planurilor de bază utilizate este următoarea: 
 

 Tabel 2.3.1.1.Planuri de bază utilizate 

Nr. 
crt.  

Indicativul planului 
Scara 

planului 
Parcele componente 

Suprafata 
fondului 

forestier(ha) 

1 L-35-77-B-C-4-IV 

1:5000 

17%, 18%, 19%, 20%, 25%, 26%  54.47 

2 L-35-77-A-d-2-III 1% 0.08 

3 L-35-77-A-d-2-IV 1%, 2, 3, 4%, 5%, 6%, 12%, 13% 128.68 

4 L-35-77-B-c-1-III 
4%, 5%, 6%, 7, 8, 9%, 10%, 11%, 12%, 13%, 

14%, 15%, 16%, 30, 91 
294.43 

5 L-35-77-B-c-1-IV 14%, 15%, 16% 30.17 

6 L-35-77-B-c-3-I 9%, 10%, 11%, 12%, 14%  43.57 

7 L-35-77-B-c-3-II 14% 0.06 

8 L-35-77-D-b-1 

1:10000 

20%, 21%, 22% 31.37 

9 L-35-77-B-d-3 17%, 18%, 19%, 20% 19.94 

10 L-35-77-D-a-2 19%, 20%, 21%, 22%, 23, 24, 25%, 26%  109.84 

TOTAL 712.61 
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2.3.2. Ridicări în plan folosite pentru reambularea planurilor de bază 
 

 Modificările  survenite în parcelar şi subparcelar au fost ridicate în plan cu G.P.S. 
(28,1 km, cu 976 puncte), după care au fost raportate la scara planurilor de bază şi 
transpuse pe acestea. 

 Măsurătorile topografice s-au sprijinit pe borne parcelare, confluenţe de pâraie şi 
alte detalii evidente din teren şi au fost raportate la scara planurilor, pe care s-au 

transpus. 
 Pentru identificarea terenurilor şi stabilirea suprafeţelor studiate s-au folosit 
planuri le de parcelare existente la O.C.P.I. Covasna. 

 
2.4. Suprafaţa fondului forestier 

            

           Suprafaţa fondului forestier proprietate privată din U.P. I Konya Csoport este de       
712,61 ha.  

    
2.4.1. Determinarea suprafeţelor 

 

Suprafaţa U.P. I Konya Csoport a fost determinată prin intermediul calculului 
analitic, utilizând metode specifice prelucrării informatice a planurilor de bază (scanare,  

georeferenţiere şi vectorizare).  
 

                    Tabel 2.4.1.1. Determinarea suprafeţelor 

U.P. 
SUPRAFATA - HA DIFERENTE (HA) JUSTIFICĂRI (HA) 

Actuală 
din actele de proprietate 

+ - + - 
Vechi Nou 

Legea 1/2000 Total 

%II Ghelinţa Mare, 
(O.S. Covasna) 

I Konya 
Csoport 

712,61 

82,00 82,00 - - - - 

%III Zăbala, 
(O.S. Covasna) 

415,01 415,01 - - - - 

%IV Obârşia Bâscii, 
(O.S. Comandău)  

 

215,60 215,60 - - - - 

Total 712,61 712,61 712,61 - - - - 

 

 
2.4.2. Mişcări de suprafaţă din fondul forestier 

 

Evidenţa mişcărilor de suprafaţă este redată în tabelul 2.4.2.1.
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Tabel 2.4.2.1. Evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier 

Documentul de aprobare: 
Scopul 

modificării 
efectuate. 

 Denumirea 
unităţii 

de la care 
provine terenul 
sau beneficiarul 

scoaterii 
definitive ori 

temporare din 
fondul forestier. 
Modificări de altă 

natură. 

Unităţi 
amenajistice 

Modificări în suprafaţa  
fondului forestier 
proprietate privată 

Scoateri temporare din 
fondul forestier proprietate 

privată 

Defrişări 
fără 

scoatere 
din 

 fondul 
forestier 

(ha) 

Semnătura 
deţinătorului 

legal Felul 
documentului 

Nr. Data 
Intrări 
(ha) 

Scoateri 
definitive 

din 
fondul 

forestier 
 (ha) 

Sold 
 (ha) 

Suprafaţa 
(ha) 

Termen 
Data 

reprimirii 

Reconstituirea dreptului de proprietate în baza Legii 1/2000 

Titlu de proprietate 106 31.07.2002 III 37 A - 40 E, 40V, 41 A - 42 G, 42A, 202.50 
 

202.50 
     

Titlu de proprietate 106 31.07.2002 III 43 A,B, 43A, 44 A - 48 E, 49 B% 209.91 
 

412.41 
     

Titlu de proprietate 106 31.07.2002 IV 51 A - 52 A, 52 B%, C, 60 A - 64 A, C 155.80 
 

568.21 
     

Titlu de proprietate 106 31.07.2002 IV 65 A, C, 66 A - 67 F 59.80 
 

628.01 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 88 A 11.90 
 

639.91 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 88 B 14.60 
 

654.51 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 88 C 22.60 
 

677.11 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 89 A 9.30 
 

686.41 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 89 B 3.00 
 

689.41 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 89 C 12.00 
 

701.41 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 90 A 6.80 
 

708.21 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 90 B% 0.30 
 

708.51 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 90A 0.80 
 

709.31 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 II 91A 0.70 
 

710.01 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 III 29A 1.40 
 

711.41 
     

Titlu de proprietate 1959 20.12.2002 III 30A 1.20 
 

712.61 
     

Total Legea 1/2000 
 

712.61 
 

712.61 
     

Suprafaţa la 01.01.2015 
   

712.61 
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier 
 

Terenurile din fondul forestier au următoarele folosinţe:       
                       

 Tabel 2.4.3.1. Categorii de folosinţă forestieră  

Simbol Categoria de folosinţă forestieră 
Suprafaţa – ha  

Total Gr. I Gr. II 

P Fond forestier total  712,61 231,83 474,81 

P.D. Terenuri acoperite cu pădure 706,64 231,83 474,81 

P.S. Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică  0,95 - - 

P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră 5,02 - - 
 

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99%.  
  

        2.4.4. Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători 

  

FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL 
Composesoratul 
Konya Csoport 

  F O N D U L   F O R E S T I E R   -   T O T A L (P) 712.61 712.61 

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 706.64 706.64 

101 RASINOASE (PDR) 596.25 596.25 

102 FOIOASE (PDF) 110.39 110.39 

103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS) 
  

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) 
  

201 PEPINIERE (PCP) 
  

202 PLANTAJE (PCJ) 
  

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD) 
  

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC  (PS) 0.95 0.95 

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE)  (PSZ) 
  

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 0.95 0.95 

303 APE CURGATOARE (PSR) 
  

304 APE STATATOARE (PSL) 
  

305 PASTRAVARII (PSP) 
  

306 FAZANERII (PSF) 
  

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB) 
  

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD) 
  

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU) 
  

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) 
  

311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA) 
  

312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS) 
  

313 CIUPERCARII (PSC) 
  

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 5.02 5.02 

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 
  

402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF) 
  

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 
  

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 
  

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 
  

406 DIGURI (PAG) 
  

407 CANALE (PAC) 
  

408 ALTE TERENURI (PAA) 5.02 5.02 

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI) 
  

501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 
  

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER  (PIF) 
  

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 
  

601 STANCARII, ABRUPTURI (PNS) 
  

602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) 
  

603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN) 
  

604 RAPE - RAVENE (PNR) 
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FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL 
Composesoratul 
Konya Csoport 

605 SARATURI CU CRUSTA (PNC) 
  

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 
  

607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG) 
  

701 FASIE FRONTIERA (PF) 
  

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP (PT) 
  

 
2.4.5. Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii  

 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL 

Composesoratul 
 Konya Csoport 

1 F O N D U L   F O R E S T I E R   T O T A L 712.61 712.61 

2       S U P R A F A T A   P A D U R I L O R  TOTAL  706.64 706.64 

3             R A S I N O A S E 596.25 596.25 

4                 MOLID 430.93 430.93 

5                    - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 10.50 10.50 

6                 BRAD 152.28 152.28 

7                 DUGLAS 
  

8                 LARICE 0.10 0.10 

9                 PINI 10.06 10.06 

10             F O I O A S E 110.39 110.39 

11                 FAG 30.61 30.61 

12                 STEJARI 13.56 13.56 

13                    - PEDUNCULAT 
  

14                    - GORUN 13.56 13.56 

15                 DIVERSE SPECII TARI 30.62 30.62 

16                    - SALCAM 
  

17                    - PALTIN 16.82 16.82 

18                    - FRASIN 
  

19                    - CIRES 
  

20                    - NUC 
  

21                 DIVERSE SPECII MOI 35.60 35.60 

22                    - TEI 
  

23                    - PLOPI 5.03 5.03 

24                        - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI 
  

25                    - SALCII 24.91 24.91 

26                        - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII 
  

33       A L T E   T E R E N U R I   TOTAL 5.97 5.97 

34             TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA 
  

35             TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 0.95 0.95 

36 
            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE 
FORESTIERA 

5.02 5.02 

37             TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 
  

38                 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE 
  

39             TERENURI NEPRODUCTIVE 
  

40             FASIE FRONTIERA 
  

41             TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER  
  

 

 
2.5. Enclave  

 

 În cadrul U.P. I Konya Csoport nu există enclave. 
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2.6. Organizarea administrativă 
 

 Unitatea de producţie analizată este organizată administrativ în felul următor : 
 
 Tabel 2.6.1. Organizarea administrativă 

District Canton Parcele 
aferente 

Suprafaţa 

Nr.  Denumire Nr.  Denumirea ha % 

IV Covasna 17 Bâsca 17 - 26 215,62 30 

IV Ghelința 
14 

Ghelința 
Mare 

14 - 16, 91 82,59 12 

15 Zăbala 1 - 13, 30 414,40 58 

Total 712,61 100 
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3. GOSPODĂRIREA DIN TRECUT A PĂDURILOR 
 

 3.1. Istoricul şi analiza modului de gospodărire a pădurilor din 
                  trecut până la intrarea în vigoare a amenajamentului  expirat 

           3.1.1. Evoluţia proprietăţii şi a modului de gospodărire a pădurilor     
                              înainte de anul 1948 

 

Înainte de anul 1948 pădurea care face obiectul prezentului amenajament a 
aparţinut  Composesoratului Konya Csoport. 

           Gospodărirea acestei  păduri în regim silvic s-a făcut  pe bază de amenajamente 
sau regulamente de exploatare sumar întocmite, atât sub administraţia austro-ungară, 
înainte de primul război mondial, cât şi după aceea până la naţionaliza rea din 1948. 

 Un eveniment important în gospodărirea acestor păduri îl constituie apariţia Legii 
204/1947 de apărare a patrimoniului forestier care prevedea printre altele:  

- definirea noţiunii de pădure, cu suprafaţă de teren mai mare de 2500 mp, 
acoperită cu vegetaţie forestieră; 

- amenajarea păduri lor indiferent de natura proprietăţii în cadrul “Marilor unităţi 

forestiere” (M.U.F.) în scopul punerii în valoare a tuturor pădurilor şi asigurarea 
unui regim de cultură mai intensiv. 
       
 3.1.2. Modul de gospodărire a pădurilor după anul 1948 până la  
                     intrarea în vigoare a amenajamentului expirat (inclusiv) 

 

          Odată cu intrarea în vigoare a Constituţiei R.P.R. la 13 aprilie 1948, pădurile 

acestei unităţi de producţie au trecut în patrimoniul statului şi au început să fie 
gospodărite în mod unitar. 

          Primul amenajament care fundamentează detaliat gospodărirea pădurilor datează 
din anul 1952, fiind urmat de cele din: 1964, 1974, 1984, 1994, 2000 şi 2005, care 
preced amenajamentul de faţă. 
 

3.1.2.1. Evoluţia constituirii unităţii de producţie şi a bazelor de    
                       amenajare până la amenajarea anterioară (inclusiv) 

 

Bazele de amenajare adoptate anterior sunt prezentate în tabelul următor:  

Tabelul 3.1.2.1.1. Evoluţia bazelor de amenajare 
Anul 

amena-
jării 

Subunităţi de gospodărire 
Regi-
mul 

Compoziţia-ţel Tratament 
Exploata-

bilitate 

Ciclul/ 
Rotatia 

(ani) Denumire 
Suprafaţa 

ha % 

1952 A – Codru regulat * * Codru * 
T.rase 

T.succesive 
tehnică 100 

1964 
A – Codru regulat * * Codru * 

T.rase 

T.succesive 
T. progresive 

tehnică 110 

M – Prptecţie deosebită * *  * T. igienă de protecţie - 

1974 
A – Codru regulat * * 

Codru 
* 

T.rase 
T.succesive 
T. progresive 

tehnică 110 

M – Prptecţie deosebită * * * T. igienă de protecţie - 

1984 
A – Codru regulat * * 

Codru 
* 

T.rase 

T.succesive 
T. progresive 

tehnică 110 

M – Prptecţie deosebită * * * T. igienă de protecţie - 

1994 
A – Codru regulat * * Codru * 

T.rase 
T.succesive 
T. progresive 

tehnică 110 

M – Prptecţie deosebită * *  * T. igienă de protecţie - 

2000 
A – Codru regulat * * 

Codru 
* 

T.rase 
T. progresive 

tehnică 110 

M – Prptecţie deosebită * *  T. conservare de protecţie - 

2005 

A – Codru regulat 581,0 * 

 

46MO33BR6LA9
FA3GO3PAM 

T. progresive 
T.rase 

tehnică 110 

M – Prptecţie deosebită 122,7 * 
69MO17LA8GO

3FA1BR1PA1CI 
T. conservare de protecţie - 
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       Notă : * Nu sunt date.  

 Sub aspectul evoluţiei bazelor de amenajare se constată: 

- promovarea regimului codru; 
- alegerea tratamentelor s-a făcut în funcţie de formaţiile forestiere existente, ţinând 
cont şi de normativele în vigoare; 

- conducerea arboretelor la vârste corespunzătoare ţelurilor fixate; 
- cicluri specifice regimului codru; 

- s-a adoptat exploatabilitatea de protecţie pentru arboretele din grupa I funcţională şi 
cea tehnică pentru cele din grupa a II-a funcţională 
 

 3.1.2.2. Evoluţia reglementării producţiei 

 

 Deoarece suprafaţa U.P. I  Konya Csoport (712,61 ha) reprezintă o mică parte 
din suprafaţa U.P. IV Obârşia Bâscii - O.S. Comandău, respectiv U.P. II Ghelinţa Mare  
şi U.P. III Zăbala – O.S. Covasna, nu se pot face aprecieri asupra evoluţiei 

reglementării producţiei pentru această suprafaţă. 
 

 3.2. Analiza critică a aplicării amenajamentului expirat 
 

Prevederile şi realizările din ultimii 10 ani sunt prezentate în tabelul 3.2.1.  
 

Tabelul 3.2.1. Prevederi le şi realizările amenajamentului expirat  

Anul 
amenajării 

Prevederi 
(P) 

Împăduriri Degajări Curăţiri Rărituri ACC II 
Tăieri de 
produse 

principale  
ACCI 

Tăieri de 
igienă 

Indice 
recolt. 

 
Realizări 

(R) 

% ha ha ha m3 ha m3 ha m3 ha m3 ha m3 ha m3 m3/an/ha 

2005 

R 1,77 2,43 - - 5,43 120 3,9 67 5,99 564 59,0 1095 558,66 216 2,92 

P 3,70 9,00 8,00 20 10,80 290 - - 4,33 1700 - - 377,90 317 3,30 

% 48 27 - - 50 41 - - 138 33 - - 148 68 88 

 

Din tabelul de mai sus se poate constata că împăduririle au fost executate pe 
jumăte din suprafaţa prevăzută, în restul suprafeţelor s -a instalat seminţiş din 

regenerare naturală. 
Prin tăieri de principale (împreună cu tăierile de Accidentale I) a fost extras 

aproape întreagul (98%) volumul prevăzut de a fi extras. 
Răriturile au fost executate pe 50% din suprafaţa prevăzută, volumul extras fiind 

de 41% din cel prevăzut. Nu s-au executat curăţiri. 

Pe viitor se va urmări respectarea prevederilor amenajamentului, deoarece 
neexecutarea la timp a lucrărilor ar putea conduce la degradarea stării fitosanitare a 

pădurii şi reducerea efectelor protectoare ale acesteia, prin apariţia unor factori 
destabilizatori şi limitativi (uscarea, doborâturile produse de vânt şi zăpadă, atacul de 
dăunători, eroziunea, alunecările de teren, etc.).  

 
3.3. Concluzii privind gospodărirea pădurilor 

 

Analizând evoluţia de ansamblu a fondului forestier prin prisma principalelor 
elemente care-l caracterizează şi a măsurilor propuse de amenejamente se desprind 

următoarele concluzii: 
- măsuri le propuse de amenajamente au fost adecvate stării reale a arboretelor în 

fiecare perioadă în raport cu dezvoltarea în perspectivă a acestora;  
- diferenţele care au apărut de-a lungul timpului între prevederile amenajamentului 

şi realizări, au avut de regulă, cauze obiective, cum au fost doborâturile de vânt 

care au dus la sistarea recoltării de produse principale; 
- lucrările de îngrijire au fost relativ bine executa te şi cu periodicităţile necesare; 
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- formulele de împădurire folosite au fost prea simple – nu s-a acordat atenţia 
cuvenită fagului, bradului sau laricelui, specii care pot creşte stabilitatea 

arboretelor din această zonă. 
 

 3.3.1. Evoluţia structurii pădurii 

 

Structura actuală a fondului forestier productiv pe clase de vârstă se prezintă în 

tabelul următor: 
 

Tabel 3.3.1.1. Evoluţia claselor de vârstă 

Anul 
amenajării 

Suprafaţa 

S.U.P. A 
(ha) 

Clasa de vârstă (%) 

I II III IV V 
VI şi 

peste  
Total 

2005 581,00 23 10 6 9 44 8 100 

2015 585,99 14 18 4 9 15 40 100 
 

Repartiţia arboretelor pe clase de vârstă la S.U.P. A – codru regulat, sortimente 
obişnuite relevă o situaţie dezechilibrată, caracterizată prin excedent în clasa a VI – a şi 

peste de vârstă şi deficit în celelalte clase de vârstă. Această situaţie a creat şi va crea 
în continuare greutăţi în reglementarea procesului de producţie.  

Pe viitor se va urmări, ca prin aplicarea măsurilor silviculturale, să se ajungă la o 
normalizare a structurii pe clase de vârstă. 
 

Tabelul 3.3.1.2. Evoluţia claselor  de producţie 
Anul 

amenajării 
Suprafaţa 

pădure ( ha) 
Proporţia claselor de productie (%) : 

I II III IV V 

2005 581,00 - 39 40 17 4 

2015 585,99 - 35 44 14 7 
 

Clasele de producţie al arboretelor  reflectă  bonitatea  staţiunilor,  preponderente  
sunt arboretele din clasa a III-a de producţie (44%), urmate de arboretele din clasa        

a II-a (35%).  
 

Tabel 3.3.1.3.  Evoluţia compoziţiei arboretelor 

Anul  

amenajării 

Specii (%) 

MO BR FA SAC PAM GO PI ME DR DT DM Total 

2005 61 26 4 2 1 2 - 2 2 - - 100 

2015 61 22 4 4 2 2 1 - - 2 2 100 

 
La actuala amenajare s-a prevăzut creşterea proporţiei fagului, gorunului, 

laricelui şi al diverselor tari şi scăderea proporţiei salciei căpreşti, mesteacănului şi al 
bradului. 

 

 Tabel 3.3.1.4. Evoluţia densităţii arboretelor 

Anul amenajării 
Suprafaţa  

S.U.P. A (ha) 

Categorii de consistenţă ( % ) 

0,1- 0,3 0,4 – 0,6 0,7 – 1,0 Total 

2005 581,00 1 13 86 100 

2015 585,99 6 4 90 100 

 

Se observă din tabelul de mai sus că  s-a micşorat proporţia arboretelor cu 
consistenţă redusă. Pentru îmbunătăţirea acestei situaţii trebuie pe cât posibil executate 
completările în arboretele tinere nou existente. 
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4. STUDIUL STAŢIUNII ŞI AL VEGETAŢIEI FORESTIERE 
 

4.1. Metode şi procedee de culegere şi prelucrare a datelor de teren 
 

 Lucrările de amenajare a pădurii din etapa actuală au la bază cartarea staţională, 
la scară mijlocie, întocmită în anul 2000 de către I.C.A.S.–Staţiunea Piteşti, cu ocazia 
efectuării lucrări lor de amenajare.     

Scopul efectuării cartărilor staţionale a fost de a fundamenta naturalistic măsurile 
eficiente în gospodărirea fondului forestier. Lucrările de cartare staţională s-au efectuat 

concomitent cu cele de descriere a vegetaţiei forestiere. 
Datele referitoare la staţiune au fost preluate din vechiul amenajament, iar acolo 

unde s-au constatat neconcordanţe au fost efectuate modificările care se impuneau.  

Tipul natural fundamental de pădure a fost stabilit cu ocazia lucrărilor de teren, în 
corelaţie cu tipul de staţiune şi în funcţie de datele culese cu privire la arboret (specie, 

productivitate, etc.) şi floră. 
 Datele de teren au fost înregistrate în carnete de teren în mod codificat după 
sistemul alfanumeric care foloseşte, în general, simbolurile şi abrevierile utiliza te în 

prezent la lucrările de amenajare.  
 Determinarea elementelor, care caracterizează arboretele s-a făcut prin 

observaţii şi măsurători directe, utilizând clupa şi hipsometrul, cu respectarea normelor 
tehnice în vigoare. În fiecare arboret s-au făcut măsurători, în pieţe de probă, pentru 
determinarea diametrului şi înălţimii medii.  

În scopul determinării volumului arboretelor exploatabile, s-au efectuat 
inventarieri integrale şi statistice, prin suprafeţele de probă (cercuri cu rază variabilă, în 
suprafaţă de 500 m2). Arboretele inventariate sunt prezentate în evidenţa 15.1.3., din 

partea a III-a a amenajamentului. 
 Informaţiile rezultate în urma lucrări lor de teren au fost prelucrate la calculator, iar 

rezultatele obţinute, concretizate în evidenţe şi planuri, au stat la baza măsuri lor de 
gospodărire ce urmează a se aplica în următorii zece ani.  

 

4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unităţii de producţie 
 

4.2.1. Geologie 

 
 Din punct de vedere geologic, teritoriul unităţii de producţie se situează în cea 

mai mare parte în Unitatea de orogen, Unitatea montană carpatică, Subunitatea flişului.  
           În cadrul general al flişului pe teritoriul unităţii de producţie se individualizează 

depozite paleogenlutetiene cu două faciesuri: faciesul de Gresu şi faciesul de Buciaş.  
           În faciesul de Gresu se disting stratele tisaroide urmate de stratele de Gresu. 
Stratele tisaroide sunt alcătuite dintr-o gresie silicioasă de culoare verzuie, urmată de 

un pachet de gresii sticloase verzi cu intercalaţii de argile verzi, succesiunea 
închizându-se cu şisturi argiloase roşii şi verzi. Stratele de Gresu se prezintă sub forma 

unor alternanţe de gresii calcaroase, argile verzi, calcare gălbui, aproape litografice, 
calcare detritice cu accente si licioase-conglomerate, cu elemente de şisturi verzi. 
           Faciesul de Buciaş a fost separat în două orizonturi: stratele de Piatră Uscată şi 

stratele de Buciaş. Stratele de Piatră Uscată, corespondentul spre exterior al stratelor 
tisaroide, urmează deasupra stratelor de Casin, având la bază gresia de Alunu, peste 

care urmează monocalcare cenuşii, argile cenuşii cu alterare ruginie şi argile verzi, 
rareori roşii, la partea superioară. 
           Stratele de Buciaş sunt alcătuite din marne verzi şi albe în plăci, între care se 

intercalează subordonat şi gresii calcaroase. 
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 Ca o consecinţă a uniformităţii stratului litologic, solurile rezultate în procesul de 
pedogeneză sunt în majoritate soluri evoluate din clasa cambisoluri (75%), diferenţierea 

pe tipuri şi subtipuri fiind determinată de factorii geomorfologici şi climatici.  
 
4.2.2. Geomorfologie 

 

Fondul forestier studiat este situat în Munţii Întorsurii, în partea estică a judeţului 

Covasna.  
 Din punct de vedere geomorfologic teritoriul se încadrează în ţinutul Munţilor de 
Curbură, subţinutul munţilor Flişului, grupa districtelor de munţi mijlocii, cu culmi largi 

vălurate. 
        Unitatea de relief caracteristică este versantul. Configuraţia versanţilor este, de 

regulă, ondulată. Cea mai mare răspândire o au versanţii cu înclinare repede (94%). 
Pe categorii de înclinare situaţia se prezintă astfel: 

- înclinare moderată (<16g):                25,07 ha (4%); 

- înclinare repede (16g-30g):             670,19 ha (94%); 
- înclinare foarte repezi (31g-40g):      17,35 ha (2%); 
  Total:                                             712,61 ha – 100% . 

  Altitudinal U.P. I Konya Csoport se situează între 630 m (u.a. 1 A) şi 1800 m (u.a. 22).  
Expoziţia versanţilor este diferenţiată în 3 categorii: 

- însorită:           303,83 ha (43%); 
- parţial însorită: 229,91 ha (32%); 

- umbrită:           178,87 ha (25%); 
  Total:              712,61 ha – 100% . 

Repartiţia suprafeţei pe formaţii forestiere şi pe categorii de înclinare, altitudine şi 

expoziţie, poate fi urmărită în evidenţa 15.3.3. 
 

 4.2.3. Hidrologie 
 

Fondul forestier se situează în bazinele hidrografice al râului Olt și al râului 

Buzău. Principalele cursuri de apă din cuprinsul unității sunt Râul Negru cu afluenți: 
pârâul Valea Zăbala, pârâul Ghepii, pârâul Fierarului,  pârâul Ghelința Mare, pârâul 
Fagul Curat, pârâul  Poienii, respectiv pârâul Bâsca Mare cu afluenţii: pârâul Gol, pârâul 

Stânii și pârâul Valea lui Mihai. 
Debitul acestor pâraie este permanent, cu debitul lunar cel mai mare în luna 

aprilie.  
Regimul hidrologic fiind influențat de condițiile fizico - geografice, este relativ 

echilibrat de tip carpatic de curbură, montan. Alimentarea subterană variază între 40-

50% din scurgerea totală, iar alimentarea superficială este predominant pluvială, 
regimul hidrologic al solului fiind percolativ. 

 
 4.2.4. Climatologie 

 

           Prin poziţia geografică, teritoriul unităţii de producţie face parte din sectorul cu 
climă de munte, ţinutul munţilor mijlocii, subţinutul climei de versanţi expuşi vânturilor 

vestice sau de versanţi adăpostiţi. 
 

4.2.4.1. Regimul termic 

 
 Regimul termic are următoarele caracteristici: 

- temperatura medie anuală 6oC; 
- temperatura medie a lunii celei mai calde – iulie 20 oC; 
- temperatura medie a lunii celei mai reci – ianuarie - 5 oC; 
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- temperatura medie a perioadei de vegetaţie 12,5 oC. 
Primele îngheţuri au loc în perioada 1-15 octombrie, în timp ce ultimele îngheţuri de 

primăvară se manifestă între 5-20 martie. Numărul zi lelor cu îngheţ este cuprins 
între 130-150 zile. 

 

 
4.2.4.2. Regimul pluviometric  

 
Valoarea medie a precipitaţiilor atmosferice este de 700 mm. Cantitatea maximă 

de precipitaţii se înregistrează în luniile iunie-iulie, iar cea minimă în lunile ianuarie-

februarie. Durata de acoperire a solului cu zăpadă este de cca. 120 zi le.  
 

 
 4.2.4.3. Regimul eolian 

 

Regimul eolian este caracterizat printr-o direcţie dominantă a circulaţiei aerului 
nord estică. Primăvara pe versanţi cu orientare estică şi sud estică se produc efecte de 

föhn, determinate de deplasarea maselor de aer din vest şi nord vest. 
 
 

4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice 
 

      Indicele de ariditate anual de Martonne (Ia) este de 44. 
După Köppen, teritoriul unităţii de producţie se încadrează în regiunea climatică 

Dfbx, caracterizată de un climat boreal cu ierni umede şi strat apreciabil de zăpadă, cu 

temperatura medie anuală mai mare de 10 ºC cel puţin patru luni pe an, cu maximul 
pluviometric la începutul verii şi minimul spre sfârşitul iernii. 

Se poate concluziona că potenţialul climatic al zonei se suprapune cu arealul 
bradului, fagului şi molidului în ţinutul climatic de dealuri înalte şi de munţi joşi.  
  

 
4.3. Soluri 

 
4.3.1. Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de sol 
 

Solurile identificate în această unitate de producţie fac parte din clasa 
Cambisoluri şi Luvisoluri conform Sistemului Român de Taxonomie a Solurilor                

(SRTS – 2003). 
În teritoriul luat în considerare au fost identificate 4 tipuri şi 7 subtipuri de sol. 
Cel mai răspândit tip de sol este districambosolul tipic (brun acid tipic, conform 

vechiului sistem de clasificare SRTS 1980), întâlnit pe 32% din suprafaţa unităţii de 
producţie (228,69 ha), urmat de eutricambosolul tipic (brun eumezobazic tipic), întâlnit 

pe 20% din suprafaţa unităţii de producţie (140,94 ha) şi de podzolul tipic (podzol tipic, 
conform vechiului sistem de clasificare SRTS 1980), întâlnit pe 20% din suprafaţa 
unităţii de producţie (138,79 ha) care conferă condiţii bune de dezvoltare molidişuri lor şi 

amestecurilor de molid-brad-fag. 
Tipuri le şi subtipurile de soluri întâlnite în unitatea studiată sunt prezentate în 

tabelul ce urmează. 
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Tabel 4.3.1.1. Evidenţa tipurilor şi subtipurilor de sol  
Clasa de 

soluri 

Tipul de sol Subtipul de sol Codul Succesiunea 

orizonturilor  

Suprafaţa 

ha % 

Luvisoluri 
Preluvosol tipic 2101 Ao-Bt-C 38,67 5 

Total tip de sol 38,67 5 

Total luvisoluri 38,67 5 

Cambisoluri 

Eutricambosol 

tipic 3101 Ao-Bv-C 140,94 20 

litic 3205 Ao-Bv-R 0,51 - 

scheletic 3111 Ao-Bvqq-R 126,27 18 

Total tip de sol 267,72 38 

Districambosol 
tipic 3201 Ao-Bv-R 228,69 32 

scheletic 3207 Ao-Bvqq-R 32,77 5 

Total tip de sol 261,46 37 

Total cambisoluri 529,18 75 

Podzol tipic 4201 Au-Ea-Bhs-R (C) 138,79 20 

Total tip de sol 138,79 20 

Total spodisoluri 138,79 20 

Total U.P. 706,64 100 

   
            Solurile sunt în general slab – moderat acide, uneori acide, cu un conţinut 

normal, uneori bogat sau foarte bogat de humus, mezobazice sau oligomezobazice, 
normal la bine aprovizionate în azot, uneori foarte bine aprovizionate la slab 

aprovizionate în fosfor mobil.  
Textura este în general luto – nisipoasă până la nisipo – lutoasă. 

 
 4.3.2. Descrierea tipurilor şi subtipurilor de sol 

 

Eutricambosolul tipic (brun eumezobazic tipic) se formează pe roci bogate în 

minerale calcice şi feromagneziene, pe versanţi cu expoziţii variate şi înclinări mici la 

moderate. Este slab la moderat acid cu pH= 5,0-5,9, cu un conţinut de humus de 9% de 

tip mull şi cu un raport C/N<15. Textura nediferenţiată pe profil este lutoasă, conţinutul 

de argilă fină variază între 13 şi 33%, cu un conţinut ceva mai ridicat în orizontul B. Sunt 

soluri bogate în humus şi azot total, sărace spre mijlociu bogate în fosfor mobil, mijlociu 

la foarte bogate în potasiu asimilabil. 

 Prezintă următoarea succesiune de orizonturi: 
 - Ao – orizont cu grosime de 10-25 cm, uneori mai gros, de culoare brună-
gălbuie, moderat humifer, structură glomerulară sau granulată stabilă , afânat, permeabil 

şi bine străbătut de rădăcini; 
 - Bv – orizont cu grosime cuprinsă între 20-80 cm, pe alocuri putând avea grosimi 

de până la 130 cm, de culoare brun-gălbuie (5YR) cu valori şi crome > 3,5 în stare 
umedă. Deşi acest orizont este mai compact decât orizontul superior, orizontul Bv este 
în general permeabil, bine aerisit şi străbătut de rădăcini pe toată grosimea lui;  

 - C – alcătuit din depozite de suprafaţă (coluvii, deluvii) provenite din alterarea 
unor roci bogate în minerale calcice şi feromagneziene. 

 Volumul edafic mare, textura lutoasă, regimul bun de aeraţie şi cantitatea de 
precipitaţii asigură acestor soluri o capacitate mare de aprovizionare cu apă.  

Asigurarea cu substanţe nutritive şi activi tatea microbiologică sunt foarte bune.  

 Bonitatea mijlocie spre superioară înregistrată în unitatea de producţie studiată 
este determinată de volumul edafic uti l mare-foarte mare, cu un regim de umiditate de 

regulă fără deficit estival şi troficitate ridicată. 
 Pe aceste soluri, amestecurile de răşinoase cu fag şi făgetele realizează 
productivităţi mijlocii spre superioare. 

 Acest subtip de sol ocupă 20% din suprafaţa unităţii de producţie. 
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 Districambosolul tipic (brun acid tipic) s-a format pe roci acide bogate în 
minerale ca micaşisturi, cuarţite, gresii feruginoase etc., pe versanţi cu expoziţii şi 

înclinări diverse. Este un sol acid, cu pH = 3,8 - 5,8, foarte humifer, cu un conţinut de 
humus (moder) de 8-12% pe grosimea de 10 cm, oligomezobazic-mezobazic, cu un 
grad de saturaţie în baze de 30-62%, conţinutul de schelet fiind cuprins între 26% şi 

75%. Este foarte bine aprovizionat în azot total la suprafaţă şi foarte slab în profunzime. 
Prezintă următoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-Bv-C(R): 

- orizontul Ao are culoare brună-cenuşie şi grosimea de 8-10 cm; 
- orizontul Bv este de culoare brun-gălbuie şi este gros de 20-60 cm. 
Textura este luto-nisipoasă, slab diferenţiată pe profi l. Structura este grăunţoasă 

în orizontul Ao şi subpoliedrică-poliedrică, moderat dezvoltată în orizontul Bv. 
Volumul edafic mijlociu, textura lutoasă, nivelul precipitaţiilor pot asigura acestor 

soluri o capacitate mare de aprovizionare cu apă. Asigurarea cu substanţe nutritive şi 
activitatea microbiologică sunt bune. 

Pe aceste soluri arboretele de molid, fag şi brad realizează productivităţi de 

regulă superioare, mai rar mijlocii. 
Acest subtip de sol ocupă 32% din suprafaţa unităţii de producţie.  

 
4.3.3. Lista u.a. pe tipuri şi subtipuri de sol 
 

S O L U R I     S I    U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

                                4V    6A    7A   30A   91A 

                              Total subtip sol:     5 UA      5.97 HA 

                              Total tip sol:        5 UA      5.97 HA 

          21    Preluvosol (EL) 

                    2101 tipic 

                                1 A   1 B   1 C   3 B   3 D 

                              Total subtip sol:     5 UA     38.67 HA  

                              Total tip sol:        5 UA     38.67 HA  

          31    Eutricambosol (EC) 

                    3101 tipic 

                                3 E   6 I   7 B   8 A   8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  10 C  11  

                              Total subtip sol:    11 UA    140.94 HA  

                    3110 litic 

                                4 B 

                              Total subtip sol:     1 UA      0.51 HA 

                    3111 scheletic 

                                3 C   4 D   4 E  12 A  12 B  12 C  12 D  13 B  14 C  14 D  15 A  15 B  16 

                              Total subtip sol:    13 UA    126.27 HA  

                              Total tip sol:       25 UA    267.72 HA  

          32    Districambosol (DC) 

                    3201 tipic 

                                2 A   2 B   3 A   4 A   4 C   5 A   5 B   5 C   6 A   6 C   6 F   6 G   7 A  10 B  19 A 

                               23 A  24 A  24 C  25 A  25 D  26 A  26 B  26 C  26 E  26 F 

                              Total subtip sol:    25 UA    228.69 HA 

                    3207 scheletic 

                                6 B   6 D   6 E   6 H  14 A  14 B  14 E 

                              Total subtip sol:     7 UA     32.77 HA  

                              Total tip sol:       32 UA    261.46 HA 

          42    Podzol (PD) 

                    4201 tipic 

                               17 A  17 B  17 C  18 A  18 B  18 C  19 B  19 C  19 D  19 E  20 A  20 B  21    22    23 C  

                              Total subtip sol:    15 UA    138.79 HA  

                              Total tip sol:       15 UA    138.79 HA  

                              Total UP:            82 UA    712.61 HA 
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4.4. Tipuri de staţiune 
  

 

Factorii ecologici nu acţionează în mod independent asupra vegetaţiei forestiere, 
ci prin rezultanta lor. De multe ori apare o compensare a factorilor, dar aceasta nu se 

poate produce decât între anumite limite de toleranţă. Atunci când praguri le de 
suportabilitate pentru specii sunt depăşite, atât în plus cât şi în minus, factorii respectivi 

devin limitativi pentru productivitatea şi chiar răspândirea speciilor forestiere. În alte 
cazuri factorii de stres îşi pot conjuga acţiunea negativă. 
  

 
4.4.1. Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de staţiune 

 
 
 Tipuri le de staţiune întâlnite în U.P. I Konya Csoport  sunt următoarele : 

 
Tabel 4.4.1.1. Tipuri de staţiune 

Nr. 
crt. 

Tipul de staţiune Suprafaţa 
Categoria de 
bonitate: (ha) 

Tipuri şi 
subtipuri  

de sol Codul Diagnoza ha % Super. Mijl. Inf. 

FM3 – Etajul montan de molidişuri 

1. 2.3.1.1. 
Montan de molidişuri, Bi, podzolic cu humus 

brut, edafic submijlociu şi mic,  
cu Vaccinium 

138,79 19   138,79 podzol tipic 

2. 2.3.3.2 
Montan de molidişuri, Bm, brun acid edafic 
submijlociu, cu Oxalis-Dentaria ± acidofile 

76,83 11  76,83 - 
districambosol 

tipic 

Total  etaj FM3 215,62 30 - 76,83 138,79 - 
FM2 – Etajul montan de amestecuri 

3. 3.3.3.2. 
Montan de amestec, Bm, brun edafic mijlociu, 

 cu Asperula-Dentaria 
159,04 23  159,04 - 

eutricambosol 
scheletic, 

districambosol 
scheletic 

4. 3.3.3.3. 
Montan de amestecuri, Bs, brun edafic mare, cu 

Asperula-Dentaria 
292,80 41 292,80  - 

eutricambosol 
tipic, 

districambosol 
tipic 

Total  etaj FM2 451,84 64 292,80 159,04 - - 
FD3 – Deluros de gorunete, făgete şi goruneto - făgete 

5. 5.1.3.2. 
Deluros de gorunete, Bm, podzolit şi podzolic 

argiloiluvial, cu floră de tip 
mezofit cu graminee 

38,67 6 - 38,67 - preluvosol tipic 

6. 5.1.5.1. Deluros de gorunete, Bi, brun edafic mic 0,51 - -  0,51 
eutricambosol 

litic 
Total  etaj FD3 39,18 6 - 38,67 0,51 - 

TOTAL 
ha 706,64 

100 
292,80 274,54 139,30 - 

% 100 41 39 20 - 

 
Complexul de condiţii geologice, climatice şi pedologice are ca rezultantă            

6 (şase) tipuri de staţiune. Staţiuni le de bonitate superioară şi mijlocie ocupă 80%, iar 

cele  cu bonitate inferioară ocupă 20% din spaţiul ecologic al U.P. I Konya Csoport.  
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4.4.2. Descrierea tipurilor de staţiune cu factorii limitativi şi măsurile 
                    de gospodărire impuse de aceştia 

 
 

 Descrierea tipurilor de staţiune identificate în U.P. I Konya Csoport este 

prezentată în tabelul de mai jos : 
 

 
Tabelul 4.4.2.1. Descrierea tipurilor de staţiune 

Eta-

jul 
fito-
cli-

matic 

Indicativul, denumirea tipului 
şi descrierea sumară a tipului 

de 
staţiune 

Tipul natural de 
pădure 

Tipul şi 
subtip de 

sol 

Factori şi 
determinanţi 

ecologici 
 

Măsuri de gospodărire impuse de 

factorii ecologici şi de risc 

Măsuri de 
ameliorare 

Comp. 
ţel 

Trata-
men-tul 

FM3 – Montan de molidişuri 

FM3 

2.3.1.1. Montan de molidişuri Bi, 
podzolic cu humus brut, edafic 

submijlociu şi mic, cu Vaccinium 
FM3.Pi.To.....m-I.HIII.Ue4-3 

Altitudine 1200-1500 m.Versanţi 
moderat la puternic înclinaţi, 

culmi, cu expoziţii diverse. Sol 
podzol, cu humus brut, în 

general submijlociu profunde, 
semischelet-schelet. 

Bonitatea este inferioară pentru 
arboretele de molid. 

 
 
 
 

115.3 Molidiş cu 
Vaccinium 
myrtillus (i) 

S=138,79 ha 

 

P
o
d
z
o
l t

ip
ic

 
 

-volum edafic mic; 
-troficitate scăzută; 

-aciditate activă 

ridicată; 
-lungimea perioadei 
bioactive a solului. 

-parcurgerea 

cu tăieri de 
igienă; 

-completări cu 
molid; 

-menţinerea şi 
promovarea 
vetrelor de 
jneapăn şi 

ienupăr. 

8MO1DR1DT 

T
. 
ra

s
e 

T
. 
c
o
ns

er
v
ar

e 

2.3.3.2. Montan de molidişuri 
Bm, brun edafic submijlociu, cu 

Oxalis-Dentaria ± acidofile 
FM3.Pm.TII.HIII.Ue3-2.  

Acest tip de staţiune este 

răspândit la altitudini cuprinse 
între 800-1600 m, pe versanţi 

cu înclinare moderată şi repede, 
cu expoziţii diverse. În 

substratul litologic predomină 
micaşisturile. Sol districambosol 

, în general mijlociu profund, 
însă semischeletic sau schelet. 

 

111.3 Molidiş de 

altitudine mare 
cu Oxalis 

acetosella (m) 
S= 76,83 ha 

 

D
is

tr
ic

am
b
o
s
o
l  

tip
ic

 

-substanţele 
nutritive; 

-asigurarea cu azot 
şi baze de schimb. 

-introducerea 

lariceluil, 
bradului, pinului 

silvestru şi 
paltinului de 

munte 

8MO1LA1DT 
 

T
. 
ra

s
e 

T
. 
c
o
ns

er
v
ar

e 

FM2 – Montan de amestecuri 

FM2 

3.3.3.2 Montan de amestecuri, 

Bm, brun edafic mijlociu, cu 
Asperula – Dentaria. 

Bm.TII-III.HIII.Ue3-2 

Se întâlneşte în partea 

superioară, pe versanţi repezi, 
cu expoziţii parţial însorite şi 
parţial umbrite mai puţin pe 

culmi late. Solurile sunt brune 

acide, mijlociu profunde, cu 
volum edafic predominant 
mijlociu, luto–nisipoase şi 

nisipo-lutoase, mai rar lutoase şi 

luto-argiloase, cu troficitate 
mijlocie şi nivel mijlociu de 

aprovizionare cu apă. 

Bonitate mijlocie pentru 
amestecuri de răşinoase şi fag, 
uneori inferioară pentru fag în 

amestecuri. 

111.4  Molidiş cu 
Oxalis acetosella  
pe soluri schelete 

( m) 

S = 32,77 ha 

E
u
tr

ic
a
m

b
os

o
l s

c
h
e
le

tic
, 
 

D
is

tr
ic

am
b
o
s
o
l s

c
he

le
tic

 

- troficitate mijlocie, 
- volum edafic 

mijlociu, 
- aprovizionarea cu 

apă dif icilă pe 
expoziţii însorite. 

-menţinerea 
consistenţei 

ridicate; 
-în faciesul 

unde 
predomină 
molidul, se 
introduc în 

amestec: 
bradul, laricele 
şi fagul pentru 

prevenirea 

doborâturilor 
produse de 

vânt şi 

ameliorarea 
condiţiilor de 

sol. 

8MO 
1LA 
1DT 

T
. 
p
ro

gr
e
s
iv

e 

134.1  Amestec de 
răşinoase şi fag  

pe soluri schelete 
( m) 

S = 126,27 ha 

4MO 
3BR 
3FA 
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Eta-
jul 

fito-

cli-
ma-
tic 

Indicativul, denumirea tipului 
şi descrierea sumară a tipului 

de 
staţiune 

Tipul natural de 

pădure 

Tipul şi 
subtip de 

sol 

Factori şi 
determinanţi 

ecologici 
 

Măsuri de gospodărire impuse de 
factorii ecologici şi de risc 

Măsuri de 
ameliorare 

Comp. 
ţel 

Trata-
men-tul 

FM2 

3.3.3.3. Montan de amestecuri, 

Bs, brun edafic mare, cu 
Asperula – Dentaria 

Bs.TIV-V.Ue4-2. 
Se întâlneşte în partea de jos, 

pe versanţi slab până la 
moderat, locuri aşezate la baza 
pantelor şi alte terenuri practic 
orizontale, pe expoziţii însorite 

şi parţial însorite. Solurile sunt 
brune acide, slab scheletice sau 

fără schelet, cu volum edafic 
mare, luto–nisipoase şi lutoase, 

cu troficitate ridicată, aciditate 
moderată, apa accesibilă bine 

111.1 Molidiş 

normal cu Oxalis 
acetosella (s) 

S = 40,24 ha 

D
is

tr
ic

am
b
o
s
o
l t

ip
ic

, 

E
u
tr

ic
a
m

b
os

o
l t

ip
ic

 

- factori şi 
determinanţi 

ecologici la nivel 

optim. 

-măsurile ce se 
impun sunt 

similare tipului 

precedent. 

8MO 

1BR 
1FA 

 

T
. 
p
ro

gr
e
s
iv

e 

121.1 Molideto – 
brădet  normal cu 

f loră de mull ( s ) 
S = 112,14 ha 

6MO 
4BR 

 

131.1 Amestec 
normal de 

răşinoase şi fag cu 
f loră de mull ( s ) 
S = 140,42 ha 

 

4MO 
3BR 
3FA 

FD3 – Deluros de gorunete, făgete şi goruneto - făgete 

FD3  

5.1.3.2. Deluros de gorunete, 
Bm, podzolit şi podzolic 

argiloiluvial, cu f loră de tip 
mezofit cu graminee 

513.1 Gorunet de 
coastă cu 

graminee şi Luzula 

luzuloides ( m ) 
S = 38,67 ha 

 P
re

lu
v
o
so

l t
ip

ic
 

- factori şi 
determinanţi 

ecologici la nivel 
optim. 

- menţinerea 
consistenţei 

ridicate; 

- regenerarea din 
sămânţă. 

8GO 
2FA 

 T
. 
ig

ie
n
ă
 

 

5.1.5.1. Deluros de gorunete, Bi, 
edafic mic 

511.4 Gorunet cu  
f loră de mull de 
productivitate 
inferioară ( i ) 

S = 0,51 ha 
 

E
u
tr

ic
a
m

b
os

o
l l

iti
c
 

-volum edafic mic; 
- aprovizionarea cu 

apă dif icilă pe 

expoziţii însorite. 

-măsurile ce se 
impun sunt 

similare tipului 

precedent. 

7GO 
2STR 
1DT 

 T
. 
ig

ie
n
ă
 

 

 

 
 4.4.3. Lista u.a pe tipuri de staţiune 

 

TS U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

   0   4V    6A    7A   30A   91A 

             TOTAL TS   5 UA      5.97 HA 

2311  17 A  17 B  17 C  18 A  18 B  18 C  19 B  19 C  19 D  19 E  20 A  20 B  21    22    23 C 

             TOTAL TS  15 UA    138.79 HA  

2332  19 A  23 A  24 A  24 C  25 A  25 D  26 A  26 B  26 C  26 E  26 F  

             TOTAL TS  11 UA     76.83 HA  

3332   3 C   4 D   4 E   6 B   6 D   6 E   6 H  12 A  12 B  12 C  12 D  13 B  14 A  14 B  14 C  

   14 D  14 E  15 A  15 B  16 

             TOTAL TS  20 UA    159.04 HA  

3333   2 A   2 B   3 A   3 E   4 A   4 C   5 A   5 B   5 C   6 A   6 C   6 F   6 G   6 I   7 A 

    7 B   8 A   8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  10 B  10 C  11 

             TOTAL TS  25 UA    292.80 HA 

5132   1 A   1 B   1 C   3 B   3 D 

             TOTAL TS   5 UA     38.67 HA 

5151   4 B 

             TOTAL TS   1 UA      0.51 HA 

             TOTAL UP  82 UA    712.61 HA 
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4.4.4. Lista u.a. pe tipuri de staţiune şi sol 
 

TS SOL U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

0  

  4V    6A    7A   30A   91A 

          TOTAL SOL       5 UA       5.97 HA 

          TOTAL TS        5 UA       5.97 HA 

2311 

4201  17 A  17 B  17 C  18 A  18 B  18 C  19 B  19 C  19 D  19 E  20 A  20 B  21    22    23 C 

           TOTAL SOL      15 UA     138.79 HA  

           TOTAL TS       15 UA     138.79 HA  

2332 

3201  19 A  23 A  24 A  24 C  25 A  25 D  26 A  26 B  26 C  26 E  26 F  

           TOTAL SOL      11 UA      76.83 HA  

           TOTAL TS       11 UA      76.83 HA  

3332 

3111   3 C   4 D   4 E  12 A  12 B  12 C  12 D  13 B  14 C  14 D  15 A  15 B  16  

           TOTAL SOL      13 UA     126.27 HA  

3207   6 B   6 D   6 E   6 H  14 A  14 B  14 E 

           TOTAL SOL       7 UA      32.77 HA  

           TOTAL TS       20 UA     159.04 HA  

3333 

3101   3 E   6 I   7 B   8 A   8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  10 C  11  

           TOTAL SOL      11 UA     140.94 HA  

3201   2 A   2 B   3 A   4 A   4 C   5 A   5 B   5 C   6 A   6 C   6 F   6 G   7 A  10 B 

           TOTAL SOL      14 UA     151.86 HA  

           TOTAL TS       25 UA     292.80 HA  

5132 

2101   1 A   1 B   1 C   3 B   3 D 

           TOTAL SOL       5 UA      38.67 HA  

           TOTAL TS        5 UA      38.67 HA  

5151 

3110   4 B 

           TOTAL SOL       1 UA       0.51 HA 

           TOTAL TS        1 UA       0.51 HA 

            TOTAL UP       82 UA     712.61 HA 

 
           4.5. Tipuri de pădure 

 

Dacă în capitolele anterioare au fost subliniate, în primul rând, influenţele 
factorilor abiotici asupra pădurii, merită menţionat că şi biocenoza forestieră acţionează 
asupra biotipului, creându-şi un mediu specific. 

Referitor la operaţiunile culturale, ce se vor executa, se face precizarea că 
intensitatea acestora va descreşte de la tipuri le axiale de pădure către cele de 

productivitate inferioară, de la arboretele amestecate spre cele pure şi de la arboretele 
situate pe versanţi umbriţi către cele situate pe expoziţii însorite.  
 Pentru identificarea şi caracterizarea tipuri lor de pădure s-a ţinut seama de 

întregul complex al vegetaţiei şi factorilor staţionali. 
 

 4.5.1. Evidenţa tipurilor naturale de pădure 

 

 Tipuri le naturale de pădure identificate sunt următoarele : 
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 Tabel 4.5.1.1. Evidenţa tipurilor de pădure 

Nr. 
crt.  

Tip de 
staţiune 

Tip de pădure Suprafaţa 

Productivitatea 

naturală 
(ha) 

Codul  Diagnoza ha % Sup. Mijl. Inf. 

1. 2.3.1.1.  115.3 Molidiş cu Vaccinium myrtillus (i)  138,79 19   138,79 

2. 2.3.3.2.  111.3 
Molidiş de altitudine mare cu 

 Oxalis acetosella (m) 
76,83 11  76,83  

3. 

3.3.3.2.  

111.4 
Molidiş cu Oxalis acetosella  pe soluri        

schelete  (m) 
32,77 5  32,77  

4. 134.1 
Amestec de răşinoase şi fag pe soluri 

schelete (m) 
126,27 18  126,27  

5. 

3.3.3.3.  

111.1 Molidiş normal cu Oxalis acetosella (s )  40,24 6 40,24   

6. 121.1 
Molideto – brădet  normal cu floră de mull  

(s) 
112,14 16 112,14   

7. 131.1 
Amestec normal de răşinoase şi fag cu floră 

de mull (s) 
140,42 20 140,42   

8. 5.1.3.2 513.1 
Gorunet de coastă cu graminee şi Luzula 

luzuloides ( m ) 
38,67 5  38,67  

9. 5.1.5.1 511.4 
Gorunet cu floră de mull, de productivitate 

inferioară (i) 
0,51 -   0,51 

Total 
ha 706,64 100 292,80 274,54 139,30 
% 100 100 41 39 20 

  

Vegetaţia forestieră din această unitate de producţie se încadrează în  9 (nouă) 
tipuri naturale de pădure, din care predomină  amestec normal de răşinoase şi fag cu 

floră de mull (140,42 ha–20%), molidiş cu Vaccinium myrtillus (138,79 ha – 19%) şi 
amestec de răşinoase şi fag pe soluri schelete  (126,27 ha–18%). 
 

 4.5.2. Lista u.a. pe tipuri de staţiune şi pădure 
 

TS TP U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 
    4V    6A    7A   30A   91A 

TOTAL TP        5 UA       5.97 HA 
TOTAL TS        5 UA       5.97 HA 

2311 1153  17 A  17 B  17 C  18 A  18 B  18 C  19 B  19 C  19 D  19 E  20 A  20 B  21    22    23 C 
 TOTAL TP       15 UA     138.79 HA  
 TOTAL TS       15 UA     138.79 HA  

2332 1113  19 A  23 A  24 A  24 C  25 A  25 D  26 A  26 B  26 C  26 E  26 F  

 TOTAL TP       11 UA      76.83 HA 
 TOTAL TS       11 UA      76.83 HA  

3332 1114   6 B   6 D   6 E   6 H  14 A  14 B  14 E 
 TOTAL TP        7 UA      32.77 HA  

1341   3 C   4 D   4 E  12 A  12 B  12 C  12 D  13 B  14 C  14 D  15 A  15 B  16  
 TOTAL TP       13 UA     126.27 HA 
 TOTAL TS       20 UA     159.04 HA  

3333 1111   2 A   2 B   3 A   4 C   5 B   5 C   6 F   6 G 
 TOTAL TP        8 UA      40.24 HA  

1211   4 A   5 A   6 A   6 C   6 I   7 A  10 B 
0 TOTAL TP        7 UA     112.14 HA  

1311   3 E   7 B   8 A   8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  10 C  11  
 TOTAL TP       10 UA     140.42 HA  
 TOTAL TS       25 UA     292.80 HA  

5132 5131   1 A   1 B   1 C   3 B   3 D 

 TOTAL TP        5 UA      38.67 HA  
 TOTAL TS        5 UA      38.67 HA  

5151 5114   4 B 
 TOTAL TP        1 UA       0.51 HA 
 TOTAL TS        1 UA       0.51 HA 

  TOTAL UP       82 UA     712.61 HA 
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4.5.3. Lista u.a. după caracterul actual al tipului de pădure 
 

 

                                4V    6A    7A   30A   91A 

                                   TOTAL CRT     5 UA      5.97 HA 

Natural fundamental prod. sup. 

                                3 A   3 E   4 A   5 A   5 C   6 A   6 C   7 A   7 B   8 A   9 A   9 C  10 A 

                                   TOTAL CRT    13 UA    194.38 HA  

Natural fundamental prod. mij. 

                                3 B   3 C   3 D   4 D   4 E   6 E   6 H  12 A  12 B  12 D  14 B  14 D  15 A  16    19 A  

                               23 A  24 A  25 A  26 A  26 B  26 E  26 F 

                                   TOTAL CRT    22 UA    171.61 HA  

Natural fundamental prod. inf.  

                                4 B  17 B  18 A  18 C  19 C  19 E  20 A  21    22 

                                   TOTAL CRT     9 UA     97.88 HA 

Partial derivat  

                                6 B   8 B  10 C  11    12 C  13 B 

                                   TOTAL CRT     6 UA     75.55 HA 

Artificial de prod. sup. 

                                2 A   2 B   4 C   5 B   6 F   6 G   6 I   9 B  10 B 

                                   TOTAL CRT     9 UA     43.99 HA 

Artificial de prod. mij. 

                                1 A   1 B   1 C   6 D  14 A  14 C  14 E  15 B  24 C  25 D  26 C 

                                   TOTAL CRT    11 UA     81.81 HA  

Artificial de prod. inf.  

                               17 A  17 C  18 B  19 B  19 D  20 B  23 C 

                                   TOTAL CRT     7 UA     41.42 HA 

                                   TOTAL UP     82 UA    712.61 HA 

 

4.5.4. Formaţii forestiere şi caracterul actual al tipului de pădure  
 

Formaţiile forestiere ce se întâlnesc în U.P. I Konya Csoport sunt: 

 
Tabel 4.5.4.1. Formaţii forestiere 

Formaţii 
forestiere 

Caracterul actual al tipului de pădure   

Total 
Natural 

fundamental Parţial 
derivat 

Artificial de productivitate Clasă de 
regenerare 

superioară mijlocie  inferioară superioară mijlocie  inferioară 

ha ha  ha ha ha  ha Ha % 

1.1. Molidişuri pure 4,92 87,51 97,37 2,04 35,32 20,05 41,42  288,63 41 

1.2. Molideto-brădete 104,89    7,25    112,14 16 

1.3. Amestecuri de 
molid-brad-fag 

84,57 70,42  73,51 1,42 36,77   266,69 38 

5.1. Gorunete pure  13,68 0,51   24,99   39,18 5 

Total 

ha 194,38 171,61 97,88 75,55 43,99 81,81 41,42  706,64 
100 

% 27 24 14 11 6 12 6  100 

ha 463,87 75,55 167,22  706,64 

% 65 11 24  100 

 

Din analiza datelor prezentate mai sus şi a celor din subcapitolul 15.3.2, se pot 
trage următoarele concluzii: 

- formaţiile forestiere corespund etajului montan de molidişuri (30%),  etajului 
montan de amestecuri (64%) şi etajului deluros de gorunete (6%); 
- 65 % din pădurile studiate corespund din punct de vedere al compoziţiei şi a 

productivităţii, tipuri lor natural fundamental de pădure; 
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- arboretele artificiale reprezintă 24% din suprafaţă, fiind alcătuite din molid,                 
existenţa lor se datorează unor ritmuri de tăieri accentuate în trecut, care au devansat 

mult regimul regenerării naturale, optându-se pentru împăduriri în completarea 
regenerării naturale, cu material săditor mult mai uşor şi mai ieftin de produs; în linii 
mari, prezenţa acestor arborete reprezintă o eroare în gospodărirea acestor păduri, însă 

dinamica acestor arborete tinde să le aducă înapoi către tipurile natural fundamentale, 
neexistând nici un risc în acest sens; 

- pe 11% din suprafaţa păduroasă a unităţii de producţie există arborete parţial 
derivate, care pot fi readuse la compoziţia tipului natural fundamental de pădure prin 
lucrări de îngrijire şi conducere. 

 
 

 4.6. Structura fondului de producţie şi protecţie  

 
 Structura fondului forestier pe specii, clase de vârstă şi de producţie este 

prezentată în tabelul 4.6.1. 
 

Tabel 4.6.1.Structura fondului forestier pe subunităţii de producţie/protecţie, 
specii, clase  

SUP 
Gr.       
fct. 

Gr.       
elm. 

Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)  

ha % I II III IV V VI VII I II III IV V 

A I DR 111.18 100 
 

0.43 8.96 29.70 26.37 45.72 
   

75.69 35.49 
 

Total 
Ha 111.18 100 

 
0.43 8.96 29.70 26.37 45.72 

   
75.69 35.49 

 
% 100 

   
8 27 24 41 

   
68 32 

 

 
II Qv 2.27 

  
0.59 1.68 

      
2.27 

  

  
DR 375.91 79 56.65 60.47 15.09 25.11 48.16 170.43 

  
236.86 139.05 

  

  
FA 30.61 6 1.63 4.50 

  
8.79 15.69 

  
1.63 28.98 

  

  
DT 30.62 7 8.08 18.99 

  
3.55 

   
6.77 23.85 

  

  
DM 35.40 8 16.12 19.28 

      
3.23 18.19 13.98 

 

Total 
Ha 474.81 100 82.48 103.83 16.77 25.11 60.50 186.12 

  
248.49 212.34 13.98 

 
% 100 

 
17 22 4 5 13 39 

  
52 45 3 

 

 
I+II Qv 2.27 

  
0.59 1.68 

      
2.27 

  

  
DR 487.09 83 56.65 60.90 24.05 54.81 74.53 216.15 

  
236.86 214.74 35.49 

 

  
FA 30.61 5 1.63 4.50 

  
8.79 15.69 

  
1.63 28.98 

  

  
DT 30.62 6 8.08 18.99 

  
3.55 

   
6.77 23.85 

  

  
DM 35.40 6 16.12 19.28 

      
3.23 18.19 13.98 

 

Total 
Ha 585.99 100 82.48 104.26 25.73 54.81 86.87 231.84 

  
248.49 288.03 49.47 

 
% 100 

 
14 18 4 9 15 40 

  
42 49 9 

 
M I Qv 11.29 9 

   
0.36 10.93 

    
10.93 0.36 

 

  
DR 109.16 91 

 
1.82 11.20 0.15 26.99 61.50 7.50 

  
5.86 51.85 51.45 

  
DM 0.20 

  
0.20 

        
0.20 

 

Total 
Ha 120.65 100 

 
2.02 11.20 0.51 37.92 61.50 7.50 

  
16.79 52.41 51.45 

% 100 
  

2 9 1 31 51 6 
  

14 43 43 

Total I Qv 11.29 5 
   

0.36 10.93 
    

10.93 0.36 
 

  
DR 220.34 95 

 
2.25 20.16 29.85 53.36 107.22 7.50 

  
81.55 87.34 51.45 

  
DM 0.20 

  
0.20 

        
0.20 

 

Total 
Ha 231.83 100 

 
2.45 20.16 30.21 64.29 107.22 7.50 

  
92.48 87.90 51.45 

% 100 
  

1 9 13 28 46 3 
  

40 38 22 
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SUP 
Gr.       
fct. 

Gr.       
elm. 

Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)  

ha % I II III IV V VI VII I II III IV V 

Total II Qv 2.27 
  

0.59 1.68 
      

2.27 
  

  
DR 375.91 79 56.65 60.47 15.09 25.11 48.16 170.43 

  
236.86 139.05 

  

  
FA 30.61 6 1.63 4.50 

  
8.79 15.69 

  
1.63 28.98 

  

  
DT 30.62 6 8.08 18.99 

  
3.55 

   
6.77 23.85 

  

  
DM 35.40 7 16.12 19.28 

      
3.23 18.19 13.98 

 

Total 
Ha 474.81 100 82.48 103.83 16.77 25.11 60.50 186.12 

  
248.49 212.34 13.98 

 
% 100 

 
17 22 4 5 13 39 

  
52 45 3 

 
Total I+II Qv 13.56 2 

 
0.59 1.68 0.36 10.93 

    
13.20 0.36 

 

  
DR 596.25 84 56.65 62.72 35.25 54.96 101.52 277.65 7.50 

 
236.86 220.60 87.34 51.45 

  
FA 30.61 4 1.63 4.50 

  
8.79 15.69 

  
1.63 28.98 

  

  
DT 30.62 4 8.08 18.99 

  
3.55 

   
6.77 23.85 

  

  
DM 35.60 5 16.12 19.48 

      
3.23 18.19 14.18 

 

Total 
Ha 706.64 100 82.48 106.28 36.93 55.32 124.79 293.34 7.50 

 
248.49 304.82 101.88 51.45 

% 100 
 

12 15 5 8 18 42 1 
 

35 43 14 7 

 
 Repartiţia arboretelor pe clase de vârstă la S.U.P.A – codru regulat, sortimente 
obişnuite relevă o situaţie dezechilibrată, caracterizată prin excedent în clasa a VI-a şi 

peste de vârstă şi deficit în celelalte clase de vârstă. Acest fapt are repercursiuni 
negative în reglementarea procesului de producţie. În cadrul actualei amenajări s-a ţinut 

cont şi de acest aspect, încercându-se adoptarea unor soluţii tehnice, care să 
urmărească normalizarea în timp a claselor de vârstă. 

În ceea ce priveşte clasele de producţie, se observă că speciile forestiere 

înregistrează clasa a III-a de producţie pe 43% din suprafaţa cu pădure a unităţii de 
producţie; arboretele din clasa de producţie a II-a ocupă 35, cele din clasa a IV – a de 

producţie 14%, iar cele din clasa a V-a de producţie ocupă 7%. Clasa I - a de producţie 
nu este reprezentată. 

 

Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier sunt:  
 

Tabel 4.6.2.Caracteristici ale fondului forestier  
Specificari MO BR FA SAC PAM GO PI DR DT DM UP 

Compozitia(%) 61 22 4 4 2 2 1 - 2 2 100 

Clasa de productie 3.1 2.3 2.9 3.3 2.6 3.0 3.0 2.2 3.0 3.4 2.9 

Consistenta 0.74 0.71 0.61 0.85 0.83 0.72 0.80 0.80 0.87 0.87 0.74 

Varsta medie (ani) 83 82 95 18 33 86 45 96 32 20 77 

Cresterea curenta 
(mc/an/ha) 

6.4 6.1 3.8 2.5 3.4 3.0 7.4 5.7 7.0 6.1 6.0 

Volum mediu (mc/ha) 342 377 236 41 96 206 205 432 103 51 315 

Fond lemnos (mc) 147167 57335 7221 1011 1615 2795 2063 1287 1421 548 222463 

 
Din tabelele de mai sus se poate concluziona că, arboretele din U.P. I Konya 

Csoport corespund etajului de vegetaţie în care se află. Speciile forestiere valorifică în 
mod corespunzător potenţialul staţional, înregistrând, la nivelul întregii unităţi de 
producţie, o creştere curentă de 6,0 mc/an/ha şi o clasă de producţie egală cu 2,9; 

volumul mediu este de 315 mc/ha. 
Pentru realizarea unei bioprotecţii optime, cât şi pentru creşterea producţiei de 

lemn este necesară îmbunătăţirea în continuare a caracteristicilor structurale ale 
arboretelor şi ale pădurii în ansamblul său. 
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4.7. Arborete slab productive şi provizorii 
 

Situaţia arboretelor slab productive şi provizorii este redată în tabelul 4.7.1. şi în 

evidenţa 15.3.5. 
Tabelul 4.7.1. Arborete slab productive şi provizorii 

CRT                                 U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

Natural fundamental prod. inf.  

                                4 B  17 B  18 A  18 C  19 C  19 E  20 A  21    22 

                                   TOTAL CRT     9 UA     97.88 HA 

Artificial de prod. inf.  

                               17 A  17 C  18 B  19 B  19 D  20 B  23 C 

                                   TOTAL CRT     7 UA     41.42 HA 

                                   TOTAL UP     16 UA    139.30 HA 

 

În unitatea de producţie şi protecţie I Konya Csoport există o suprafaţă de 139,30 
ha, ce reprezintă 20% din suprafaţa păduroasă, ocupată de arborete natural 
fundamentale şi artificiale de productivitate inferioară. Aceste arborete sunt situate în 

staţiuni de bonitate inferioară, determinată de înclinarea accentuată (peste 35g) sau de 
condiţii grele de vegetaţie (zone vântuite, altitudini mari, rocă la suprafaţă, etc.). 

 Arboretele de productivitate inferioară, în funcţie de stadiul de dezvoltare, de 
structură şi de stare, urmează a fi parcurse cu tăieri de igienă, rărituri, tăieri rase şi tăieri 
de conservare. Prin aceste lucrări se urmăreşte asigurarea reuşitei definitive, respectiv 

crearea unei stări fitosanitare a arboretelor cât mai bună, prin extragerea arborilor mai 
puţin viguroşi sau atacaţi şi selecţia exemplarelor valoroase din punct de vedere 

fenotipic şi genotipic, astfel încât arboretele să îndeplinească într-o măsură cât mai 
mare funcţiile atribuite. 
 Arboretele natural fundamentale şi artificiale de productivitate inferioară 

corespund ca productivitate bonităţii staţionale şi se află încadrate în următoarele 
subunităţi de gospodărire: 

 
- S.U.P. A - codru regulat, sortimente obişnuite:      35,49 ha - 25%; 
- S.U.P. M - păduri supuse regimului de conservarea deosebită:   103,81 ha - 75%. 
 

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori şi limitativi 

 
4.8.1. Situaţia sintetică a factorilor destabilizatori şi limitativi 

 

 

Factorii limitativi, care au acţionat asupra arboretelor din această unitate, sunt 

prezentaţi în situaţia 4.8.1. şi evidenţa 4.8.2. Se poate observa că factorii limitativi 
înregistrează grade slabe de manifestare.  
 Fenomenele de uscare apar pe 104,87 ha de intensitate slabă, fiind necesare 

tăieri de igienă sau, în cazul arboretelor exploatabile, tăieri de regenerare.  
S-au semnalat atacuri ale dăunătorilor, numai sporadic,  îndeosebi în arborete 

pure de molid (atac slab de ipide). 
 Roca la suprafaţă apare pe 60% din suprafaţa unităţii (421,81 ha), fiind întâlnită 
în mare parte pe 10-20% din suprafaţa unităţilor amenajistice. Cel mai adesea roca la 

suprafaţă apare pe versanţii cu înclinări accentuate sau sub forma de grohotişuri, în 
treimea inferioară a versanţilor. Când s-a considerat oportun, arboretele cu rocă la 

suprafaţă au fost încadrate în SUP M, pentru a se preveni declanşarea fenomenelor 
erozionale. 
 În concluzie, factorii destabilizatori şi limitativi nu prezintă un pericol deosebit şi 

nu reclamă măsuri cu caracter special, efectuarea corectă şi la timp a lucrărilor de 
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îngrijire şi conducere a arboretelor prevăzute de amenajament asigurând atenuarea 
efectului negativ al acestor factori.  

 Factorii de stres care au acţionat asupra arboretelor din U.P.I Konya Csoport 
sunt prezentaţi în tabelul 4.8.1.1. 
 

 Tabel 4.8.1.1. Situaţia sintetică a factorilor destabilizatori şi limitativi  

NATURA FACTORILOR % 

Suprafata afectata 

Total 
Grade de manifestare 

Slaba Moderata Puternica 
F. 

puternica 
Excesiva 

Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % 

Doboraturi de vant (V1 - 4) 
             

Uscare (U1 - 4) 15 104.87 100 104.87 100 
        

Atacuri de daunatori (I1 - 3) 
             

Incendieri (K1 - 3) 
             

Rupturi de zapada si vant (Z1 - 4) 
             

Vatamari de exploatare (E1 - 4) 
             

Vatamari produse de vanat (C1 - 4) 
             

Poluare ( 1 - 4) 
             

Alunecari (A1 - 4) 
             

Inmlastinari (M1 - 3) 
             

Eroziune in suprafata (S1 - 4) 
             

Eroziune in adancime (A1 - 5) 
             

Eroziune total ( 1 - 5) 
             

Roca la suprafata total (R1 - A) 60 421.81 100 368.26 88 49.50 12 2.03 
 

2.02 
   

din care pe:0.1-0.2S (R1 - 2) 59 417.76 100 368.26 88 49.50 12 
      

0.3-0.5S (R3 - 5) 1 4.05 100 
    

2.03 50 2.02 50 
  

>=0.6S (R6 - A) 
             

Tulpini nesanatoase total (T1 - A) 
             

din care:   10-20% (T1 - 2) 
             

30-50% (T3 - 5) 
             

>=60% (T6 - A) 
             

Suprafata fondului forestier: 
  

706.64 
           

 

4.8.2. Evidenţa arboretelor afectate de factori destabilizatori şi limitativi 
 

Natura Intensitate  UNITATI  AMENAJISTICE  AFECTATE 

(U1 - 4) slaba  17 B  18 A  19 E  20 A  21    22    23 A 

    TOTAL U1    7 UA    104.87 HA  

  Total (U1 - 4) Uscare            7 UA    104.87 HA  

(R1 - 2) /0,1S   1 C   2 A   3 B   3 C   3 D   3 E   4 A   4 D   5 A   5 C   6 F   7 B   8 A   8 B  10 A 

     10 B  11    12 A  12 B  12 C  14 D  15 A  16    18 B  20 A  21    23 A  23 C  24 A  

    TOTAL R1   29 UA    368.26 HA  

  /0,2S   6 C  18 A  18 C 

    TOTAL R2    3 UA     49.50 HA 

  Total (R1 - 2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S           32 UA    417.76 HA  

(R3 - 5) /0,3S   4 B   6 H 

    TOTAL R3    2 UA      2.03 HA  

  /0,4S   6 D 

    TOTAL R4    1 UA      2.02 HA  

  Total (R3 - 5) Roca la suprafata pe 0.3-0.5S            3 UA      4.05 HA 

  Total UP                                          38 UA    451.58 HA 
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4.9. Starea sanitară a pădurilor 

 

Acţiunea de igienizare şi curăţire a pădurilor se organizează şi se desfăşoară 
astfel încât să se asigure permanent o stare fitosanitară corespunzătoare în toate 
pădurile. 

Pentru menţinerea unei stări fitosanitare corespunzătoare, fac obiect al acţiunii 
de igienizare şi curăţire a pădurii următoarele categorii de material lemnos: 

     - arbori deperisaţi, necesar a fi extraşi  din masa arboretului; 
- arbori căzuţi, rupţi şi doborâţi de vânt sau de zăpadă; 
- arbori uscaţi sau pe cale de uscare; 

- arbori atacaţi de insecte sau agenţi criptogamici; 
- arbori cursă şi de control, folosiţi în protecţia pădurilor; 

     - uscături şi crăci groase răspândite în pădure; 
     - resturi de exploatare, nevalorificate pentru producţia industrială, provenite din 
curăţirea parchetelor exploatate (vârfuri, lemn de putregai, etc.); 

     - material lemnos subţire provenit din tăieri de îngrijire (curăţiri) în arborete tinere, 
situate în locuri greu accesibile; 

     - cioate dezrădăcinate prin fenomene naturale. 
           În cazul de faţă lucrările de igienizare trebuie conduse cu multă atenţie deoarece 
doborâturile de vânt au dat naştere la atacuri de Ipidae. Anual, ocolul silvic va lua 

măsuri de combatere a atacurilor prin metode fizico – mecanice şi mai rar chimice. 
          Suprafaţa medie anuală ce urmează să fie parcursă cu tăieri de igienă este de 

265,51 ha, urmând a se recolta anual 222 mc. 
          Se menţionează că această cantitate se referă numai la arbori deperisaţi necesar 
a fi extraşi din arboret. 

 
4.10. Concluzii privind condiţiile staţionale şi de vegetaţie  

 
 Unitatea de producţie I Konya Csoport  este situată în trei etaje fitoclimatice: 
- montan de molidişuri – FM3; 

- montan de amestecuri – FM2; 

- deluros de gorunete – FD3. 

Condiţiile climatice sunt moderate, asigurându-se condiţii favorabile pentru 
dezvoltarea optimă a speciilor forestiere. 
 Productivitatea arboretelor este superioară în proporţie de 41%, mijlocie în 

proporţie de 39% şi inferioară în proporţie de 20%. Adoptarea de către amenajament a 
tăierilor progresive urmăreşte regenerarea naturală generativă a arboretelor. Din cele 

de mai sus se poate trage concluzia că pe teritoriul U.P. I Konya Csoport există condiţii 
staţionale relativ bune pentru speciile de bază (molid, brad şi fag).  
 Corespondenţa dintre bonitatea staţiunii şi productivitatea arboretelor luând în 

calcul şi caracterul actual al arboretelor în raport cu tipul natural de pădure se prezintă 
astfel : 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 59 

Tabel 4.10.1. Productivitatea arboretelor în raport cu bonitatea staţiunilor  
Bonitatea staţiunilor Productivitatea arboretelor Diferenţe 

Categoria 

Suprafafaţa 

 Categoria Caracterul actual 

Suprafaţa 

 
+ - 

ha % ha % ha ha 

Inferioară 139,30 20 Inferioară 

Natural 
fundamental  

97,88 14 

- - 
Artificial  41,42 6 

Total 139,30 20 

Mijlocie 274,54 39 Mijlocie 

Natural 
fundamental  

171,61 24 

- - Artificial  81,81 12 

Parţial derivat  21,12 3 
Total 274,54 39 

Superioară 292,80 41 Superioară 

Natural 
fundamental  

194,38 27 

- - Artificial  43,99 6 

Parţial derivat  54,43 8 

Total 292,80 41 

Total 706,64 100 Total - 706,64 100 - - 

 

Din acest tabel reiese că bonitatea staţiunilor este valorificată în mod eficient de 
toate arboretele.  

În privinţa arboretelor de tip artificial reiese că acestea valorifică în mod eficient 
bonitatea staţiuni lor. 

Productivitatea arboretelor va putea fi îmbunătăţită prin îmbunătăţirea 

compoziţiei, consistenţei şi prin normalizarea claselor de vârstă.  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 60 

 
  



 61 

5. STABILIREA FUNCŢIILOR SOCIAL- ECONOMICE ŞI ECOLOGICE 
ALE PĂDURII ŞI A BAZELOR DE AMENAJARE 

 

 5.1. Stabilirea funcţiilor social–economice şi ecologice ale pădurii     
 

 Funcţiile pădurii s-au stabilit pe baza nevoilor social-economice şi ecologice pe 

care trebuie să le satisfacă, în funcţie de structura lor şi în concordanţă cu principiul 
gospodăririi cu maximă eficienţă a fondului forestier. 
 Prin zonarea funcţională s-a concretizat atribuirea funcţiei la nivelul fiecărei u.a. 

    
 5.1.1. Obiectivele social-economice şi ecologice 

 

 Prin actualul amenajament s-a încercat să se îmbine, cât mai armonios, 

potenţialul bioproductiv şi ecoprotectiv al ecosistemelor forestiere cu cerinţele actuale 
ale societăţii umane, fără a se altera biodiversitatea naturală şi stabilitatea păduri lor.  

 Obiectivele social-economice şi ecologice pentru arboretele din U.P. I Konya 
Csoport sunt : 
 

Tabel 5.1.1.1. Obiective social-economice şi ecologice  

Nr. crt.  
Obiective sociale, 

economice şi ecologice 
Grupa de servicii oferite de pădure 

1. Protecţia apelor 
- protecţia râurilor şi pâraielor care alimentează lacurile de 
acumulare;  

2. 
Protecţia terenurilor şi a 
solurilor 

- protecţia împotriva eroziunii şi alunecărilor pe terenuri cu înclinare 
mai mare de 35

 g
 şi a terenurilor cu grohotiş; 

     3. 
Protecţia contra factorilor 

climatici dăunători  

- protecţia arboretelor situat în condiţii foarte grele de 

regenerare(zone vântuite, variaţii termice mari), 

4. 
Protecţia pădurilor cu 
funcţii de recreere 

 - protecţia vânatului;  

5. Producţia lemnoasă 
- lemn de calitate superioară pentru cherestea;  
- lemn pentru celuloză, construcţii rurale şi alte utilizări; 

6. Alte servicii 
- vânatul, fructele de pădure, ciuperci, pescuit, plante medicinale, 

etc. 

 
5.1.2. Funcţiile pădurii 

 

 Corespunzător obiectivelor social – economice şi ecologice stabilite mai sus 
arboretelor li s–au atribuit următoarele funcţii : 
 

 Tabel 5.1.2.1. Funcţii ale pădurii 
Grupa, subgrupa şi categoria funcţională Suprafaţa 

Cod Denumire ha % 

Grupa 1 Păduri cu funcţii speciale de protecţie 231,83 33 

Subgrupa 1.1. Păduri cu funcţii de protecţie a apelor 29,76 4 

1.1.C.  
Păduri de pe versanţii râurilor şi pâraielor din zona 

montană, care alimentează lacurile de acumulare (T. IV) 
29,76 4 

Subgrupa 1.2. Păduri cu funcţii de protecţie a terenurilor şi solurilor 17,35 2 

1.2.A. 
Pădurile situate pe terenuri cu înclinare mai mare de 35º 

sau pe grohotişuri (T. II) 
17,35 2 

Subgrupa 1.3. 
Păduri cu funcţii de protecţie contra factorilor 

climatici şi industriali dăunători 
103,30 15 

1.3.F. 
Păduri situate la mare altitudine, în condiţii foarte grele 

de regenerare (T II) 
103,30 15 

Subgrupa 1.4. Păduri cu funcţii de recreere 81,42 12 

1.4.J.  Păduri de interes cinegetic deosebit (T IV) 81,42 12 

Grupa 2 Păduri cu funcţii de producţie şi protecţie  474,81 67 

2.1.B. 
Păduri destinate să producă, în principal, arbori groşi de 

calitate superioară pentru lemn de cherestea (T. VI) 
474,81 67 

Total 706,64 100 
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În scopul diferenţierii măsurilor de gospodărire şi a reglementării lor prin 
amenajament, categoriile funcţionale au fost grupate în tipuri de categorii funcţionale 

astfel:   
 
Tabel 5.1.2.2. Tipuri de categorii funcţionale şi ţeluri de gospodărire 

Tipul 

funcţional 
Categoria funcţională Ţeluri de gospodărire 

Suprafaţa 

ha % 

T. II 1.2.A., 1.3.F. de protecţie 120,65 17 
T. IV 1.1.C., 1.4.J.  de protecţie şi producţie 111,18 16 

T.VI 2.1.B. de producţie şi protecţie 474,81 67 

TOTAL 706,64 100 

 
 

5.1.3. Subunităţi de producţie şi protecţie constituite 

 
 

 Pentru gospodărirea diferenţiată şi durabilă a pădurilor, a fost constituită 
următoarele subunităţi de gospodărire: 

- S.U.P. A – codru regulat, sortimente obişnuite, în care au fost încadrate 

arboretele din tipul funcţional IV, categoria funcţională 1.1.C., respectiv 1.4.J şi  
arboretele din tipul funcţional VI, categoria funcţională 2.1.B. în suprafaţă totală 

de 585,99 ha; 
- S.U.P. M – păduri supuse unui regim de conservare deosebită, în care nu este 

admisă recoltarea de masă lemnoasă sub formă de produse principale, în care 

au fost încadrate arboretele din tipul funcţional II, categoria funcţională 1.2.A. şi 
1.3.F., în suprafaţă totală de 120,65 ha. 

 În tabelul următor sunt prezentate subunităţile de gospodărire constituite, cu 

subparcelele aferente: 
 

 Tabel 5.1.3.1 Subunităţi de gospodărire 

SUP U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

 
4V 6A 7A 30A 91A 

    
Total Suprafata 5.97 HA Nr.UA-uri 5 

     

A 

1 A 1 B 1 C 2 A 2 B 3 A 3 C 3 E 4 A 

4 C 4 D 4 E 5 A 5 B 5 C 6 A 6 B 6 C 

6 E 6 F 6 G 6 H 6 I 7 A 7 B 8 A 8 B 

9 A 9 B 9 C 10 A 10 B 10 C 11 12 A 12 B 

12 C 12 D 13 B 14 A 14 B 14 C 14 D 14 E 15 A 

15 B 16 17 A 18 A 18 B 19 A 19 B 23 A 23 C 

24 A 24 C 25 A 25 D 26 A 26 B 26 C 26 E 
 

Total Suprafata 585.99 HA Nr.UA-uri 62 
     

M 
 

3 B 3 D 4 B 6 D 17 B 17 C 18 C 19 C 19 D 

19 E 20 A 20 B 21 22 26 F 
   

Total Suprafata 120.65 HA Nr.UA-uri 15 
     

Total UP Suprafata 712.61 HA Nr.UA-uri 82 
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor şi ale pădurii  
 

 Pentru a îndeplini cu maximă eficienţă funcţiile atribuite, atât arboretele luate 
individual cât şi pădurea în ansamblu trebuie să se încadreze într-un anumit model 
structural. Acesta este definit prin bazele de amenajare. 

 5.2.1. Regimul 
 

 Ţinând seama de obiectivele social-economice şi ecologice, cât şi de necesitatea 
folosirii cât mai corespunzătoare a capacităţii de producţie şi protecţie a pădurilor, 
regimul indicat este cel al codrului. 

 Arboretele regenerate natural din sămânţă, pot îndeplini concomitent funcţii de 
producţie şi protecţie multiple (cu un înalt grad de eficienţă) şi au în acelaşi timp 

rezistenţa cea mai mare împotriva factorilor destabilizatori de origine biotică şi  abiotică.   
 
5.2.2. Compoziţia-ţel 

 

 Pentru fiecare arboret a fost stabilită compoziţia-ţel, astfel încât asortimentul de 

specii să se apropie cât mai mult posibil de cel caracteristic tipului natural fundamental 
de pădure. 
 Pentru arboretele exploatabile, în prezent, şi pentru subparcelele în care se vor 

executa lucrări de împădurire, a fost stabilită compoziţia-ţel de regenerare. Pentru restul 
arboretelor s-a indicat compoziţia-ţel la exploatabilitate. 

 
 Tabel 5.2.2.1. Compoziţia-ţel 

SUP 
Tip 

stațiune 
Tip pădure 

Compoziţia-  

țel 

Suprafaţa 

ha 

Suprafaţa pe  

specii  (ha) 

MO BR FA GO LA ST PAM PI SAC ME DT DR DM 

A 

2311 1153 8MO1DT1DR 35.49 28.39 
         

3.55 3.55 
 

2332 1113 8MO1LA1DT 75.69 60.55 
   

7.57 
     

7.57 
  

3332 
1114 8MO1LA1DT 30.75 24.59 

   
3.08 

     
3.08 

  
1341 4MO3BR3FA 126.27 50.51 37.88 37.88 

          

3333 

1111 8MO1LA1DR 40.24 32.20 
   

4.02 
      

4.02 
 

1211 6MO4BR 112.14 67.28 44.86 
           

1311 4MO3BR3FA 140.42 56.16 42.13 42.13 
          

5132 5131 8GO2FA 24.99 
  

5.00 19.99 
         

S.U.P.  A -   
Compoziţia-ţel 

ha 585.99 319.68 124.87 85.01 19.99 14.67 
     

14.20 7.57 
 

% 100 55 21 15 3 3 
     

2 1 
 

Compoziţia actuală (%) 100 54 26 5 
   

3 2 4 2 1 1 2 

M 

2311 1153 8MO1DT1DR 103.30 82.64 
         

10.33 10.33 
 

2332 1113 8MO1LA1DT 1.14 0.92 
   

0.11 
     

0.11 
  

3332 1114 8MO1LA1DT 2.02 1.62 
   

0.20 
     

0.20 
  

5132 5131 8GO2FA 13.68 
  

2.74 10.94 
         

5151 5114 7GO2ST1DT 0.51 
   

0.36 
 

0.10 
    

0.05 
  

S.U.P.  M -   

Compoziţia-ţel 

ha 120.65 85.18 
 

2.74 11.30 0.31 0.10 
    

10.69 10.33 
 

% 100 71 
 

2 9 
      

9 9 
 

Compoziţia actuală (%) 100 89 9 2 
          

TOTAL 
U.P. 

Compoziţia-ţel 
ha 706.64 404.86 124.87 87.75 31.29 14.98 0.10 

    
24.89 17.90 

 
% 100 57 18 12 4 2 

     
4 3 

 
Compoziţia actuală (%) 100 61 22 4 2 

  
2 1 4 

 
2 

 
2 

 

 Prin compoziţiile-ţel propuse s-a urmărit promovarea molidului, bradului, fagului  

gorunului, laricelui şi al diverselor tari, în funcţie de tipul de staţiune şi tipul de pădure. 
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 Dirijarea compoziţiei actuale către cea optimă este foarte necesară pentru a se 
realiza treptat reconstrucţia ecologică. 

 
5.2.3. Tratamentul 

 

 În stabilirea tratamentului de aplicat pădurii din U.P. I Konya Csoport s-au avut în 
vedere următoarele considerente : 

- conducerea pădurii prin structuri diversificate , capabile de a îndeplini multiplele funcţii 
de producţie şi protecţie; 
- asigurarea permanenţei pădurii prin evitarea intervenţiilor care să descopere solul pe 

suprafeţe mari, în vederea exercitării de către aceasta a funcţiilor de protecţie atribuite;  
- promovarea cu precădere a regenerării naturale, cu specii autohtone de valoare 

economică ridicată (molid, brad, fag, gorun, etc.); 
- luarea în considerare a condiţiilor ecologice, a funcţiilor atribuite fiecărui arboret şi a 
cerinţelor social-economice. 

 Ţinậnd seama de aceste considerente s-au stabilit următoarele tratamente: 
- tăieri progresive, pe o suprafaţă de 98,39 ha; 

- tăieri rase, pe o suprafaţă de 28,82 ha. 
 

5.2.4. Exploatabilitatea 

 

Pentru arboretele din U.P. I Konya Csoport încadrate în grupa a I-a funcţională, 

s-a adoptat exploatabilitatea de protecţie, iar pentru cele încadrate în grupa a II-a 
funcţională exploatabilitatea tehnică. 

Pentru arboretele din S.U.P. A exploatabilitatea se exprimă prin vârsta 

exploatabilităţii. Vârsta medie a exploatabilităţii este de 107 ani. 
Pentru arboretele cu funcţii speciale de protecţie, excluse de la reglementarea 

procesului de producţie (tipul funcţional II), nu a fost stabilită vârsta exploatabilităţii. În 
cazul arboretelor din S.U.P. M momentul exploatabilităţii a fost considerat, cel în care 
efectul lor ecoprotectiv mediu a atins valoarea maximă şi începe să scadă. 

 
5.2.5. Ciclul  

 

Ciclul determină mărimea şi structura pădurii în ansamblul ei.  
La stabilirea ciclului s-au avut în vedere formaţiile forestiere care compun 

pădurea, funcţiile de protecţie şi social – economice atribuite arboretelor, media 
vârstelor exploatabilităţii şi posibilităţile de creştere a eficacităţii funcţionale. 

Pe baza considerentelor arătate, pentru S.U.P. A s-a adoptat un ciclu de 110 ani, 
având în vedere şi că aproape întreaga suprafaţă a unităţii de producţie se află în grupa 
I funcţională. 
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ  
ŞI MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR CU FUNCŢII  

SPECIALE DE PROTECŢIE  
 

 
6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor  
       principale 

 
 

6.1.1. Reglementarea procesului de producţie la  
         S.U.P. A – codru regulat, sortimente obişnuite 

   

 

 Reglementarea procesului de producţie se realizează prin stabilirea posibilităţii şi 

prin elaborarea planurilor de recoltare şi cultură. Prin această reglementare se asigură: 
- optimizarea structurii pădurii în raport cu condiţiile ecologice şi cu cerinţele social–
economice; 

- realizarea unui fond de protecţie şi producţie care să permită exercitarea pe termen 
lung a funcţiilor de producţie şi protecţie ale pădurii, şi creşterea stabiltăţii ecologice şi a  

eficacităţii funcţionale a arboretelor; 
- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive şi 
respectarea până la nivel de arboret a reglementărilor de ordin silvicultural.           

 Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale S.U.P. A – codru 
regulat cuprinde stabilirea, adoptarea şi recoltarea posibilităţii de prod use principale.      

 
 

 6.1.1.1. Stabilirea posibilităţii de produse principale  

 
 

 Stabilirea posibilităţii de produse principale s–a făcut pe baza indicatorilor de 
posibilitate obţinuţi prin intermediul volumelor, corespunzător metodei creşterii 
indicatoare, cât şi prin intermediul suprafeţelor şi volumelor, aplicându–se procedee 

specifice metodei claselor de vârstă.  
             

 

 
 6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin  
                           intermediul creşterii indicatoare 

 
 

 Acest procedeu de stabilire a posibilităţii are un caracter dinamic, adaptativ fiind 

un mijloc de control al productivităţii pădurii şi implicit al eficacităţii măsurilor de 
gospodărire aplicate. 

 Indicatorul de posibilitate a fost stabilit în baza unei formule (P = mxCi), prin 
prelucrare automată pe calculator, ale cărui rezultate sunt conţinute în tabelul 
6.1.1.1.1.1. 
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 Tabel 6.1.1.1.1.1. Posibilitatea după procedeul creşterii indicatoare 
Specia MO BR FA SAC PAM PI ME DR DT DM 

 

CI 1583 726 77 31 46 34 29 14 15 21 2576 

V1           
47400 

 V11 22563 1460 918 
       

24941 

 V12 14463 3037 1149 
 

181 
     

18830 

 V13 18425 18168 2537 
       

39130 

 V14            

V2           
101782 

 V21 44544 5188 2082 
 

181 
     

51995 

 V22 32463 39478 2537 
     

204 
 

74682 

 V23            

V3           
163546 

 V31 93944 57343 7234 
 

683 2577 
 

1196 569 
 

163546 

 V32            

V4 108405 58105 7332 
 

694 2690 
 

1208 586 
 

179020 

V5 111548 58738 7417 
 

703 2783 
 

1218 601 
 

183008 

V6 113869 59267 7491 
 

710 2861 
 

1227 614 
 

186039 

   DD1           
43294 

   DD2           
50276 

   DD3           
86287 

   DD4           
76007 

   DD5           
54242 

   DD6           
31521 

  DM           
31521 

  Q           
1.61 

  V1/10           
4740 

  V2/20           
5089 

  V3/30           
5452 

  V4/40           
4475 

  V5/50           
3660 

  V6/60           
3101 

  POSIB.           
2784 

  A: 0.867 M: 1.081 
        

CICLUL 110 
          

SUPRAFATA TOTALA 585.99 
          

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 111.18 
          

SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA 474.81 
          

 
 

 6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate după criteriul  
                           claselor de vârstă   

 
 
 Pentru determinarea indicatorului de posibilitate prin acest procedeu s–au 

parcurs următoarele etape : 
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a) Analiza structurii fondului de producţie pe clase de vârstă  
 

Tabel 6.1.1.1.2.1.Structura pe clase de vârstă  

Specificări 

Clase de vârstă Clasa de vârstă 
normală 

- ha - I II III IV V 
VI şi 

peste 
Total 

Suprafaţa 
ha 82,48 104,26 25,73 54,81 86,87 231,84 585,99 106,54 

% 14 18 4 9 15 40 100 18 

  

b ) Constituirea suprafeţelor periodice  
 

Pornind de la ciclul adoptat (110 ani) şi durata perioadei de regenerare specifică 
formaţiilor forestiere din S.U.P. A, au fost constituite 4 perioade, trei  de câte 30 de ani 
şi unul de 20 de ani. 

 
c) Încadrarea arboretelor în suprafeţele periodice 
  

S-a făcut în funcţie de urgenţele de regenerare şi de diferenţele existente între 
vârsta exploatabilităţii şi cea medie a arboretelor. 

 
d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul : 

 
d1) Procedeul deductiv (P2

’)  
 

Ciclul : 110 ani                                                                                                                                                                                                                                    
Perioada : 30  ani 

 S.P. normal : 159,82 ha 
 

Tabel  6.1.1.1.2.2. Posibilitatea după criteriul claselor de vârstă - procedeul deductiv 

Clasa 
de 

varsta 

Supra-

fata 
Volum 

Crestere 

curenta 

SP  I – 30 ani SP II SPIII SP IV 

Supra- 

fata 

Volum + 5 cresteri 
30 ani 30 ani 20 ani 

Vi Vk Vj 

- ha m³ m³ ha m³ m³ m³ ha ha ha 

I 82.48 3865 394 
     

16.28 66.20 

II 104.26 15751 999 
     

66.07 38.19 

III 25.73 6165 220 
     

25.73 
 

IV 54.81 23084 439 
    

30.32 24.49 
 

V 86.87 40090 515 16.35 
 

913 5675 42.69 27.83 
 

VI 231.84 98784 1184 141.89 28151 7184 18687 89.95 
  

VII 
          

Total 585.99 187739 3751 158.24 28151 8097 24362 162.96 160.40 104.39 

Normal  159.82 
   

159.82 159.82 106.53 

Diferente -1.58 
   

3.14 0.58 -2.14 

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P2’ = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 3779 m
3
/an 
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d2) Procedeul inductiv (P2’’) 

 
Procedeul se bazează pe însumarea volumelor posibil de recoltat, în primul 

deceniu, stabilite pentru arboretele încadrate provizoriu în S.P.I. Aceste volume au fost 
determinate în baza indicilor de recoltare, stabili ţi pe teren, pentru fiecare arboret în 

parte. Indicii de recoltare se stabilesc cu luarea în considerare a mărimii perioadei de 
regenerare, a peridiocităţii şi a numărului necesar de intervenţii. 

Calculul posibilităţii prin acest procedeu este prezentat  în tabelul 6.1.1.1.2.3., 

rezultând o posibilitate  de P2 ’’= 3770 m3/an. 
 

Tabel 6.1.1.1.2.3. Posibilitatea după criteriul claselor de vârstă (procedeul inductiv) 

U.a. 
Supra- 

faţa 

Volum, 
inclusiv 

creşterea 
pe 5 ani 

Urgenţa 
Consis- 

tenţa 

Suprafaţa 
ocupată 

de 
seminţiş 

P.R.M. 

Număr de  
intervenţii 

Felul tăierii 
Volum  

de 
extras 

PEX Obs. 

Total 

din 
care 

în 
dec.I 

- ha mc - zecimi zecimi ani - - - mc % - 

12 B 4.65 695 15 0.2 0.4 10 1 1 
T.progresive 

(racordare)impad 695 100  

5 C 3.30 604 15 0.2 0.5 10 1 1 
T.progresive 

(racordare)impad 604 100  

9 C 22.75 2436 15 0.2 0.6 10 1 1 
T.progresive 

(racordare)impad 
2436 100  

15 A 8.60 1234 15 0.3 0.4 10 1 1 
T.progresive 

(racordare)impad 1234 100  

14 D 3.88 913 26 0.5 0.3 20 2 1 
T.progresive 

(punere în lumină) 
457 50  

10 A 17.41 7184 27 0.6 0.2 20 2 1 
T.progresive 

(punere în lumină) 
3592 50  

26 A 3.48 1435 31 0.7 - 10 1 1 T.rase,impaduriri 1435 100  

18 A 5.27 1733 31 0.7  10 1 1 T.rase,impaduriri 1733 100  

9 A 17.47 7512 31 0.7 0.2 30 3 1 
T.progresive 

(însămânţare) 
2479 33  

23 A% 11.01 5834 31 0.8 - 10 1 1 
T.rase 

 in benzi,impaduriri 5834 100  

25 A% 10.62 4716 31 0.7 - 10 1 1 
T.rase 

 in benzi,impaduriri 4716 100  

26 E 0.53 237 32 0.7 - 10 1 1 T.rase,impaduriri 237 100  

24 A% 11.94 5438 33 0.7 - 10 1 1 T.rase,impaduriri 5438 100  

6 C 37.33 20639 33 0.7 - 30 3 1 
T.progresive 

(însămânţare) 
6811 33  

Total 158.24 60610        37701   

 

 Indicatorul de posibilitate după criteriul claselor de vârstă este dat de 
valoarea minimă obţinută prin cele două procedee ( inductiv respectiv deductiv ), care în 

cazul de faţă este 3770 m3/an. 
 

 6.1.1.2. Adoptarea posibilităţii 
 

 Indicatorii de posibilitate obţinuţi şi posibilitatea adoptată sunt prezentaţi în 

tabelul 6.1.1.2.1. 
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 Tabel 6.1.1.2.1. Adoptarea posibilităţii 
Metoda de calcul 

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta 

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori 

CI (m³) 2576 SP normala (ha) 159,82 

V1/10 (m³) 4740 Perioada I (ani) 30 

V2/20 (m³) 5089 SPI (ha) 158,24 

V3/30 (m³) 5452 Perioada a II-a (ani) 30 

V4/40 (m³) 4475 SP II (ha) 162,96 

V5/50 (m³) 3660 Volume arborete exploatabile (m³/ha) 429 

V6/60 (m³) 3101 
P inductiv (m³) 3770 

Q 1,61 

m 1,081 
P deductiv (m³) 3779 

P 2784 

P1 = 2784 m³/an P2 = 3770 m³/an 

Posibilitatea adoptata: P = 2784 m³/an 

 
În vederea adoptării celui mai favorabil cuantum al posibilităţii în concordanţă cu 

realitatea din teren, s-a procedat la compararea indicatorilor de posibilitate obţinuţi. 
Unitatea de gospodărire studiată, fiind una cu excedent de arborete exploatabile, la 

adoptarea mărimii posibilităţii s-a ţinut cont de imperativul normalizării fondului de 
producţie în concordanţă cu exigenţele silviculturale. Astfel, s -au comparat valorile 
obţinute prin procedeul creşterii indicatoare şi cel al claselor de vârstă, co nstatându-se 

diferenţe destul de mare între ele, posibilitatea după clasele de vârste fiind cu 36% mai 
mare decât posibilitatea după creşterea indicatoare.  Ţinând cont de necesitatea 

asigurării cu continuitate a funcţiei de producţie, în condiţiile unei structuri dezechilibrate 
pe clase de vârstă a fondului forestier, s-a propus spre adoptare un cuantum al 
posibilităţii de 2784 m3/an, corespunzător indicatorului de posibilitate după criteriul 

creşterii indicatoare, considerându-se că acesta va conduce către normalizarea fondului 
de producţie fără a afecta continuitatea producţiei de masă lemnoasă. 

 
6.1.1.3. Recoltarea posibilităţii 

 

 În planul decenal de recoltare a produselor principale , evidenţa 12.1.1.2., au fost 
incluse arboretele din care se va recolta posibilitatea de produse principale. Planul 

conţine date ce caracterizează arboretele, volumele de recoltat, tăierile de aplicat şi 
lucrările necesare pentru asigurarea regenerării naturale şi artificiale.  
 Posibilitatea se va recolta aplicându-se tratamentul  tăierilor progresive şi 

tratamentul tăierilor rase. 
 
1) Tratamentul tăierilor progresive 

Acesta face parte din grupa tratamentelor cu tăieri repetate, la care regenerarea 
se realizează din sămânţă sub masiv, cu perioadă de regenerare de 20-30 ani. Prin 

aplicarea acestui tratament se urmăreşte evitarea dezgolirii solului şi asigurarea 
permanenţei pădurii, precum şi realizarea unor arborete cu structuri relativ pluriene şi 
relativ echiene, regenerate natural, din sămânţă.  Tăierile progresive se vor executa în 

arboretele de amestec de fag cu răşinoase şi în molideto-brădete. 
Tăieri progresive de însămânţare (P1) se va executa în u.a. 3 E%, 6 A şi 9 A 

(37,80 ha), cu seminţiş utilizabil instalate pe 10-20% din suprafaţă şi consistenţa de 0,7; 
se va executa o singură intervenţie în deceniu, cu o intensitate de 32-33%. 
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Tăiere progresivă de punere în lumină (P2) se vor executa în u.a. 10 A şi 14 D 
(21,26 ha) cu seminţiş utilizabil instalat pe 30% din suprafaţa u.a., şi cu o intensitate a 

intervenţiei de 50%. Repartizarea ochiurilor se va face în funcţie de starea arboretului şi 
a seminţişului, ca şi de condiţiile de scoatere a materialului lemnos. Amplasarea 
ochiurilor va începe în porţiunile cu elemente de arboret mai bătrâne, din interiorul 

acestora spre drumul de acces şi din partea superioară a versanţilor, spre a se evita 
ulterior colectarea masei lemnoase prin porţiuni le regenerate. Mărimea acestor ochiuri 

se va alege în funcţie de temperamentul speciilor şi de intensitatea tăierilor în fiecare 
ochi. De asemenea se vor executa lucrări de îngrijire a seminţişului (descopleşiri) în 
vederea promovării acestuia. 

Tăieri progresive (racordare), împăduriri (P5) se vor executa în u.a. 9 C        
(22,75 ha), cu consistenţa de 0,2. Tăierile de racordare se vor executa atunci când 

seminţişul utilizabil ocupă cel puţin 70% din suprafaţa u.a. Pe suprafeţele neregenerate 
se va interveni cu completări. La tăierea de racordare se va urmări ca daunele 
provocate seminţişului să fie minime. Prin aplicarea acestui tratament se contează pe 

realizarea unor structuri relativ pluriene. 
Tăieri progresive cu împăduriri sub masiv (P8) se vor executa în u.a. 5 C, 12 B şi 

15 A (16,55 ha), cu consistenţe de 0,2-0,3, în care regenerarea pe cale naturală s-a 
dovedit a fi dificilă, există seminţis natural doar pe 0,4-0,5 S, intensitatea intervenţiei 
fiind de 100%. 

 
2) Tratamentul tăierilor rase 

 Tăierile rase  se va aplica în arboretele de molid, fără seminţiş natural utilizabil, 
în care suprafaţa parchetelor este de maximum  3,0 ha. 
 Tăierile rase pe parchete mici (R1) se vor executa în u.a. 18 A şi 26 A (8,75 ha), 

cu consistenţe de 0,7. 
Tăierile rase benzi alăturate (R4) se vor executa în u.a. 23 A% şi 25 A%      

(20,07 ha), cu consistenţe de 0,7-0,8.  
Intensitatea medie a intervenţiei tăierilor de produse principale este de            

219 m3/ha. 

 În scopul recoltării posibilităţii în condiţii normale, a asigurării regenerării naturale 
şi a creării unor amestecuri stabile s-au avut în vedere următoarele : 

- tăierile trebuie corelate cu anii cu fructificaţie abundentă; 
- se va acorda atenţie deosebită realizării de amestecuri valoroase prin promo varea 
fagului, gorunului, bradului, molidului şi a principalelor specii de amestec (paltin, larice, 

scoruş, etc.), în detrimentul speciilor de diverse moi; 
- repartizarea, forma şi numărul ochiuri lor, precum şi intensitatea şi ritmul tăierilor se 

face în funcţie de caracteristicile biotice ale speciilor şi de evoluţia procesului de 
regenerare;            
- la amplasarea ochiurilor se va ţine seama de seminţişurile utilizabile existente;  

- deschiderea puternică a ochiurilor, pe expoziţii însorite, poate conduce la 
compromiterea regenerării naturale; 

- aplicarea tratementului se va face diferenţiat în funcţie de condiţiile staţionale, 
compoziţia şi temperamentul speciilor de regenerat; 
- de regulă, lărgirea ochiurilor se face spre sud, sud-vest pentru promovarea speciilor 

de umbră şi spre nord, nord-est pentru speciile de lumină; 
- se va urmări dirijarea optimă a amestecului; 

- în funcţie de condiţiile concrete din teren se vor executa lucrări de îngrijire a 
regenerării naturale sau chiar lucrări de îngrijire şi conducere.     
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Repartiţia posibilităţii pe urgenţe de regenerare este următoarea :  
 

Tabel 6.1.1.3.1. Posibilitatea pe urgenţe de regenerare  

Urgenţa 

Arborete încadrate în planul decenal de recoltare a produselor principale 

u.a. 
Suprafaţa  

(ha) 
Volum + 
5CR (m

3
) 

Volumul de extras  (m
3
) 

15 5 C, 9 C, 12 B, 15 A  39,30 4969 4969 

Total urgenţa 1 39,30 4969 4969 

26 14 D 3,88 913 453 
27 10 A 17,41 7184 3593 

Total urgenţa 2 21,29 8097 4046 

31 9 A, 18 A, 23 A%, 25 A%, 26 A 46,29 20398 15365 
33 3 E%, 6 A 20,33 10532 3460 

Total urgenţa 3 66,62 30930 18825 

Total 127,21 43996 27840 

 
 Din volumul total prevăzut a se extrage prin tăieri principale 18% se va recolta 

din arboretele cuprinse în urgenţa a I-a de regenerare, 14% din arboretele cuprinse în 
urgenţa II-a de regenerare, iar 68% din arboretele cuprinse în urgenţa III-a de 
regenerare. 

 Intensitatea medie a intervenţiei este 219 m3/ha. 
 Recapitulaţia posibilităţii pe tratamente şi specii este redată în tabelul următor: 

 
Tabel 6.1.1.3.2. Posibilitatea pe tratamente, suprafeţe şi specii 

Tratamentul 

Suprafaţa de parcurs 

-ha- 

Volumul de extras  

- m
3
 - 

Posibilitatea pe specii 

- m
3
 /an - 

Totală Anuală Total Anual BR FA MO PAM 

T. progresive 98,39 9,84 14954 1495 560 236 690 9 

T. rase 28,82 2,88 12886 1289   1289  

Total 127,21 12,72 27840 2784 560 236 1979 9 

 Posibilitatea de produse principale se recoltează din amestecuri de molid-brad-

fag şi din molideto-brădete prin aplicarea tăierilor progresive, respectiv din molidişuri 
prin aplicarea tăierilor rase. 
 La nivelul S.U.P. A indicele de recoltare din produse principale este de           

4,75 m3/an/ha. Comparând acest indice cu cel al creşterii curente, care este de          
6,40 m3/an/ha, se constată că, prin tăieri de produse principale se extrage doar 74% din 

creşterea curentă, de unde rezultă acumulări de masă lemnoasă, cu influenţe 
importante pentru normalizarea structurii fondului de producţie.  
 

6.1.1.4. Prognoza posibilităţii 
 

Având ca bază procedeul creşterii indicatoare, s-a realizat prognoza de mai jos : 
 

Tabel 6.1.1.4.1. Prognoza posibilităţii  

ACTUAL PESTE 10 ANI  PESTE 20 ANI  PESTE 30 ANI  

Elemente Valori  Elemente Valori  Elemente Valori  Elemente Valori  

VD / 10 4740 VD1 / 10 7394 VD2 / 10 8429 VD3 / 10 7679 

VE / 20 5089 VE1 / 20 5628 VE2 / 20 5268 VE3 / 20 4836 

VF / 40 4476 VF1 / 40 3867 VF2 / 40 3630 VF3 / 40 3897 

VG / 60 3101 VG1 / 60 3204 VG2 / 60 3728 VG3 / 60 4148 

Q 1.61 Q1 1.73 Q2 1.82 Q3 1.88 

m 1.081 m1 1.10 m2 1.11 m3 1.12 

P 2784 P1 2827 P2 2856 P3 2877 
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Pe viitor se prognozează creşterea posibilităţii de produse principale, pe măsura 
normalizării fondului de producţie. Prognoza s-a făcut considerându-se că, pe viitor, 

suprafaţa U.P., ciclul, creşterea indicatoare rămân neschimbate, iar posibilitatea se va 
recolta integral. 

 
  6.2. Măsuri de gospodărire a arboretelor cu funcţii speciale de  
                 protecţie  

 

 
6.2.1. Măsuri de gospodărire a arboretelor  din tipul II de categorii         

          funcţionale 

 

Arboretele din tipul II de categorii funcţionale sunt încadrate în SUP M – păduri 
supuse regimului de conservare deosebită, categoria funcţională 1.2.A. şi 1.3.F. ocupă 
o suprafaţă de 120,65 ha. 

Având în vedere rolul polifuncţional al arboretelor şi faptul că ele sunt supuse 
regimului de conservare deosebită, măsuri le de gospodărire prezintă două aspecte 

distincte: 
- măsuri de gospodărire de ordin general, care urmăresc conservarea pădurii, 

adică menţinerea ei într-o stare fitosanitară bună, prin executarea lucrărilor de îngrijire, 

de igienă şi a lucrărilor speciale de conservare în cazul arboretelor mature şi cu 
seminţiş utilizabil; 

- măsuri de gospodărire specifice funcţiilor atribuite şi speciilor componente, 
urmărindu-se realizarea cu precădere a funcţiilor prioritare, care garantează şi 
realizarea funcţiilor secundare.  

Practic, cele două categorii de măsuri de gospodărire a pădurilor nu s-au 
separat, ele constituind un complex de măsuri care trebuie aplicate corect, la timp şi cu 

continuitate. 
Pentru îndeplinirea optimă a funcţiilor de protecţie, arboretelor încadrate în tipul II 

funcţional, li se vor aplica după caz, următoarele lucrări:  

- lucrări speciale de conservare în arboretele mature, în care se va instala 
seminţiş utilizabil şi în cele în care protecţia începe să scadă. 

- rărituri şi lucrări de igienă, în restul arboretelor. 
Lucrările speciale de conservare constituie un ansamblu de intervenţii, care se 

aplică arboretelor cu vârstă înaintată. Planul acestor lucrări este preze ntat în 

subcapitolul 12.1.2.1. şi centralizat în tabelul de mai jos: 
 

Tabel 6.2.1.1. Recapitulaţia tăierilor de conservare  

SUP 
Suprafaţa, (ha) Volumul, (m

3
) 

Volumul anual de recoltat pe 
specii (m

3
/an) 

Total  Anual  Total  Anual  MO 

M 69,00 6,90 2016 202 202 

 
Procentul mediu de recoltare este de 9%. 
Intensitatea medie a intervenţiei este de 29 m3/ha. Volumul de extras are doar 

caracter orientativ. 
Prin tăierile de conservare se va urmări regenerarea treptată a arboretelor ajunse 

la limita fiziologică, astfel încât acestea să îndeplinească în continuare funcţia ce le-a 
fost atribuită. 
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 6.3. Lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor 
 

 

 Planul lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor, evidenţa 12.2.1., prezintă 
arboretele prevăzute a fi parcurse cu degajări, curăţiri, rărituri şi tăieri de igienă. 

Numărul şi natura intervenţiilor au fost stabilite în funcţie de starea actuală a arboretelor 
şi de dinamica evoluţiei lor. 

  În tabelul 6.3.1. este redată o situaţie sintetică, cu suprafeţe de parcurs şi 
volume de extras în deceniu şi anual (posibilitatea). 
 

  Tabel 6.3.1. Recapitulaţia lucrăilor de îngrjire 

Lucrări 
Tip 

funcţ. 

Suprafaţa Volum Posibilitatea anuală pe specii 

- ha- - m
3
 - - m

3
 - 

Total Anual Total Anual MO BR FA SAC PAM GO PI DR DT DM 

Curăţiri 

II 
              

IV+VI 47.69 4.77 349 35 20 4 1 4 3 
  

1 
 

2 

Total 47.69 4.77 349 35 20 4 1 4 3 
  

1 
 

2 

Rărituri 

II 13.22 1.32 378 38 38 
         

IV+VI 127.36 12.74 3395 339 234 35 6 12 12 2 12 
 

5 21 

Total 140.58 14.06 3773 377 272 35 6 12 12 2 12 
 

5 21 

Produse 
secundare 

II 13.22 1.32 378 38 38 
         

IV+VI 175.05 17.51 3744 374 254 39 7 16 15 2 12 1 5 23 

Total 188.27 18.83 4122 412 292 39 7 16 15 2 12 1 5 23 

Tăieri de 
igienă 

II 38.43 38.43 307 31 20 2 
   

9 
    

IV+VI 227.08 227.08 1915 191 110 70 6 
 

2 
  

2 1 
 

Total 265.51 265.51 2222 222 130 72 6 
 

2 9 
 

2 1 
 

 
Scopul esenţial al lucrări lor de îngri jire şi conducere a arboretelor este acela de a 

realiza sau favoriza formarea de arborete cu structuri optime sub raport ecologic şi 
genetic, în conformitate cu legile de structurare şi funcţionare a ecosistemelor 

forestiere, în vederea creşterii eficacităţii funcţionale a pădurilor.  
Lucrările de îngrijire se vor efectua cu respectarea următoarelor reguli de bază:  

- reglementarea spaţială interioară a arborilor în cuprinsul arboretelor astfel ca terenul 

să fie folosit la capacitate maximă; 
- optimizarea numărului de arbori la hectar (formarea de arbori cu indici de zvelteţe 

subunitari); 
- realizarea unei compoziţii cât mai apropiate de cea optimă extrăgându-se, în primul 
rând, exemplarele din speciile provizorii cu valoare economică redusă (carpen, 

mesteacăn, plop tremurător, salcie căprească, etc.) şi ponderat (în funcţie de stare) pe 
cele introduse artificial în afara arealului; 
- ameliorarea calitativă a arboretelor prin selecţie fenotipică extrăgându-se, cu prioritate, 

arborii cu provenienţa din lăstari, cu defecte sau creşteri slabe, copleşiţi, uscaţi, atacaţi, 
cu răni, s-au afectaţi de rupturi şi doborâturi; 

- ameliorarea structurii genetice în direcţia promovării formelor genetice superioare, cu 
rezistenţă sporită la adversităţi; 
- formarea de arborete cu structură verticală diversificată, de stabilitate ridicată; 

- mărirea capacităţii de fructificaţie a arboretelor şi ameliorarea condiţiilor de 
regenerare; 

- recoltarea biomasei lemnoase în vederea valorificării ei. 
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 Curăţiri: 
- s-au propus în arboretele cu vârsta de 15 ani; 

- se va executa o singură intervenţie în deceniu, deoarece arboretele au consistenţe de   
0,8-0,9;  
- consistenţa nu se reduce sub 0,8, lucrările având intensitate moderată;    

- în cazul consistenţelor variabile s-au propus curăţiri pe porţiuni din suprafaţă, în 
zecimi; 

- în vederea îmbunătăţirii creşterii şi a compoziţiei se va urmări extragerea arborilor rău 
comformaţi sau vătămaţi, precum şi a celor din specii mai puţin valoroase ce nu 
corespund obiectivelor urmărite. 

Intensitatea medie a intervenţiei va fi de 7 m3/ha la curăţiri  
 

Rărituri:   
- se recomandă metoda combinato–selectivă; 
- s-au propus în arboretele în care s-a considerat necesară ameliorarea structurii în 

vederea selecţiei şi promovării arborilor valoroşi; 
- s-au propus în arborete cu vârste între 25 şi 65 ani, cu consistenţa de 0,8-1,0; 

- se va executa o singură intervenţie în deceniu;  
- în cazul consistenţelor variabile s-au propus rărituri pe porţiuni din suprafaţă, în zecimi; 
- se va urmări în permanenţă menţinerea unui indice de acoperire optim; 

- se vor extrage în primul rând exemplarele vătămate de factori biotici şi abiotici ; 
      Intensitatea medie a intervenţiilor va fi de 27 m3/ha la rărituri. 

 
Tăieri de igienă: 
Această lucrare urmăreşte asigurarea unei stări fitosanitare corespunzătoare, 

prin extragerea arborilor uscaţi, deperisaţi, bolnavi sau atacaţi. Prin tăieri de igienă se 
prevăd a se extrage 222 m3/an, având o intensitate de 0,8 m3/an/ha.       

Lucrările se vor executa respectând instrucţiunile în vigoare. 
 Lucrările propuse sunt obligatoriu de executat pe suprafeţele nominalizate, dar 
volumele de extras sunt orientative. Dacă se constată că unele arborete  necuprinse în 

planul lucrărilor de îngrijire a arboretelor necesită astfel lucrări , în decursul deceniului, 
acestea se pot executa  chiar dacă nu sunt menţionate în prezentul plan. Lucrări le nu 

trebuie judecate după valoarea materialului lemnos recoltat, ci prin prisma calităţii şi 
eficacităţii funcţionale a viitoarelor arborete mature. De aceea, aceste operaţiuni trebuie 
efectuate neîntârziat, ori de câte ori este necesar. 

 Numărul şi natura intervenţiilor au fost stabilite în funcţie de starea actuală a 
arboretelor şi de dinamica evoluţiei lor. 

  
 
 

6.4. Volumul total de masă lemnoasă  posibil de recoltat 
 

Bilanţul masei lemnoase posibil a fi recoltată este următorul: 
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Tabel 6.4.1. Bilanţul masei lemnoase  

Lucrări 
Tip 

funcţ. 

Suprafaţa Volum Posibilitatea anuală pe specii 

- ha- - m
3
 - - m

3
 - 

Total Anual Total Anual MO BR FA SAC PAM GO PI DR DT DM 

Produse 
principale 

IV+VI 127.21 12.72 27840 2784 1979 560 236 
 

9 
     

Tăieri de 
conservare 

II 69.00 6.90 2016 202 202 
         

Produse  
secundare 

II 13.22 1.32 378 38 38 
         

IV+VI 175.05 17.51 3744 374 254 39 7 16 15 2 12 1 5 23 

Total 188.27 18.83 4122 412 292 39 7 16 15 2 12 1 5 23 

Total 

II 82.22 8.22 2394 240 240 
         

IV+VI 302.26 30.23 31584 3158 2233 599 243 16 24 2 12 1 5 23 

Total 384.48 38.45 33978 3398 2473 599 243 16 24 2 12 1 5 23 

Tăieri de 
 igienă 

II 38.43 38.43 307 31 20 2 
   

9 
    

IV+VI 227.08 227.08 1915 191 110 70 6 
 

2 
  

2 1 
 

Total 265.51 265.51 2222 222 130 72 6 
 

2 9 
 

2 1 
 

TOTAL 
GENERAL 

II 120.65 46.65 2701 271 260 2       9         

IV+VI 529.34 257.31 33499 3349 2343 669 249 16 26 2 12 3 6 23 

Total 649.99 303.96 36200 3620 2603 671 249 16 26 11 12 3 6 23 

 

 Volumul total anual de masă lemnoasă posibil de recoltat, din U.P. I Konya 
Csoport, este de 3620 m3.   
 

6.5. Lucrări de ajutorare a regenerării naturale şi de împădurire  

 

 În planul lucrărilor de regenerare (evidenţa 12.3.), sunt nominalizate toate 
unităţile amenajistice în care sunt necesare astfel de lucrări. Recapitulaţia lucrărilor este 

prezentată mai jos : 
Tabel 6.5.1. Recapitulaţia lucrărilor de regenerare  

Simbol Categoria de lucrări 
Suprafaţa 

-ha - 

A. Lucrări necesare pentru asigurarea regenerării naturale 35,06 

A.1. Lucrări de ajutorarea regenerării naturale 25,70 

A.1.1. Strângerea şi îndepărtarea litierei groase 6,90 

A.1.3. Distrugerea şi îndepărtarea păturii vii 11,72 

A.1.5. Extragerea subarboretului 4,41 

A.1.6. Extragerea seminţişului şi tineretului neutilizabil preexistent 2,67 

A.2. Lucrări de ingrijire a regenerării naturale 9,36 

A.2.2. Descopleşirea seminţişurilor 9,36 

B. Lucrări de regenerare 35,94 

B.2. 
Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri 

de regenerare 
35,94 

B.2.3. Împăduriri după tăieri progresive 6,06 

B.2.5. Împăduriri după tăieri de conservare 1,06 

B.2.7. Împăduriri după tăieri rase la molid 28,82 

C. Completări în arboretele care nu au închis starea de masiv  8,78 

C.1. Completări în arboretele tinere existente 1,59 

C.2. Completări în arboretele nou create (20% din B)  7,19 

D. Îngrijirea culturilor tinere 282,48 

D.2. Îngrijirea culturilor tinere nou create 282,48 
        D.2.1. Revizuiri: 2*C+1,7*B2  78,66 
        D.2.2. Descopleşiri: 9*C+ 1,7*B2  203,82 

 
La întocmirea planului lucrărilor de regenerare s-a ţinut seama de următoarele 

considerente : 
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- promovarea, cu precădere, a regenerării naturale şi a speciilor autohtone valoroase;  
- în general s-a propus ca regenerarea să fie mixtă, atât naturală cât şi artificială, prin 

completări, pe diferenţa de suprafaţă neregenerată natural, cu speciile indicate de 
compoziţia-ţel; 
- planificarea lucrărilor de regenerare s-a făcut, ţinând seama de nevoile de regenerare  

ce decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, de necesitatea 
asigurării unei structuri corespunzătoare a arboretelor în raport cu funcţiile atribuite, 

precum şi de cerinţa împăduririi urgente a terenurilor goale din cuprinsul fond ului 
forestier. 

Planul lucrărilor de regenerare şi împăduriri este structurat în patru părţi şi 

cuprinde : 
a) strângerea şi îndepărtarea litierei groase s-au propus în arboretele cu litieră 

groasă, tasată sau nedescompusă, care împiedică sămânţa de a lua contact cu solul 
mineral pentru a germina sau în cazul în care sămânţa totuşi a germinat, dar litiera nu 
permite puieţilor să iasă la lumină. 

 
b) distrugerea şi îndepărtarea păturii vii, care, prin desimea ei, îngreunează 

regenerarea naturală. Această lucrare vizează îndepărtarea gramineelor instalate, de 
regulă în arboretele rărite. Acestea se îndepărtează în anii de fructificaţie, în general, în 
benzi alterne. 

 
c) extragerea subarboretului se face cu ocazia primei tăieri de regenerare, când se 

apreciază că ar greva instalarea şi dezvoltarea seminţişului de viitor.  
 
d) extragerea seminţişului şi tineretului neutilizabil preexistent se execută odată cu 

tăierea de însămânţare şi numai în porţiunile în care se impune din considerente 
silviculturale.  

 
e) descopleşirea seminţişurilor urmăreşte crearea condiţiilor optime pentru seminţişul 

aflat în primele faze de dezvoltare, prin protejarea împotriva buruienilor care-i pun în 

pericol existenţa sau care pot să-i împiedice dezvoltarea. Lucrarea se execută numai pe 
porţiunile pe care există pericolul copleşirii seminţişului, stabilirea suprafeţei efective 

făcându-se după o lună de la începerea sezonului de vegetaţie, pentru ca puieţii să se 
fortifice înainte de venirea perioadei cu arşiţă. 
 A doua descopleşire se execută în septembrie numai dacă există pericolul ca 

ierburile şi buruienile, prin înălţime şi densitatea lor, să determine la venirea zăpezii, 
culcarea puieţilor. 
  
f) împăduriri după tăieri progresive se vor executa, în cazul în care regenerarea 

naturală nu s-a realizat pe toată suprafaţa subparcelei în urma aplicării tăierilor 

progresive. 
 
g) împăduriri după tăieri de conservare s-a propus în cazul în care nu s-a instalat 

seminţiş natural din cauza condiţiilor grele sau, dacă s-a instalat, acesta se află într-un 
procent insuficient. 

 
h) împăduriri după tăieri rase se vor face numai cu  specii autohtone  valoroase  

(brad, fag, molid, larice, diverse tari) în suprafeţele ce vor fi parcurse cu tăieri rase. 
  
i) completări se vor executa în culturile tinere existente, care nu au închis starea de 

masiv şi în culturile care se vor crea în urma parcurgerii arboretelor cu ultima tăiere (în 
termen de cel mult doi ani după tăierea definitivă). Completările pe suprafeţe mari se 
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vor face cu speciile deficitare în compoziţia regenerării naturale, care se vor introduce 
grupat în ochiuri şi buchete. 
  
j) îngrijirea culturilor tinere constă în executarea următoarelor lucrări: revizuiri şi 

descopleşiri. Revizuirile constau în controlul anual al plantaţiilor, pentru depistarea 

puieţilor vătămaţi sau uscaţi. Descopleşirile constau în protejarea puieţilor împotriva 
buruieni lor, care pun în pericol existenţa lor. 

 
La stabilirea soluţiilor tehnice a stat analiza comparativă a potenţialului staţional 

şi a caracteristicilor biotice ale speciilor. 

În executarea lucrărilor se vor avea în vedere următoarele recomandări de ordin 
general: 

- speciile de bază, precum şi principalele specii de amestec, se vor planta în   bionişele 
caracteristice; 
- principalele specii de amestec, se vor planta în biogrupe în conformitate cu 

caracteristicile biotice şi cu amplitudinea ecologică; 
- se vor folosi puieţi de talie mijlocie, cu desimea la hectar, în general de 5000 puieţi; 

- în urma unei analize atente a condiţiilor de vegetaţie, plantaţiile de foioase executate 
pe terenuri cu expoziţii puternic însorite, pot fi recepate imediat după plantare (se evită 
compromiterea culturilor din cauza secetei). 

Asortimentul de specii propus pentru împădurire 76MO7FA1BR8DT8DR. Se 
estimează că vor fi necesari 223,60 mii puieţi. În cazul în care dinamica creşterii şi 

dezvoltării seminţişurilor va determina necesitatea şi a altor intervenţii decât cele 
cuprinse în prezentul plan, acestea vor putea fi executate. 

Volumul lucrări lor din planul de regenerare şi îngrijire este orientativ, urmând ca 

la elaborarea planurilor anuale, ocolul silvic să stabilească în mod concret lucrările 
necesare de executat, precum şi volumul acestora.  

Se impune, ca în evidenţele privind aplicarea amenajamentului să fie înregistrată 
provenienţa materialului de împădurit.  

Lucrările de împădurire se vor executa conform prevederi lor instrucţiunilor în 

vigoare.  
 

6.6. Refacerea arboretelor slab productive şi înlocuirea celor cu  
                  compoziţii necorespunzătoare 

 

  

În cadrul U.P. I Konya Csoport nu există arborete subproductive sau cu 

compoziţie necorespunzătoare. Arboretele natural fundamentale de productivitate 
inferioară și artificiale de productivitate inferioară nu fac obiectivul refacerii, întrucât ele 
reflectă potențialul stațional. 

 
 

6.7. Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori  
                 destabilizatori 

 

În cadrul U.P. I Konya Csoport există pe o suprafaţă de 104,87 ha arborete 
afectate de uscări, acestea fiind alcătuite din arborete de molid ajunse sau trecute de 

vârsta exploatabilităţii, aflate pe altitudini mari şi în condiţii grele de vegetaţie, pe staţiuni 
de bonitate inferioară. La aceste arborete s-au propus  următoarele lucrări: 
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 Tabel 6.7.1. Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori  
destabilizatori  

Natura 
factorului 

Gradul de 
afectare 

Suprafaţa 
(ha) 

Lucrări prevăzute (ha) 

Tăieri rase Tăieri de conservare Tăieri de igienă 

Uscare Slabă 104,87 21,00 59,63 24,24 

TOTAL 104,87 21,00 59,63 24,24 

 

Măsuri le de gospodărire impuse de factorii destabilizatori vizează continuitatea 
pădurii, obţinerea de structuri optime, rezistente şi menţinerea unei stări fitosanitare 
corespunzătoare. 

Pentru realizarea acestor obiective s-au avut în vedere următoarele: 
- promovarea tratamentelor intensive şi a regenerării naturale din sămânţă;  

- corelarea tăierilor de regenerare cu anii de fructificaţie în vederea asigurării regenerării 
naturale. În caz contrar se va interveni cu împăduriri sub masiv sau completări; 
- aplicarea tratamentelor se va face cu respectarea prevederilor privind mărimea, forma 

şi orientarea ochiurilor (în special pe expoziţii însorite);  
- favorizarea fagului, bradului, laricelui şi a principalelor specii de amestec, în 

detrimentul speciilor cu valoare economică şi ecologică scăzută;  
- realizarea unor amestecuri rezistente şi stabile; 
- împădurirea golurilor şi completarea regenerării naturale;  

- evitarea creării de monoculturi;  
- instalarea, optim ponderat, în staţiuni extreme sau pe terenuri instabile, a speciilor cu 

amplitudine ecologică mare; 
- executarea împăduririlor sau completărilor cu puieţi din provenienţe locale, valoroase 
şi rezistente; 

- efectuarea la timp a lucrărilor de îngrijire şi conducere, acţionându-se în primul rând 
asupra exemplarelor afectate de factori destablizatori;  

- menţinerea consistenţei optime; 
- parcurgerea sistematică a arboretelor cu tăieri de igienă; 
- combaterea bolilor şi dăunătorilor; 

- protejarea şi favorizarea populaţiilor de păsări şi insecte folositoare.  
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A ALTOR PRODUSE 
ALE FONDULUI FORESTIER ÎN AFARA LEMNULUI 

          

 Pe lângă producţia de lemn care constituie produsul de bază, fondul forestier din 

U.P. I Konya Csoport mai poate furniza şi alte produse. În cele ce urmează se vor da 
recomandări pentru fiecare categorie de produse, pe baza informaţiilor oferite de ocolul 
silvic, cât şi din datele şi observaţiile obţinute cu prilejul descrierii parcelare. 
  
 

 7.1. Potenţial cinegetic 
 
 

  U.P. I Konya Csoport face parte din Fonduri le de Vânătoare: nr. 27 Ghelinţa, 
gestionat de O.S. Privat Târgu Secuiesc şi nr. 30 Benedek, gestionat de A.J.V.P.S. 

Covasna. 
 Vânatul principal este cerbul carpatin, iar ca vânat secundar se menţionează 
mistreţul şi căpriorul. Se mai întâlnesc şi urşi, lupi, vulpi, pisici  sălbatice, râşi, jderi, 

iepuri, etc. 
Condiţiile naturale sunt favorabile dezvoltării acestor specii prin liniştea existentă, 

abundenţa hranei, condiţiile de adăpostire, etc. 
În vederea asigurării hranei suplimentare s-au amenajat hrănitoare şi sărării 

pentru cervide. 

Optimizarea efectivelor de vânat se poate realiza prin următoarele măsuri:  
- realizarea şi menţinerea unor efective normale pe sexe; 

- dirijarea natalităţii şi recoltelor, în sensul favorizării exemplarelor celor mai 
valoroase; 

- combaterea răpitoarelor, fără a deranja echilibrul ecologic; 

- procurarea din timp a hranei suplimentare pentru perioada de iarnă;  
- intensificarea acţiuni lor de combaterea braconajului; 

- îndesirea instalaţiilor vânătoreşti, refacerea şi recondiţionarea celor existente, 
întreţinerea lor permanentă; 

- asigurarea liniştii vânatului. 

În compoziţia arboretelor trebuie să se promoveze şi specii de arbori şi arbuşti ce 
intră în regimul de hrană al vânatului. Pentru asigurarea unor populaţii de ierbivore cu 

trofee valoroase, este indispensabil să existe efective optime de carnivore.  
Pentru asigurarea liniştii necesare se va interzice păşunatul în pădure, iar 

operaţiunile culturale se vor executa, pe cât posibil, în afara perioadelor de rut ale 

principalelor specii de interes cinegetic. 
Se va acorda şi în continuare atenţia cuvenită operaţiuni lor de evaluare a 

efectivelor. 
 În cazul recoltărilor, se va urmări extragerea cu precădere a exemplarelor 
bolnave, debile sau prea bătrâne. Exemplarele valoroase nu vor fi vânate înainte ca 

trofeele lor să atingă apogeul dezvoltării. 
  

 
 7.2. Potenţial salmonicol 

 

 Rețeaua hidrografică ar putea oferi condiții bune pentru dezvoltarea producției de 
salmonide. În prezent însă păstrăvul nu există în apele pâraielor, impunându-se măsuri 

de amenajare a cursurilor de apă și de repopulare. 
 
 



 80 

 7.3. Potenţial fructe de pădure 

 

Condiţiile geografice şi pedo-climatice sunt favorabile dezvoltării în fondul 
forestier a unui sortiment bogat de specii lemnoase şi erbacee, producătoare de fructe 
de pădure: zmeură, afine, mure, măceşe, păducel, etc. Cantităţi le ce pot fi recoltate 

sunt diferite de la an la an, în funcţie de condiţiile climatice existente.  
  Pentru o valorificare superioară a posibilităţilor, este necesar să se execute o 

cartare anuală a suprafeţelor ocupate de speciile de interes economic. De asemenea, 
este necesar să se interzică păşunatul în pădure. 
 

 
  7.4. Potenţial ciuperci comestibile 

 
Condiţiile de mediu favorabile şi faptul că speciile forestiere principale din U.P. 

sunt simbionte micotrofe, constituie premisele obţinerii unor beneficii importante din 

valorificarea ciupercilor.  
Pentru o organizare corespunzătoare a procesului de producţie, se impune 

efectuarea unui studiu asupra zonelor în care sunt răspândite cele mai căutate specii. 
Recoltarea corpurilor de fructificaţie se va face cu atenţie, pentru a nu se vătăma 
miceliul. Din acelaşi motiv se va interzice păşunatul în pădure. Pentru a se favoriza 

răspândirea sporilor, nu se vor recolta toate corpurile de fructificaţie.  
Principalele specii ce se pot recolta sunt: hribul, ghebele şi gălbiorul. 

 
7.5. Resurse melifere 

 

 Condiţiile geografice şi climatice oferă condiţii slabe pentru producţia meliferă pe 
teritoriul unităţii de producţie. Unele rezultate s-ar putea obţine pe fâneţele şi păşunile 

neîmpădurite, ce mărginesc fondul forestier. 
 

7.6. Materii prime pentru împletituri 

 

 Pe suprafaţa unităţii nu sunt răchitării naturale sau culti vate, care să asigure 

materii prime pentru împletituri şi nici nu există solicitări în acest sens.  
 

7.7. Alte produse 

 

  Dintre celelalte produse accesorii care fac obiectul unei activităţi organizate 

menţionăm: 
- plantele medicinale; 
- nuiele de mesteacăn pentru confecţionrea de mături; 

- ferigă pentru confecţionarea de coroniţe şi buchete de flori;  
- pomi de iarnă; 

- coaja şi conurile la brad şi molid. 
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8. PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER 
 

8.1. Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor produse 
                            de vânt şi zăpadă 

 

           În cadrul unităţii de producţie aceste fenomene  s-au semnalat doar sub formă 
de elemente izolate. 

Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturi lor  produse de vânt şi zăpadă se va 
realiza printr-un ansamblu de măsuri ce vizează atât mărirea rezistenţei individuale a 

arboretelor periclitate, cât şi asigurarea unei stabilităţi mai mari a întregului fond 
forestier. 

Pentru o mai bună protecţie a arboretelor împotriva doborâturilor şi rupturilor 

produse de vânt şi zăpadă, se fac următoarele recomandări: 
- reîmpădurirea imediată a golurilor şi completarea consistenţei reduse cu specii 

rezistente la vânt (BR, FA, PAM); 
- aplicarea de tratamente adecvate; 
- formarea de margini de masiv rezistente; 

- reducerea pagubelor produse prin păşunat, rezinaj şi exploatare; 
- tăierile de produse principale se vor orienta împotriva vânturilor periculoase;  

- s-au stabilit compoziţii–ţel apropiate de cele ale tipului natural fundamental cu 
promovarea provenienţelor locale;   
- evitarea realizării unor arborete pure cu structuri echine, care sunt vulnerabile la 

acţiunea distructivă a vântului şi a zăpezii;   
- executarea lucrărilor de îngrijire adecvate (degajări şi curăţiri puternice şi rărituri slabe 
în arborete trecute de 30 ani) pentru stimularea şi a creşterii în diametru, ca factor de 

rezistenţa. 
        

    8.2. Protecţia împotriva incendiilor 
 

În U.P. I Konya Csoport nu sunt arborete afectate de incendii.  

Pentru prevenirea incendiilor este necesară asigurarea pazei în parcelele 
limitrofe păşunilor. Este necesară dezvoltarea unei reţele de drumuri , care să asigure o 

deplasare rapidă a echipelor de intervenţie. În plantaţiile tinere dezvoltarea excesivă a 
păturii erbacee şi a subarboretului vor fi împiedicate. În locurile cu predispoziţie ridicată 
la izbucnirea incendiilor vor fi amplasate panouri de atenţionare. Muncitorii forestieri vor 

fi instruiţi în mod corespunzător.  
Un potenţial pericol îl reprezintă stâni le, care sunt instalate în apropierea pădurii, 

motiv pentru care se interzice instalarea lor pe liziera pădurii.      
   
 

8.3. Protecţia împotriva poluării industriale  
 

Arboretele din U.P. I Konya Csoport nu sunt afectate de poluare industrială. 
 
  

8.4. Protecţia împotriva bolilor şi dăunătorilor 
 

Până în prezent nu s-au semnalat atacuri în masă de insecte sau ciuperci 
parazite. 

Pentru prevenirea atacurilor de insecte sau ciuperci parazite, pe viitor, se 

recomandă următoarele măsuri :  
- executarea la timp a lucrări lor de îngrijire; 
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- menţinerea arboretelor la densităţi normale şi împădurirea golurilor; 
- interzicerea păşunatului; 

- extragerea imediată a exemplarelor doborâte de vânt, de zăpadă şi a celor în curs de 
uscare; 
- protejarea populaţiilor de păsări folositoare; 

- menţinerea efectivelor de vânat la nivel optim, iar în timpul iernilor este necesar să se 
asigure hrana suplimentară necesară vânatului;   

- efectuarea permanentă de observaţii asupra apariţiei dăunătorilor şi a stadiului de 
dezvoltare al acestora. 
 

 
 8.5. Protecţia împotriva fenomenului de uscare anormală 

  
 În cadrul acestei unităţi de producţie s-au observat uscări pe o suprafaţă de 
104,87 ha de intensitate slabă la arborete de molid bătrâne, aflate pe altitudini mari şi în 

condiţii grele de vegetaţie, pe staţiuni de bonitate inferioară. 
Pentru prevenirea pe viitor a fenomenelor de uscare se recomandă, pe lângă 

lucrările deja prevăzute, următoarele: 
- eliminarea cauzelor de ordin antropic (rănire de arbori, păşunat abuziv, extrageri pe 
alese, rezinaj); 

- utilizarea în lucrările de împădurire a genotipurilor locale, adaptate la condiţiile 
climatice existente. 
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9. INSTALAŢII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE ŞI  
CONSTRUCŢII FORESTIERE 

 
 9.1. Instalaţii de transport 

 

 Situaţia instalaţiilor de transport existente este următoarea : 
 

 Tabel 9.1.1. Instalaţii de transport 

Nr.  
crt.  

Indicativ 
drum 

Denumirea drum 

Lungimea (km)  
Suprafaţa 

deservită  

Volumul 

deservit 

În 
pădure 

În afara pădurii - ha - - m
3
  - 

A. DRUMURI EXISTENTE     

A.1. Drumuri forestiere     

1 FE010 Drum forestier Lăcăuți  0,90  0,90 215,62 16444 

2 FE023 Drum forestier Fagul Curat  0,15 -  81,99 2369 

3 FE026 Drum forestier Bacara 0,20 - 0,20 8,35 193 

4 FE027 Drum forestier Ghepii  3,40 - 3,40 406,65 17194 

Total drumuri forestiere 4,65 - 4,65 712,61 36200 

Total instalaţii de transport -  712,61 36200 

 

 Reţeaua deserveşte 71% din suprafaţa unităţii de producţie. Distanţa medie de 
colectare este de 980 m.   
 Accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii este prezentată în tabelul 

următor: 
 

Tabel 9.1.2. Situaţia accesibilităţii fondului forestier 

Specificări 
Accesibilitatea 

actuală (%) 

Fondul forestier 
productiv 

(% din suprafaţă) 

Total, din care: 82 

exploatabil  81 

preexploatabil  77 

neexploatabil  86 

Fond de protecţie 

(% din suprafaţă) 

Total, din care: 14 

tăieri de conservare 2 

Posibilitatea 

(% din volum) 

Total, din care: 65 

produse principale 67 

produse secundare 75 

tăieri de igienă 79 

tăieri de conservare 2 

 

 În cadrul datelor de sinteză, trecute în tabelul de mai sus, s-au considerat 
accesibile arboretele a căror distanţă de colectare până la mijloacele de transport este 
mai mică de 1,2 km.  

 
9.2. Tehnologii de exploatare 

 
 În concordanţă cu tratamentele şi soluţiile prevăzute în planuri le de recoltare a 
masei lemnoase şi a funcţiilor pe care trebuie să le îndeplinească pădurile din această 

unitate de producţie, se impune adoptarea unor tehnologii adecvate de recoltare şi 
transport a lemnului. 

 Metoda de exploatare recomandată este în trunchiuri şi părţi de arbori. 
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 Coroana arborilor fracţionată în bucăţi se colectează separat sub formă de lemn 
mărunt. 

 Pentru evitarea degradării solului, a dereglării regimului hidrologic, a deprecierii 
calităţii apei şi deteriorării peisajului este necesară elaborarea şi promovarea de 
ecotehnologii de exploatare a lemnului. 

 În acest scop se recomandă impunerea unor restricţii ecologice şi silviculturale, 
dintre care amintim: 

- seminţişul să nu fie distrus pe mai mult de 10% din suprafaţă; 
- numărul arbori lor (pe picior) vătămaţi să nu depăşească 5%; 
- mineralizarea solului să nu se extindă peste 2% din suprafaţa parchetului;  

- biomasa neutilizabilă (crăci subţiri, coaja, arbori putregăioşi) să rămână în parchete 
pentru reciclarea materiei; 

- căile de acces în arborete să fie amplasate, construite şi amenajate astfel încât să fie 
minimizate dereglările de versant şi deteriorarea regimului hidrologic; 
- scosul lemnului din parchete să se realizeze pe cât posibil în poziţie suspendată, cu 

ajutorul utilajelor de „purtat”, care să permită încărcarea în parchet, descărcarea la 
depozit şi stivuirea acestuia; 

- folosirea de utilaje care să exercite o presiune cât mai mică asupra solului  (tractoare 
cu pneuri foarte late); 
- sincronizarea lucrărilor de exploatare cu epocile optime de tăiere în vederea 

minimalizării prejudiciilor; 
- respectarea căilor proiectate pentru scos-apropiat; 

- folosirea dispozitivelor speciale pentru imprimarea direcţiei dorite de doborâre;  
- protejarea tulpinii cu lonjeroane; 
- astuparea tuturor şanţurilor şi ogaşelor formate în procesul de exploatare;  

- evitarea proliferării agenţilor economici neprofesionişti care solicită lucrări de 
exploatare a lemnului (sunt oportune reguli mai severe de autorizare a acestora). 

 
 
  9.3. Construcţii forestiere 

 
 În cadrul U.P. I Konya Csoport nu există construcţii forestiere. 
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10. ANALIZA EFICACITĂŢII MODULUI DE GOSPODĂRIRE 
A PĂDURILOR 

 
10.1. Realizarea continuităţii funcţionale 

 
Asigurarea unui cadru natural sănătos şi satisfacerea necesităţilor social-

economice ale societăţii, se pot realiza doar printr-o gospodărire raţională, pe baze 

ecologice, a pădurilor. Prin stabilirea obiectivelor social-economice şi ecologice şi prin 
reglementarea proceselor de bioproducţie şi protecţie, s-a urmărit punerea în practică a 

tuturor principiilor de amenajare, cu accent deosebit pe dezvoltarea durabilă a pădurilor.  
 Situaţia comparativă a zonării funcţionale, anterioară şi actuală, este prezentată 
în tabelul următor: 

 
Tabel 10.1.1. Repartiţia suprafeţelor pe categorii funcţionale    

Amena-
jament 

Gr. I (Tip funcţional / categorie funcţională) - ha 

Gr. a II-a (Tip 
funcţional/ 
categorie 

funcţională) - ha 
Total 
U.P. 

II IV 
Total 

VI 
Total 

2A 3F 1C 4J 1 B 

Expirat  18,50 104,20 27,20 81,84 231,74 474,07 474,07 705,81 

Actual 17,35 103,30 29,76 81,42 231,83 474,81 474,81 706,64 

 
 Categoriile funcţionale şi tipurile funcţionale corespunzătoare sunt nominalizate 

pe larg la paragraful 5.1.2.–Funcţiile pădurii. 
 Pentru gospodărirea diferenţiată şi durabilă a pădurilor, au fost constituite două 
subunităţi de gospodărire: 

    - S.U.P. A – codru regulat, sortimente obişnuite; 
                                - S.U.P. M – păduri supuse unui regim de conservare deosebită. 

Structura fondului de producţie şi protecţie  se caracterizează, în principal, prin 
dezechilibru sub aspectul întinderii claselor de vârstă. Ca urmare, soluţiile tehnice 
propuse în amenajament urmăresc normalizarea structurii fondului de producţie şi 

protecţie într-un timp cât mai scurt posibil. De asemenea, menţinerea închisă a 
arboretelor şi promovarea într-un grad ridicat a regenerării naturale sunt obiective 

imediate ale amenajamentului şi gospodăririi pădurilor din cadrul U.P. I Konya Csoport. 
Dezvoltarea  funcţiilor antierozionale, hidrologice şi de conservare  a eco- şi 
genofondului forestier reprezintă, alături de întărirea rezistenţei arboretelor şi a pădurii, 

în ansamblu, la impactul factorilor abiotici vătămători (vânt, zăpadă), o preocupare 
constantă a amenajamentului.   

În raport cu specificul pădurilor din cadrul U.P. I Konya Csoport şi în funcţie de 
condiţiile social-economice, realizarea continuităţii funcţionale depinde, în principiu, de 
următorii factori: 

- respectarea  posibilităţii stabilite; 
- aplicarea corespunzătoare a tratamentelor propuse; 

- efectuarea la timp şi în bune condiţii a lucrărilor de îngrijire;  
- utilizarea şi promovarea în lucrări de regenerare a speciilor autohtone valoroase, 
corespunzătoare staţiunilor; 

- reducerea daunelor aduse fondului forestier prin procesul de exploatare a  lemnului;  
- menţinerea unei stări fitosanitare corespunzătoare a păduri lor.  
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10.2. Dinamica dezvoltării fondului forestier 
 

  10.2.1. Indicatori cantitativi 
 

În tabelul următor sunt evidenţiaţi câţiva indici mai importanţi ce caracterizează, 

din punct de vedere cantitativ, fondul forestier :    
  

Tabel 10.2.1.1. Indicatori cantitativi  
Nr.  
crt.  

Indicatori cantitativi UM Valoare 

1. Ponderea pădurilor în suprafaţa totală a fondului forestier % 99 

2. Volumul lemnos total pe picior mc 222463 

3. Volumul lemnos mediu pe picior.  mc/ha 315 

4. Clasa de producţie medie - 2,9 

5. Creşterea curentă totală mc/an 4222 

6. Creşterea curentă medie  mc/an/ha 6,0 

7. Creşterea curentă totală-fond de producţie mc/an 3751 

8. Creşterea curentă medie-fond de producţie mc/an/ha 6,4 

9. Creşterea indicatoare totală mc/an 2576 

10.  Creşterea indicatoare medie  mc/an/ha 4,4 

11.  Posibilitatea de produse principale mc/an 2784 

12.  Indicele de recoltare la produse principale mc/an/ha 4,75 

13.  Posibilitatea de produse secundare mc/an 374 

14.  Indicele de recoltare la produse secundare mc/an/ha 0,64 

 

Precizări privind evoluţia indicatori lor cantitativi :  
- ponderea pădurilor, în suprafaţa totală a fondului forestier, s-a menţinut permanent la 
un nivel ridicat; 

- dezechilibrul claselor de vârstă a condus la modificări ale valorilor vârstei, compoziţiei, 
volumului şi creşterii faţă de optim; 

- prin normalizarea claselor de vârstă se apreciază o scădere a vârstei medii pentru 
perspectivă; 
- consistenţa arboretelor va înregistra un curs ascendent până la valoarea optimă;  

- clasa de producţie medie este relativ corespunzătoare condiţiilor staţionale, astfel 
încât nu se prevăd îmbunătăţiri substanţiale ale acesteia; 

- în contextul celor mai sus prezentate, a normalizării structurii, şi având în vedere că 
recoltele vor fi mai mici decât creşterile, se prognozează o creştere a volumului fondului 
lemnos total; 

- posibilitatea de produse principale va înregistra o creştere până la normalizare (când 
posibilitatea va fi egală cu 2930 m3/an); 

- posibilitatea de produse secundare va fi în permanenţă în concordanţă cu starea 
arboretelor şi va avea o evoluţie ascendentă. 

Dinamica dezvoltării fondului forestier s-a calculat în condiţiile unei dezvoltării 

normale a pădurii, fără a se ţine cont de posibilele perturbări produse de factori 
destabilizatori şi limitativi. În cazul producerii acestora valorile de la capitolul 14.1. 

suferă modificări.  
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 10.2.2 Indicatori calitativi 
 

a) Structura fondului de producţie pe specii 
 

Tabelul 10.2.2.1. Structura fondului de producţie şi protecţie pe specii 

Anul  
amenajării 

Suprafaţa  
pădure 

(ha) 

Specii (%) 

MO BR FA SAC PAM GO PI ME DR DT DM Total 

2005 581,00 61 26 4 2 1 2 - 2 2 - - 100 

2015 585,99 61 22 4 4 2 2 1 - - 2 2 100 

 

Pe viitor se va urmări creşterea proporţiei fagului, gorunului, laricelui şi al 
diverselor tari, pe seama  mesteacănului, salciei căpreşti, bradului şi a diverselor moi, 
pentru a se realiza o mai bună stabilitate a arboretelor, o îmbunătăţire a calităţii solului, 

etc. 
 

b) ponderea speciilor de valoare ridicată 
 
Speciile valoroase (molid, fag, brad, gorun) ocupă 93% din suprafaţă. 

 
c) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene 

 
Tabelul 10.2.2.2. Ponderea tipurilor de structură verticală 

Anul 
amenajării 

Suprafaţa 
pădure 

(ha)  

Tip de structură (%) 

Echienă 
Relativ 
echienă 

Relativ 
plurienă 

Plurienă 

2015 585,99 32 43 25 100 

 
În perspectivă, prin adoptarea de către amenajament a tăierilor progresive, se va 

menţine ponderea arboretelor relativ pluriene. 
 
d) Structura fondului de producţie şi protecţie pe clase de producţie 

 
Tabelul 10.2.2.3. Structura pe clase de producţie 

Anul 
amenajării 

Suprafaţa 
pădure ( ha) 

Proporţia claselor de productie (%) : Clasa de prod. 
medie I II III IV V 

2005 581,00 - 39 40 17 4 2,9 

2015 585,99 - 35 44 14 7 2,9 

 
Clasele de producţie al arboretelor  reflectă  bonitatea  staţiunilor. 

.  

e) Structura fondului de producţie în raport cu modul de regenerare.  
 

Tabelul 10.2.2.4. Structura pe categorii de regenerare 

Anul 
amenajării 

Suprafaţa 
pădure 

(ha) 

Modul de regenerare (%) 

Sămânţă Plantaţie  Lăstari  

2015 585,99 79 20 1 

 

În perspectivă, se va urmări creşterea procentului arboretelor regenerate natural 
din sămânţă. 
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f) suprafaţa pădurilor destinate să producă lemn de calitate superioară 
 

În unitatea studiată nu există păduri destinate să producă lemn de calitate 
superioară (SUP B). 

 

g) principalele efecte protective 
 

În unitatea studiată, 17% din arborete (120,65 ha) sunt încadrate în SUP M – 
categoria funcţională  2A şi 3F.  

Arboretele încadrate în SUP M îndeplinesc funcţii de protecţie a terenurilor, 

solurilor, apelor şi funcţii de protecţie contra factorilor climatici dăunători. 
Pentru arboretele din SUP M nu se reglementează procesul de producţie de 

produse principale, aici efectuându-se doar lucrări de îngrijire, tăieri de igienă şi tăieri de 
conservare. Celelalte arborete, adică 83% (585,99 ha) sunt încadrate în SUP A, cu rol 
de protecţie şi producţie, aplicându-se tratamentele specifice. 
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11. DIVERSE 
 

 11.1. Data intrării în vigoare a amenajamentului. 
                         Durata de aplicabilitate a acestuia. 

 

Prezentul amenajament intră în vigoare la data 01.01.2015 şi are durata de 
aplicabilitate de 10 ani (31.12.2024). 

 
 

 11.2. Recomandări privind ţinerea evidenţei lucrărilor efectuate                     
                   pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului. 

  

 Ocolul silvic are obligaţia de a înregistra, în formularele speciale existente în 
proiect, pe baza realizărilor din anul respectiv, elemente referitoare la: 

- mişcările de suprafaţă din fondul forestier, cu indicarea suprafeţei şi unităţilor 
amenajistice în cauză; 
- suprafeţele arboretelor parcurse cu tăieri de regenerare, pe unităţi amenajistice; 

- volumele rezultate din aplicarea tăierilor de regenerare pe unităţii amenajistice, specii 
şi sortimente primare; 

- suprafeţele arboretelor parcurse cu lucrări de îngrijire; 
- volumele rezultate din aplicarea lucrărilor de îngrijire, pe unităţi amenajistice, specii şi 
sortimente primare; 

- stadiul regenerării naturale în arboretele prevăzute şi parcurse cu tăieri de regenerare 
în cursul deceniului; 
- menţionarea unităţilor amenajistice în care au avut loc fenomene deosebite cauzate 

de factori destabilizatori şi limitativi.      
 La finele fiecărui an de aplicare se face totalizarea pe unitate de producţie a 

elementelor cumulabile înregistrate în evidenţa anuală a aplicării amenajamentului.   
 
 

 11.3. Obligaţiile proprietarului de pădure privind respectarea  
                    regimului silvic   

   
În conformitate cu prevederile legale în vigoare, proprietarii de păduri private au 

următoarele obligaţii privind regimul silvic: 

- elaborarea de amenajamente silvice pentru pădurile pe care le deţin prin unităţi 
specializate, autorizate în acest scop şi respectarea prevederilor acestora în vederea 

păstrării permanenţei pădurii; 
- gospodărirea pădurii se va face în conformitate cu regimul silvic şi cu regulile privind 
protecţia mediului; 

- asigurarea pazei şi protecţia pădurilor, în vederea prevenirii tăierilor ilegale, distrugerii 
sau degradării vegetaţiei forestiere, păşunatului abuziv, etc; 

- să asigure respectarea măsurilor de prevenire şi stingere a incendiilor; 
- marcarea arborilor destinaţi tăierii va fi executată de organe silvice autorizate;  
- este interzisă reducerea suprafeţei pădurilor proprietate privată, inclusiv defrişarea 

lentă prin secuire sau alte procedee care duc la reducerea treptată a consistenţei 
pădurii; 

- să efectueze lucrări de împădurire în termen de cel mult 2 ani de la executarea ultimei 
tăieri din cadrul tratamentului aplicat; 
- comandarea la ocolul silvic a lucrărilor de combatere a dăunătorilor, pentru suprafaţa 

de pădure aflată în proprietate, pe care nu se poate executa această lucrare cu forţe 
proprii; 
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- tăierea de arbori se va face numai după marcarea acestora de către ocolul silvic, 
urmând ca, transportul materialului lemnos de la pădure la domiciliul proprietarului , la 

domiciliul altei persoane, la locul de debitare sau vânzare, să se facă însoţit de act tip 
de provenienţă, foaie de transport, emisă de organele silvice pe baza carnetului de 
inventariere a pieselor fasonate. Materialul lemnos ce se transportă va fi marcat la 

ambele capete cu ciocanul pentagonal, marca aplicându-se şi pe foaia de transport. 
Respectarea epocilor de tăiere şi a regulilor silvice din instrucţiunile de exploatare a 

masei lemnoase, în vigoare; 
- respectarea tuturor măsurilor stabilite de personalul silvic pentru asigurarea 
regenerări lor naturale a pădurii, a protejării solului şi pentru executarea lucrări lor de 

împădurire stabilite de ocolul silvic pe propria cheltuială a proprietarului;  
- practicarea păşunatului în pădure numai cu aprobarea ocolului silvic şi cu respectarea 

instrucţiunilor în vigoare, emise în acest scop; 
- protejarea vânatului.  

 

 
 11.4. Indicarea hărţilor anexate amenajamentului 

 

 Amenajamentul este însoţit de următoarele hărţi la scara 1 : 20.000: 
- harta arboretelor; 

- harta lucrărilor de cultură şi exploatare; 
- harta generală a unităţii de  producţie. 

 
 

 11.5. Colectivul de elaborare 

 
A. Faza de teren: 

 
- Descrieri parcelare: ing. Kelemen László;     
- Separări arborete: ing. Kelemen László;      

- Inventarieri arborete: ing. Kelemen László.      
      
B. Faza de birou: 

- Redactare: ing. Fazakas Dénes.  

C. Îndrumare şi control:          

- Şef proiect: ing. Fazakas Dénes;        
- Aviz C.T.A.P.: Dr. ing. Ştefan Tamaş. 
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12. PLANURI DE RECOLTARE ŞI CULTURĂ 
 

  12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale  
 

  12.1.1. Planul de recoltare a produselor principale – S.U.P. A – 

                                 codru regulat, sortimente obişnuite 
   

  12.1.1.1. Evidenţa arboretelor din care se recoltează  

    posiblitatea de produse principale 
 
 
 

U.a. 
Supra- 

faţa 

Volum 
inclusiv 

creşte-rea 
pe 5 ani 

Urgenţa 
Consis- 

tenţa 

Suprafaţa 
ocupată 

de 
seminţiş 

P.R.M. 

Număr de  
intervenţii 

Felul tăierii 
 

 
Volum  

de 
extras 

 
Obs. 

 Tot. 
din 

care în 
dec.I 

3 E % 4.94 2479 33 0.7 0 30 3 1 T.progresive, T.Însămânţare 803 
 

5 C 3.30 604 15 0.2 5 10 1 1 
T.progresive,  

Împăduriri sub  masiv 604  

6 A 15.39 8053 33 0.7 1 30 3 1 T.progresive: Însămânţare 2657 
 

9 A 17.47 7512 31 0.7 2 30 3 1 T.progresive, Însămânţare 2479 
 

9 C 22.75 2436 15 0.2 6 10 1 1 
T.progresive, Racordare  

Împăduriri 2436  

10 A 17.41 7184 27 0.6 3 20 2 1 T.progresive, P.în lumină 3593 
 

12 B 4.65 695 15 0.2 4 10 1 1 
T.progresive (Racordare),  

Împăduriri sub  masiv 695 
 

14 D 3.88 913 26 0.5 3 20 2 1 T.progresive, P. în lumină 453  

15 A 8.60 1234 15 0.3 4 10 1 1 
T.progresive,  

Împăduriri sub  masiv 1234 
 

18 A 5.27 1733 31 0.7 0 10 1 1 T.rase, Împăduriri 1733 
 

23 A % 9.44 5005 31 0.8 0 10 1 1 T.rase în benzi, Împăduriri 5005  
25 A % 10.63 4713 31 0.7 0 10 1 1 T.rase în benzi, Împăduriri 4713 

 
26 A 3.48 1435 31 0.7 0 10 1 1 T.rase, Împăduriri 1435  
Total 127.21 43996 

       
27840 

 
 

 

12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale – 

               codru regulat 
 
 

U.A./ 

Tip 
func. 

CNS 

Dist. 
col. Elm.  

arb. 

Supr.  
elm. 

Varsta 
CLP 

% 

Arb.  
luc. 

Volum 5XCR 
Volum+    
5XCR Lucrari      propuse  

in     deceniul    I 
Volum de 
recoltat 

%    
Extr. 

Hm Ha Ani Mc Mc Mc 
  

            
3 E % 

  
BR 2.95 115 2 90 1303 80 1383 T.PROGRESIVE(insamintare) 443 

 

   
BR 0.99 80 2 85 513 40 553 AJUTORAREA REG NATURALE 177 

 

   
MO 0.50 80 2 85 316 20 336 

 
108 

 

   
FA 0.50 80 3 75 192 15 207 

 
75 

 

6 0.7 3 
 

4.94 115 2 87 2324 155 2479 
 

803 32 

Compozitie tel  4MO 3BR 3FA 

5 C 
  

MO 2.64 115 2 85 455 15 470 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 470 
 

   
BR 0.66 115 2 85 129 5 134 AJUTORAREA REG NATURALE 134 

 

           
INGRIJIREA SEMINTISULUI 

  

6 0.2 9 
 

3.30 115 2 85 584 20 604 
 

604 100 

Compozitie tel  7MO 2BR 1DR 

Semintis natural  6MO 3BR 1PAM      /10 ani 0.5S palcuri mici 
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U.A./ 
Tip 

func. 
CNS 

Dist. 
col. Elm.  

arb. 

Supr.  
elm. 

Varsta 
CLP 

% 
Arb.  
luc. 

Volum 5XCR 
Volum+    
5XCR Lucrari      propuse  

in     deceniul    I 
Volum de 
recoltat 

%    
Extr. 

Hm Ha Ani Mc Mc Mc 
  

            6 A 
  

BR 6.15 115 2 90 3155 160 3315 T.PROGRESIVE(insamintare) 1094 
 

   
MO 4.62 115 2 90 2278 90 2368 AJUTORAREA REG NATURALE 781 

 

   
BR 3.08 80 2 85 1200 125 1325 INGRIJIREA SEMINTISULUI 437 

 

   
MO 1.54 80 2 85 985 60 1045 

 
345 

 

6 0.7 3 
 

15.39 115 2 89 7618 435 8053 
 

2657 33 

Compozitie tel  6MO 4BR 

Semintis natural  8BR 2MO        / 5 ani 0.1S buchete 

9 A 
  

FA 5.24 135 3 70 2166 60 2226 T.PROGRESIVE(insamintare) 735 
 

   
BR 1.75 120 2 85 1048 45 1093 AJUTORAREA REG NATURALE 361 

 

   
MO 6.99 115 2 85 2743 140 2883 INGRIJIREA SEMINTISULUI 951 

 

   
MO 3.49 80 2 85 1170 140 1310 

 
432 

 

6 0.7 13 
 

17.47 115 2 81 7127 385 7512 
 

2479 33 

Compozitie tel  4MO 3BR 3FA 

Semintis natural  5BR 3FA 2MO      / 5 ani 0.2S grupe 

9 C 
  

FA 2.28 135 3 70 273 10 283 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 283 
 

   
BR 6.83 120 2 85 705 45 750 AJUTORAREA REG NATURALE 750 

 

   
MO 9.08 115 2 85 956 55 1011 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1011 

 

   
FA 2.28 90 3 80 137 25 162 

 
162 

 

   
MO 2.28 80 2 85 205 25 230 

 
230 

 

6 0.2 7 
 

22.75 115 2 83 2276 160 2436 
 

2436 100 

Compozitie tel  4MO 3BR 3FA 

Semintis natural  5BR 3MO 2FA      /15 ani 0.6S palcuri mari 

10 A 
  

MO 5.23 115 2 85 2228 85 2313 T.PROGRESIVE(punere lumina)  1157 
 

   
BR 5.22 115 2 85 2246 120 2366 AJUTORAREA REG NATURALE 1183 

 

   
MO 3.48 80 2 90 992 120 1112 INGRIJIREA SEMINTISULUI 556 

 

   
BR 1.74 80 2 90 557 60 617 

 
309 

 

   
FA 1.74 80 3 75 731 45 776 

 
388 

 

6 0.6 8 
 

17.41 115 2 86 6754 430 7184 
 

3593 50 

Compozitie tel  4MO 3BR 3FA 

Semintis natural  5BR 3MO 2FA      /10 ani 0.3S grupe 

12 B 
  

MO 1.39 120 3 90 219 5 224 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 224 
 

   
BR 1.40 120 3 90 181 10 191 AJUTORAREA REG NATURALE 191 

 

   
BR 0.93 90 3 85 121 10 131 INGRIJIREA SEMINTISULUI 131 

 

   
MO 0.93 90 3 85 144 5 149 

 
149 

 

6 0.2 1 
 

4.65 120 3 88 665 30 695 
 

695 100 

Compozitie tel  5BR 3MO 2FA 

Semintis natural  8BR 1MO 1FA      / 5 ani 0.4S palcuri mici 

14 D 
  

FA 1.15 130 3 80 264 10 274 T.PROGRESIVE(punere lumina)  137 
 

   
MO 0.78 90 3 85 186 15 201 AJUTORAREA REG NATURALE 98 

 

   
BR 0.78 90 3 85 120 15 135 INGRIJIREA SEMINTISULUI 68 

 

   
FA 0.39 90 3 85 113 10 123 

 
62 

 

   
PAM 0.78 90 3 85 175 5 180 

 
88 

 

6 0.5 10 
 

3.88 90 3 84 858 55 913 
 

453 50 

Compozitie tel  4FA 3MO 3BR 

Semintis natural  5FA 4BR 1MO      /10 ani 0.3S palcuri mici  
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U.A./ 
Tip 

func. 
CNS 

Dist. 
col. Elm.  

arb. 

Supr.  
elm. 

Varsta 
CLP 

% 
Arb.  
luc. 

Volum 5XCR 
Volum+    
5XCR Lucrari      propuse  

in     deceniul    I 
Volum de 
recoltat 

%    
Extr. 

Hm Ha Ani Mc Mc Mc 
  

            15 A 
  

FA 2.58 120 3 80 318 20 338 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 338 
 

   
BR 1.72 120 3 85 181 15 196 AJUTORAREA REG NATURALE 196 

 

   
MO 1.72 120 3 85 198 15 213 INGRIJIREA SEMINTISULUI 213 

 

   
FA 0.86 90 3 85 172 10 182 

 
182 

 

   
BR 0.86 90 3 85 112 15 127 

 
127 

 

   
MO 0.86 90 3 85 163 15 178 

 
178 

 

6 0.3 3 
 

8.60 120 3 84 1144 90 1234 
 

1234 100 

Compozitie tel  5FA 3BR 2MO 

Semintis natural  5FA 4BR 1MO      /10 ani 0.4S palcuri mici  

18 A 
  

MO 3.16 110 4 80 891 55 946 T.RASE,IMPADURIRI 946 
 

   
MO 2.11 80 4 85 722 65 787 INGRIJIREA CULTURILOR 787 

 

4 0.7 24 
 

5.27 110 4 82 1613 120 1733 
 

1733 100 

Compozitie tel  8MO 1DR 1DT 

23 A % 
  

MO 4.72 135 3 85 2256 85 2341 T.RASE BENZI ALATURATE,IMPAD 2341 
 

   
MO 4.72 105 3 80 2539 125 2664 INGRIJIREA CULTURILOR 2664 

 

4 0.8 17 
 

9.44 105 3 83 4795 210 5005 
 

5005 100 

Compozitie tel  8MO 1DR 1DT 

25 A % 
  

MO 7.44 105 3 85 2867 165 3032 T.RASE BENZI ALATURATE,IMPAD 3032 
 

   
MO 3.19 75 3 80 1561 120 1681 INGRIJIREA CULTURILOR 1681 

 

4 0.7 5 
 

10.63 105 3 84 4428 285 4713 
 

4713 100 

Compozitie tel  8MO 1LA 1DT 

26 A 
  

MO 2.44 115 3 80 988 45 1033 T.RASE,IMPADURIRI 1033 
 

   
MO 1.04 75 3 75 362 40 402 INGRIJIREA CULTURILOR 402 

 

4 0.7 1 
 

3.48 115 3 79 1350 85 1435 
 

1435 100 

Compozitie tel  8MO 1LA 1DT 

Total 
   

127.21 
   

41536 
 

43996 
 

27840 
 

 

            12.1.2. Recapitulaţia posibilităţii de produse principale  
  

UP/TIP/SUP Specificari 

P L A N    D E C E N A L 

% 

P O S I B I L I T A T E 

Suprafata Actual 5XCR Total Suprafata Volum 
% 

Ha % Mc Mc Mc Ha Mc 

UP/ 
Codru/  
SUP A 

A. Specii 
         

BR 35.06 28 11571 745 12316 28 35.06 5601 20 

FA 17.02 13 4366 205 4571 10 17.02 2362 8 

MO 74.35 58 25424 1505 26929 62 74.35 19789 72 

PAM 0.78 1 175 5 180 
 

0.78 88 
 

B. Tratamente 
         

Taieri progresive 
         

BR 35.06 28 11571 745 12316 28 35.06 5601 20 

FA 17.02 13 4366 205 4571 10 17.02 2362 8 

MO 45.53 35 13238 805 14043 33 45.53 6903 25 

PAM 0.78 1 175 5 180 
 

0.78 88 
 

Total 98.39 77 29350 1760 31110 71 98.39 14954 53 

Taieri rase 
         

MO 28.82 23 12186 700 12886 29 28.82 12886 47 

Total 28.82 23 12186 700 12886 29 28.82 12886 47 

C. Gr. functionale 
         

Gr.  1 28.82 23 12186 700 12886 29 28.82 12886 46 

Gr.  2 98.39 77 29350 1760 31110 71 98.39 14954 54 

TOTAL 127.21 100 41536 2460 43996 100 127.21 27840 100 
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12.1.3. Planul lucrărilor de conservare 
 

12.1.3.1. Planul lucrărilor de conservare 
 

U.A./ 
Tip 

func. 
SPR CNS 

Dist. 
col. Elm.  

arb. 
PRP 

Varsta 
CLP 

Volum 
Volum+    
5XCR Lucrari      propuse   

in     deceniul    I 
Volum de 
recoltat 

%    
Extr. 

Hm Ani Mc Mc 

17 B 
   

MO 7 130 4 1958 2028 TAIERI DE CONSERVARE 183 
 

    
MO 3 70 4 645 720 AJUTORAREA REG NATURALE 65 

 
2 7.50 0.7 24 

  
130 4 2603 2748 

 
248 9 

Compozitie tel 10MO 

18 C 
   

MO 6 120 5 1007 1052 TAIERI DE CONSERVARE 95 
 

    
MO 4 90 5 559 619 AJUTORAREA REG NATURALE 56 

 
2 6.90 0.7 30 

  
120 5 1566 1671 

 
151 9 

Compozitie tel 10MO 

19 C 
   

MO 10 110 4 500 525 TAIERI DE CONSERVARE 47 
 

          
AJUTORAREA REG NATURALE 

  
2 1.33 0.8 17 

  
110 4 500 525 

 
47 9 

Compozitie tel 10MO 

19 E 
   

MO 10 120 4 1492 1552 TAIERI DE CONSERVARE 124 
 

          
AJUTORAREA REG NATURALE 

  

          
IMPADURIRI(dupa T. de reg) 

  
2 5.29 0.6 21 

  
120 4 1492 1552 

 
124 8 

Compozitie tel 10MO 

21 
   

MO 4 140 4 4180 4330 TAIERI DE CONSERVARE 433 
 

    
MO 5 110 4 4897 5167 AJUTORAREA REG NATURALE 517 

 

    
MO 1 65 4 717 822 

 
82 

 
2 29.86 0.7 21 

  
110 4 9794 10319 

 
1032 10 

Compozitie tel 10MO 

Semintis natural 10MO          / 5 ani 0.1S buchete 

22 
   

MO 10 105 5 3770 4040 TAIERI DE CONSERVARE 364 
 

          
AJUTORAREA REG NATURALE 

  
2 16.98 0.7 23 

  
105 5 3770 4040 

 
364 9 

Compozitie tel 10MO 

26 F 
   

MO 10 110 3 528 553 TAIERI DE CONSERVARE 50 
 

          
AJUTORAREA REG NATURALE 

  
2 1.14 0.7 1 

  
110 3 528 553 

 
50 9 

Compozitie tel 10MO 

Total 69.00 
      

20253 21408 
 

2016 
 

 

 
12.1.3.1. Recapitulaţia tăierilor de conservare pe specii 

 
 

Specia 
Suprafata 

Volum 

actual 

Volum la 

mij. dec. 
Volum de extras 

ha mc mc % mc 

MO 69.00 20253 21408 9 2016 

TOTAL 69.00 20253 21408 9 2016 
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12.2. Planul lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor  

12.2.1. Planul lucrărilor de îngrijire a arboretelor 

  

Drum 

R A R I T U R I C U R A T I R I D  E G A J A R I I G I E N A Total 
vol. 
de 

extras UA 

Supra-
fata 

Varsta 
CNS 

Volum 
actual 

Crest. Nr. 
in. 

SPR 
parcurs 

Vol. 
de 

extras UA 

Supra-
fata 

Varsta 
CNS 

Volum 
actual Nr. 

in. 

SPR 
parcurs 

Vol. 
de 

extras UA 

Supra-
fata 

Varsta 
Supra-

fata 

Vol. 
de 

extras 

Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc 

FE010 17 A 15.84 65 0.9 5798 127 1 15.84 513 
           

68.77 566 1079 

 
17 C 7.87 55 1.0 2620 78 1 7.87 269 

             
269 

 
19 B 1.43 60 0.9 425 12 1 1.43 38 

             
38 

 
19 D 2.36 60 0.9 434 17 1 2.36 40 

             
40 

 
20 B 0.97 50 0.9 214 6 1 0.97 20 

             
20 

 
24 C 1.92 55 0.9 705 23 1 1.92 73 

             
73 

 
25 D 1.31 55 0.8 396 14 1 0.66 19 

             
19 

 
26 C 0.43 30 0.8 57 4 1 0.22 4 

             
4 

Total drum 
 

32.13 60 0.9 10649 
  

31.27 976 
           

68.77 566 1542 

FE023 14 C 19.54 25 0.9 1641 124 1 19.54 337 14 A 11.77 15 0.9 600 1 11.77 95 
   

18.37 170 602 

          
14 E 2.60 15 0.8 120 1 1.56 10 

     
10 

          
15 B 17.23 15 0.8 776 1 10.34 70 

     
70 

Total drum 
 

19.54 25 0.9 1641 
  

19.54 337 
 

31.60 15 0.8 1496 
 

23.67 175 
   

18.37 170 682 

FE026 1 A 5.25 35 0.9 1292 66 1 5.25 193 
             

193 

Total drum 
 

5.25 35 0.9 1292 
  

5.25 193 
             

193 

FE027 1 B 16.77 45 0.8 3757 141 1 8.39 220 8 B 5.49 15 0.8 355 1 3.84 36 
   

178.37 1486 1742 

 
1 C 2.97 35 0.8 511 28 1 1.49 37 10 C 10.75 15 0.8 398 1 7.53 42 

     
79 

 
2 A 28.35 35 0.9 7059 404 1 28.35 996 12 C 16.08 15 0.8 756 1 9.65 72 

     
1068 

 
6 B 2.04 30 0.9 188 18 1 2.04 30 13 B 3.00 15 0.9 159 1 3.00 24 

     
54 

 
6 D 2.02 30 0.9 341 22 1 2.02 49 

             
49 

 
10 B 6.73 25 0.8 701 50 1 4.04 90 

             
90 

 
11 38.19 25 0.9 4163 298 1 38.19 845 

             
845 

Total drum 
 

97.07 32 0.9 16720 
  

84.52 2267 
 

35.32 15 0.8 1668 
 

24.02 174 
   

178.37 1486 3927 

Total cat. drum 
 

153.99 37 0.9 30302 
  

140.58 3773 
 

66.92 15 0.8 3164 
 

47.69 349 
   

265.51 2222 6344 

Total grupa 
 

153.99 37 0.9 30302 
  

140.58 3773 
 

66.92 15 0.8 3164 
 

47.69 349 
   

265.51 2222 6344 

Total general 
 

153.99 37 0.9 30302 
  

140.58 3773 
 

66.92 15 0.8 3164 
 

47.69 349 
   

265.51 2222 6344 
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12.2.2. Recapitulaţia posibilităţii decenale pe specii  
 

UP/SUP 
 

RĂRITURI  CURĂŢIRI  DEGAJĂRI  IGIENĂ TOTAL 

U.P. 

Pos. Dec. 140.58 3773 47.69 349 
 

265.51 2222 6344 

MO 
 

2710 
 

202 
  

1302 4214 

BR 
 

359 
 

40 
  

716 1115 

FA 
 

64 
 

4 
  

62 130 

SAC 
 

118 
 

38 
  

4 160 

PAM 
 

117 
 

32 
  

21 170 

GO 
 

20 
    

91 111 

PI 
 

120 
     

120 

DR 
 

3 
 

11 
  

16 30 

DT 
 

50 
    

8 58 

DM 
 

212 
 

22 
  

2 236 

Pos. anuala 14.06 377 4.77 35 
 

265.51 222 634 

A 

Pos. Dec. 127.36 3395 47.69 349 
 

227.08 1915 5659 

MO 
 

2337 
 

202 
  

1106 3645 

BR 
 

356 
 

40 
  

696 1092 

FA 
 

64 
 

4 
  

62 130 

SAC 
 

118 
 

38 
  

4 160 

PAM 
 

117 
 

32 
  

21 170 

GO 
 

20 
     

20 

PI 
 

120 
     

120 

DR 
 

3 
 

11 
  

16 30 

DT 
 

50 
    

8 58 

DM 
 

210 
 

22 
  

2 234 

Pos. anuala 12.74 339 4.77 35 
 

227.08 191 565 

M 

Pos. Dec. 13.22 378 
   

38.43 307 685 

MO 
 

373 
    

196 569 

BR 
 

3 
    

20 23 

GO 
      

91 91 

DM 
 

2 
     

2 

Pos. anuala 1.32 38 
   

38.43 31 69 

 

  

12.3. Planul lucrărilor de regenerare şi împădurire 
 

Nr. 
Supra- 

faţa 

Tipul de 
staţiune 
şi tipul 

de 
pădure 

Comp. ţel 
Formula de 

împăd. 
Comp.sem.util. 

Indice 
de acope- 

rire 

Suprafaţa 
efectivă  

(împăduriri, 
ajutorarea 
regenerării, 

îngrijiri)  
împăd. 

Suprafaţa efectivă de împădurit  
Specii 

MO BR FA DT DR 

A. LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERĂRILOR NATURALE 

A.1. Lucrări de ajutorare a regenerării naturale 25.70 
     

A.1.1.Strângerea şi îndepărtarea litierei groase 

17 B (0.1 S), 18 C (0.1 S), 19 C (0.1 S), 21 (0.1 S), 
 22 (0.1 S), 26 F (0.1 S), 19 E (0.1 S)  

6.90 
     

A.1.3.Distrugerea şi îndepărtarea păturii vii 
 

5 C (0.2 S), 6 A (0.1 S), 9 A (0.1 S), 9 C (0.1 S), 10 A (0.1 S),  
 12 B (0.2 S), 14 D (0.1 S), 15 A (0.2 S), 3 E (0.1 S)  

11.72 
     

A.1.5.Extragerea subarboretului 
 

9 C (0.1 S), 10 A (0.1 S), 14 D (0.1 S)  4.41 
     

A.1.6.Extragerea seminţişului şi tineretului neutilizabil preexistent 

9 C (0.1 S), 14 D (0.1 S) 2.67 
     

A.2. Lucrări de îngrijire a regenerării naturale 9.36 
     

A.2.2.Descopleşirea seminţişurilor 
5 C (0.1 S), 6 A (0.1 S), 9 A (0.1 S), 9 C (0.1 S), 10 A (0.1 S),  

 12 B (0.1 S), 14 D (0.1 S), 15 A (0.1 S)  
9.36 

     

TOTAL A 35.06 
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Nr. 
Supra- 

faţa 

Tipul de 
staţiune 
şi tipul 

de 
pădure 

Comp. ţel 
Formula de 

împăd. 
Comp.sem.util. 

Indice 
de acope- 

rire 

Suprafaţa 
efectivă  

(împăduriri, 
ajutorarea 
regenerării, 

îngrijiri)  
împăd. 

Suprafaţa efectivă de împădurit  
Specii 

MO BR FA DT DR 

B. LUCRĂRI DE REGENERARE 

B.2. Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare 

B.2.3. Împăduriri după tăieri progresive 

5 C 3.30 
3333 
1111 

70MO20BR10DT 
93MO7DT 

60MO30BR10PAM 
0.5 0.66 0.61 

  
0.05 

 

9 C 22.75 
3333 

1311 

40MO30BR30FA 
53FA47MO 

50BR30MO20FA 

0.6 2.28 1.07 
 

1.21 
  

12 B 4.65 
3332 
1341 

50BR30MO20FA 
60MO35FA5BR 
80BR10MO10FA 

0.4 1.40 0.84 0.07 0.49 
  

15 A 8.60 
3332 
1341 

50FA30BR20MO 
50FA43MO7BR 

50FA40BR10MO 

0.4 1.72 0.74 0.12 0.86 
  

Total B.2.3. 6.06 3.26 0.19 2.56 0.05 
 

B.2.5. Împăduriri după tăieri de conservare 
 

19 E 5.29 
2311 
1153 

100MO 
100MO 

- 
0.6 1.06 1.06 

    

Total B.2.5. 1.06 1.06 
    

B.2.7. Împăduriri după tăieri rase la molid 
 

18 A 5.27 
2311 

1153 

80MO10DR10DT 

80MO10DR10DT 
- 

 
5.27 4.21 

  
0.53 0.53 

23 A% 9.44 
2332 
1113 

80MO10DR10DT 
80MO10DR10DT 

- 
 

9.44 7.56 
  

0.94 0.94 

25 A% 10.63 
2332 

1113 

80MO10DR10DT 
80MO10DR10DT 

- 
 

10.63 8.51 
  

1.06 1.06 

26 A 3.48 
2332 
1113 

80MO10DR10DT 
80MO10DR10DT 

- 
 

3.48 2.78 
  

0.35 0.35 

Total B.2.7. 28.82 23.06 
  

2.88 2.88 

Total B.2. 35.94 27.38 0.19 2.56 2.93 2.88 

Total B 35.94 27.38 0.19 2.56 2.93 2.88 

C. COMPLETĂRI ÎN ARBORETELE CARE NU AU ÎNCHIS STAREA DE MASIV 

C.1. Completări în arborete tinere existente 

2 B 2.09 
3333 
1111 

80MO10BR10DT 

60MO20BR20DT 
80MO20DM 

0.6 0.63 0.37 0.13 
 

0.13 
 

4 C 1 
3333 
1111 

80MO10BR10DT 
75MO25DT 

60MO30BR10LA 
0.6 0.25 0.19 

  
0.06 

 

4 E 0.39 
3332 

1341 

40MO30BR30FA 

75FA15BR10MO 
60MO40BR 

0.6 0.10 0.01 0.02 0.07 
  

6 H 1.52 
3332 
1114 

80MO10BR10DT 
83MO17DT 
80MO20BR 

0.4 0.61 0.51 
  

0.10 
 

Total C.1. 1.59 1.08 0.15 0.07 0.29 
 

C.2. Completări în arborete nou create (20% din B) 
 

20% B 7.19 5.47 0.04 0.51 0.59 0.58 

Total  C.2. 7.19 5.47 0.04 0.51 0.59 0.58 

Total  C 8.78 6.55 0.19 0.58 0.88 0.58 

Total  B+C 44.72 33.93 0.38 3.14 3.81 3.46 

D. ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE 
 

D.2. Îngrijirea culturilor tinere nou create 
 

D.2.1. Revizuiri: 2*(B1+C)+1,7*B2 78.66 
     

D.2.2. Descopleşiri: 9*(B1+C)+ 1,7*B2* 203.82 
     

Total D.2. 282.48 
     

Total  D 282.48 
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Recapitulaţie : 
 

A. Lucrări necesare pentru asigurarea regenerării naturale: 35,06; 
A.1. Lucrări de ajutorarea regenerării naturale: 25,70; 
A.2. Lucrări de ingrijire a regenerării naturale: 9,36; 

B. Lucrări de regenerare: 35,94; 
B.2. Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de 

regenerare: 35,94; 
C. Completări în arboretele care nu au închis starea de masiv: 8,78; 
C.1. Completări în arboretele tinere existente: 1,59; 

C.2. Completări în arboretele nou create: 7,19; 
D. Îngrijirea culturilor tinere: 282,48; 

D.2. Îngrijirea culturilor tinere nou create: 282,48. 
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13. PLANURI PRIVIND INSTALAŢIILE DE TRANSPORT ŞI 
CONSTRUCŢII FORESTIERE 

  
13.1. Planul instalaţiilor de transport 

         

Nu s-a propus executarea de noi instalaţii. 
 

 
13.2. Planul construcţiilor forestiere  

 
De asemenea, nu sunt necesare construcţii forestiere deoarece pădurile sunt 

situate în imediata vecinetate a localităţi lor unde locuiesc pădurarii. 
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14. PROGNOZA DEZVOLTǍRII FONDULUI FORESTIER 
 

14.1. Dinamica dezvoltării fondului forestier 

 
14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de vârstă  
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14.1. Dinamica dezvoltării fondului forestier 
 

Anul  

ame- 

na- 

jării 

Denumirea 

(U.P.) 

S u p r a f a ţ a 

Proporţia speciilor 

Clasa de producţie 

Vârsta  

medie 

(ani)  . 

Con- 

sis- 

tenţa 

medie 

Totală Păduri 

Terenuri 
de 

împădurit 

Alte 

terenuri 
din 

fondul  

forestier 

ha ha ha 

2015 

S.U.P. A 585,99 585,99 
- 54MO26BR5FA4SAC3PAM2PI2ME1DR1DT2DM  72 

-       2,7   2,3   2,9  3,3    2,6  3,0  3,0   2,2  3,0  3,3   0,74 

S.U.P. M 120,65 120,65 
- 89MO9GO2BR 103 

-                                 4,5   3,0  3,0 0,73 

Total U.P. 712,61 706,64 
- 61MO22BR4FA4SAC2PAM2GO1PI2DT2DM  77 

5,97          3,1    2,3  2,9   3,3   2,6    3,0  3,0 3,0  3,4 0,74 

2025 

S.U.P. A 585,99 585,99 
- 57MO26BR5FA1SAC3PAM2PI1ME2DR2DT1DM  70 

-       2,7   2,3   2,9  3,2    2,6  3,0  3,0   2,2 3,0  3,1   0,76 

S.U.P. M 120,65 120,65 
- 85MO9GO2BR4DT 106 

-                              4,5   3,0  3,0 3,1 0,75 

Total U.P. 712,61 706,64 
- 63MO22BR5FA1SAC2PAM2GO1PI3DT1DM  72 

5,97          3,1    2,3  2,9   3,2   2,6    3,0  3,0 3,0  3,2 0,76 

2035 

S.U.P. A 585,99 585,99 
- 57MO26BR6FA3PAM2PI3DR3DT 68 

-                    2,6   2,3   2,8  2,6  3,0  2,2  2,9   0,80 

S.U.P. M 120,65 120,65 
- 82MO9GO3BR6DT 101 

-                              4,4   3,0  3,0 3,0 0,78 

Total U.P. 712,61 706,64 
- 61MO22BR6FA2PAM3GO1PI4DT1DR 70 

5,97                 3,1  2,3  2,9   2,6    3,0 3,0 3,0  2,9 0,80 

În
 p

e
rs

p
e

c
ti

v
ă

 

S.U.P. A 585,99 585,99 
- 55MO21BR15FA3GO3LA2DT1DR 55 

-                  2,5   2,1     2,7  2,8  2,6 2,8  2,6 0,85 

S.U.P. M 120,65 120,65 
- 71MO9GO2FA9DT9DR 60 

-                           4,2   2,9  3,1 3,0  2,9  0,85 

Total U.P. 712,61 706,64 
- 57MO18BR12FA4GO2LA4DT3DR 55 

5,97                  2,8    2,1    2,7  2,8  2,7  2,8  2,7 0,85 
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Fondul 
lemnos 

total 
(mii m

3
) 

Creşterea 
curentă 

totală 
(m

3
) 

Posibilitatea 

anuală 

Volum mediu 
recoltat 
anual 

Terenuri de 

reîmpădurit 
Densi- 
tatea 

reţelei 

instala-
ţiilor 
de 

tran-
sport 

Indicele 
de 

creştere 

indica-
toare 

Sporul 
pro- 

duc- 
tivităţii 
pădu-

rilor 

Volumul 

mediu 
la ha 

Indicele 
de 

creştere 

curentă 

Produse 

principale 
(m

3
) 

Indicele 

de 
recoltare 

Produse 

secundare 
(m

3
) 

Indicele 

de 
recoltare 

Pro-
duse 

princi-

pale 

Pro- 
duse 

secun- 

dare 

Total 

Din care: 

Cu 

răşi-
noase  

În 
arborete 

de 

refăcut 

m
3
 m

3
/an/ha m

3
/an/ha m

3
/an/ha m

3
/% m

3
/% ha m/ha m

3
/an/ha % 

187,8 3751 2784 374 - - 
  - - 4,4 100 

320 6,4 4,8 0,6 - - 

34,7 471 - 38 - - 
- - - - - - 

288 3,9 - 0,3 - - 
222,5 4222 2784 412 - - 

44,72 37,77 - 6,53 - - 
315 6,0 3,9 0,6 - - 

195,2 3809 2827 469 - - 
- - - - 4,5 102 

333 6,5 4,8 0,8 - - 

36,7 483 - 48 - - 
- - - - - - 

304 4,0 - 0,4 - - 

231,9 4292 2827 517 - - 
- - - 6,53 - - 

328 6,1 4,0 0,7 - - 

198,4 3926 2856 703 - - 
- - - - 4,7 107 

339 6,7 4,9 1,2 - - 

38,7 495 - 84 - - 
- - - - -  

321 4,1 - 0,7 - - 

237,1 4421 2856 787 - - 
- - - 8,50 - - 

335 6,3 4,0 1,1 - - 

253,1 4395 2930 1465 - - 
- - - - 5,0 114 

432 7,5 5,0 2,5 - - 

3,7 724 - 193   
- - - - -  

315 6,0 - 1,6   

256,8 5119 2930 1658 - - 
- - - 15,00 - - 

363 7,2 4,1 2,3 - - 

 

 

14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de vârstă  

 
                        S.U.P. A – codru regulat, sortimente obişnuite 

 
Clasă de 

regenerare 

Clasa de vârstă  

I II III IV V VI+.... 

 Situaţia claselor de vârstă la amenajarea actuală ( ha )  

- 82,48 104,26 25,73 54,81 86,87 231,84 

Clasele de vârstă normale (ha) 

- 106,54 106,54 106,54 106,54 106,54 53,29 
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PARTEA A III-A 

 
EVIDENŢE DE AMENAJAMENT 
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15. EVIDENŢE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER 
15.1. EVIDENŢE PRIVIND DESCRIEREA UNITĂŢILOR AMENAJISTICE 
15.2. EVIDENŢE PRIVIND MĂRIMEA ŞI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER 

15.3. EVIDENŢE PRIVIND CONDIŢIILE NATURALE DE VEGETAŢIE 
15.4. EVIDENŢE AJUTĂTOARE PENTRU ÎNTOCMIREA PLANURILOR DE 

REGLEMENTARE A PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ 
15.5. EVIDENŢE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER ŞI A 
POSIBILITĂŢII 
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15. EVIDENŢE DE CARACTERIZARE A FONDULULUI FORESTIER 
 

15.1. Evidenţe privind descrierea unităţilor amenajistice  
 

15.1.1. Descrierea parcelară 
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15.1.2. Evidenţa pe u.a. a datelor complementare 

    

1A 
Dis.: FA, GO, PAM, SR, CA, CI, ULM, PI, PLT. Consistenţă variabilă (K=0,8-0,9). 
Lângă drum cca. 0,05 ha folosit pentru platformă primară. Izolat arbori uscați. Rar goluri 
mici în arboret. Subarboret mai mult lângă pârâu. 

1 B 
Dis.: PAM, FA, CI, PLT, ANN. Consistenţă variabilă (K=0,7-0,9). Frecvent goluri mici în 
arboret. Preexistenți de MO, BR. Izolat arbori uscați. Variație ușoară de dimensiuni la 
elementele taxatorice. 

1 C 
Dis.: PAM, CA, CI, SR, PLT. Consistenţă variabilă (K=0,8-0,9). Izolat arbori uscați. 
Variație ușoară de vârstă la elementele taxatorice. DR = BR, PI.  

2 A 
Dis.: ULM, CA, ANN, PLT, SAC. Consistenţă variabilă (K=0,8-1,0). Variație ușoară de 
dimensiuni la elementele taxatorice. Goluri mici în arboret. Rar preexistenți de MO, BR 
în partea superioară a u.a.-lui ce trebuie extras. DT = FA, GO. 

2 B 
Dis.: FA, BR, PAM, PLT. Câteva arbori rămasi în u.a. ce trebuie extras cu lucrări de 
igienă. Semințișului neutilizabil de SAC, ME pe 0,2 S ce trebuie extras. 

3 A 
Dis.: CA, CI, ANN, PLT. Goluri mici în arboret parțial regenerate cu MO, BR, FA. Izolat 
arbori uscați. Variație ușoară de vârstă la elementele taxatorice. Lângă pârâu ANN.  
DT = PAM, FA, GO. 

3 B 
Dis.: FA, PI, CA, PAM, ME. Izolat arbori uscați. Rar preexistenți de MO, BR de         
120-130 ani. 

3 C Dis.: PAM, CA, CI, PLT, ME. Goluri mici în arboret. Rar stâncărie. DT = FA, GO. 

3 D 
Dis.: FA, CA, MO, CI, PLT, ME. Rar preexistenți de MO, BR de 120-130 ani. Izolat 
arbori uscați. Variație de vârstă la semințișul utilizabil între 10-25 ani. Rar stâncărie.  

3 E 
Dis.: FA, GO, PLT, ME. Goluri mici în arboret. Izolat arbori uscați. În partea superioară 
a u.a-lui o suprafață de aproximativ 0,2 ha regenerat cu MO, BR de 15 ani. 

4 A 
Dis.: FA. Consistenţă variabilă (K=0,6-0,8). Semințiș utilizabil pe partea inferioară a 
u.a.-lui pe 0,2 S. 

4 B 
Dis.: PI, ME. Izolat arbori uscați. Izolat arbori de dimensiuni mari. Semințiș utilizabil de 
7MO3BR pe 0,1 S de 5-10 ani. 

4 C 
Dis.: FA, PAM, SR, ME, SAC. Variație de vârstă între 5-25 ani la elementele taxatorice. 
2 arbori rămas în u.a. ce trebuie extras cu lucrări de igienă. 

4 D Dis.: FA, GO, CI, PLT. Izolat arbori uscați. Rar preexistenți de MO de dimensiuni mari.  
4 E Dis.: FA, PAM, GO, ME, SAC, PLT. 
4V Teren destinat hranei vânatului. Regenerare de MO cu vârste între 25-50 ani pe 0,2 S. 

5 A 
Dis.: FA, PAM, GO, ME, PLT. Goluri mici în arboret. Semințiș utilizabil de 8BR1MO1FA 
pe 0,2 S de 5-10 ani. 

5 B 
Dis.: FA, PAM. Consistenţă variabilă (K=0,7-0,8). Rar preexistenți de MO, BR ce 
trebuie extras cu lucrări de igienă. DM = SAC, ME, PLT. 

5 C Dis.: PAM.  
6 A Dis.: FA, PAM, PLT. Consistenţă variabilă (K=0,7-0,8). Goluri mici în arboret. 

6 B 
Dis.: FA, PAM, BR, SAC. Elementele de ME și PLT sunt aplecate din cauza vântului și 
zăpezii. 

6 C 
Dis.: FA, PAM, PLT, ME. Consistenţă variabilă (K=0,6-0,7). Goluri mici în arboret parțial 
regenerate. Pe alocuri stâncărie. Izolat arbori rupți la vârf. Semințiș utilizabil de BR, MO 
pe 0,2 S de 10 ani. 

6 D 
Dis.: FA, GO, PAM, SR, CI, SAC. Consistenţă variabilă (K=0,8-1,0). Izolat arbori rupți. 
DM = PLT, ME. 

6 E 
Dis.: FA, BR, SAC, PLT. Variație de vârstă între 15-40 ani. 4 preexistenți de MO cu 
vârsta de 115 ani rămas în u.a. ce trebuie extras cu lucrări de igienă. 

6 F 
Dis.: PAM, SAC. Consistenţă variabilă (K=0,6-0,8). Preexistenți de MO, BR cu vârsta 
de 105 ani rămas în u.a. ce trebuie extras cu lucrări de igienă. 

6 G Dis.: BR, SAC, PLT. MO din regenerare cu vârste mai mici. 

6 H 
Dis.: FA, PAM, SR, ME, SAC. Preexistenți de MO, BR cu vârsta de 105 ani rămas în 
u.a. ce trebuie extras cu lucrări de igienă. Variație de vârstă între 5-25 ani la elementele 
taxatorice. 

6 I Dis.: FA, PAM, LA, SAC. Variație de vârstă între 5-30 ani la elementele taxatorice. 
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6A 
Teren destinat nevoilor administrației silvice. Rar preexistenți MO de 95 ani, izolat de 
15-20 ani. 

7 A 
Dis.: FA, PAM. Goluri mici în arboret parțial regenerate. Izolat arbori uscați. Semințiș 
utilizabil de BR, MO pe 0,2 S de 5-10 ani. 

7 B Dis.: FA, SR. Rar preexistenți de MO, BR ce trebuie extras cu lucrări de igienă.  

7A Teren destinat nevoilor administrației silvice. Preexistenți de MO cu vârsta de 105 ani 
rămas în u.a. ce trebuie extras. Exemplare de BR, MO, PAM, SAC, ME pe 0,1 S. 

8 A 
Dis.: CI, PLT, ME. Izolat arbori rupți, doborâți, uscați. Semințiș utilizabil de 
5BR4MO1FA pe 0,1 S de 10 ani. DR = MO, BR. 

8 B 
Dis.: LA, ULM, SR, PLT. Consistenţă variabilă (K=0,7-0,9). Variație de vârstă între 5-30 
ani la elementele taxatorice. Rar preexistenți de MO, BR, FA, PAM ce trebuie extras. 
DR = MO, BR. 

9 A Dis.: PAM. Consistenţă variabilă (K=0,6-0,7). 

9 B 
Dis.: LA, FA, SR, PAM. Variație de vârstă între 5-30 ani la elementele taxatorice. 
Preexistenți de MO, BR, FA rămas în u.a. ce trebuie extras. 

9 C 
Dis.: GO, PAM, PLT, ME. Consistenţă variabilă (K=0,1-0,2). Semințiș utilizabil cu vârstă 
între 5-25 ani. Semințiș neutilizabil de SAC, ME pe 0,1 S ce trebuie extras.  

10 A 
Dis.: PAM, PI, ME. Consistenţă variabilă (K=0,6-0,7), mai scăzut spre jumătatea 
inferioară a u.a.-lui. Variație ușoară de vârstă și dimensiuni la elementele taxatorice.  

10 B 
Dis.: FA, PAM. Consistenţă variabilă (K=0,8-0,9). Rar preexistenți de MO, BR, FA, PAM 
ce trebuie extras. 

10 C 
Dis.: SR, ME, PLT. Consistenţă variabilă (K=0,7-0,9). Variație de vârstă între 5-25 ani 
la elementele taxatorice. Rar preexistenți de BR, MO, FA. În jumătatea inferioară către 
parcela 11 arboret mai în vârstă de 20-25 ani și mai bine dimensionat.  

11 Dis.: SR, FA. Variație de vârstă între 10-30 ani la elementele taxatorice. 

12 A 
Dis.: FA, PAM, ANN, ME. Consistenţă variabilă (K=0,7-0,8). Goluri mici în arboret 
parțial regenerate. În mijlocul subparcelei un gol de cca. 0,25 ha regenerat cu BR de 5-
10 ani. 

12 B 
Dis.: FA. Consistenţă variabilă (K=0,2-0,3). În partea inferioară a u.a.-lui a rămas câțiva 
arbori marcați. 

12 C Dis.: FA, SR. Consistenţă variabilă (K=0,8-0,9). DM = PLT, ME. 

12 D 
Dis.: FA, PAM, PI, ULM, SR, SAC, ME. Variație de vârstă între 3-10 ani la elementele 
taxatorice. Izolat BR, MO rămas în u.a. ce trebuie extras. 

13 B 
Dis.: FA, GO, SR. Variație de vârstă între 5-20 ani la elementele taxatorice. Izolat BR, 
MO rămas în u.a. ce trebuie extras. DR = MO, BR. 

14 A 
Dis.: FA, PAM, LA, SR, ME, PLT. Consistenţă variabilă (K=0,8-1,0). Rar preexistenți de 
MO, FA rămas în u.a. ce trebuie extras. Goluri mici în arboret. Izolat arbori rupți, 
doborâți, uscați. Variație de vârstă între 5-25 ani la elementele taxatorice. 

14 B 
Dis.: FA, PAM, MO. Consistenţă variabilă (K=0,8-0,9). Izolat arbori rupți, doborâți, 
uscați. Preexistenți de FA, MO, BR de vârste înaintate.  

14 C 
Dis.: ULM, SR. Consistenţă variabilă (K=0,9-1,0). Variație de vârstă între 10-35 ani la 
elementele taxatorice. Goluri mici în arboret. DM = ME, PLT. 

14 D 
Dis.: ULM, SR, PLT, ME. Izolat elemente mai tinere. Preexistenți de FA, MO de vârste 
înaintate. Semințiș utilizabil cu vârstă între 5-15 ani. Izolat arbori rupți, doborâți, uscați. 
Semințiș neutilizabil de SAC, ME, PLT pe 0,1 S. 

14 E 
Dis.: FA, SR, ME, PLT. Consistenţă variabilă (K=0,7-0,9). Goluri mici în arboret. Rar 
preexistenți de MO, BR, FA, PAM rămas în u.a. ce trebuie extras. Izolat arbori rupți, 
doborâți, uscați. Variație de vârstă între 5-30 ani la elementele taxatorice. 

15 A Dis.: PAM. Semințiș utilizabil cu vârstă între 5-15 ani. 

15 B 
Dis.: FA, PI, SR. Consistenţă variabilă (K=0,8-0,9). Rar preexistenți de MO, BR, FA, 
PAM rămas în u.a. ce trebuie extras. Variație de vârstă între 5-25 ani la elementele 
taxatorice. Izolat arbori rupți, doborâți, uscați. DM = SAC, PLT,ME 

16 
Dis.: PAM, ULM, ME, PLT. Consistenţă variabilă (K=0,6-0,8). Izolat elemente mai 
tinere. Izolat arbori rupți, doborâți, uscați. Goluri mici în arboret. Semințiș utilizabil de 
5BR4FA1MO pe 0,1 S de 5 ani. 

17 A 
Consistenţă variabilă (K=0,8-1,0). Izolat arbori rupți, doborâți, uscați din eliminare 
naturală. Rar goluri mici în arboret. Un gol de cca. 0,15-0,2 ha parțial regenerat. 
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17 B Dis.: SR. Consistenţă variabilă (K=0,6-0,8). Izolat arbori rupți, doborâți. 

17 C 
Consistenţă variabilă (K=0,9-1,0). Rar goluri mici în arboret. Izolat arbori rupți, doborâți, 
uscați din eliminare naturală. 

18 A Dis.: SR. Izolat arbori rupți, doborâți. 

18 B Izolat arbori uscați, rupți, doborâți. Rar goluri mici în arboret.  
18 C Izolat arbori rupți, doborâți. 
19 A Izolat arbori uscați, rupți, doborâți. 
19 B Consistenţă variabilă (K=0,9-1,0). Izolat arbori rupți, uscați din eliminare naturală. 
19 C Izolat arbori uscați, doborâți. Izolat arbori tineri. 

19 D 
Consistenţă variabilă (K=0,9-1,0). Izolat arbori rupți, doborâți, uscați din eliminare 
naturală. Rar preexistenți de MO.  

19 E Izolat arbori rupți, doborâți. 
20 A Consistenţă variabilă (K=0,7-0,8). Izolat arbori rupți. 

20 B 
Consistenţă variabilă (K=0,9-1,0). Izolat arbori rupți, doborâți, uscați din eliminare 
naturală. Rar preexistenți de MO.  

21 
Consistenţă variabilă (K=0,6-0,8). Pe partea superioară a u.a.-lui subarboret de 
ienupăr. Izolat arbori uscați din eliminare naturală la elementul tânăr.  

22 
Consistenţă variabilă (K=0,6-0,8). Izolat arbori doborâți, rupți la vârf. Pe partea 
superioară a u.a.-lui subarboret de ienupăr. 

23 A Dis.: SR. Consistenţă variabilă (K=0,7-0,8). Izolat arbori rupți, doborâți. 

23 C 
Consistenţă variabilă (K=0,7-0,8). Izolat arbori uscați, rupți, doborâți. Rar preexistenți 
de MO. 

24 A Dis.: SR. Izolat arbori uscați, rupți. 
24 C Consistenţă variabilă (K=0,9-1,0). Rar preexistenți de MO. 
25 A Goluri mici în arboret. 

25 D 
Consistenţă variabilă (K=0,8-0,9). Izolat arbori uscați, rupți, doborâți. Rar preexistenți 
de MO. 

26 A 
Consistenţă variabilă (K=0,6-0,7). Izolat arbori rupți, uscați. Goluri mici în arboret. 
Mușchi instalați pe trunchi. 

26 B Izolat arbori rupți, uscați. 

26 C 
Dis.: SR, SAC. Consistenţă variabilă (K=0,8-0,9). Rar preexistenți de MO rămas în u.a. 
ce trebuie extras cu lucrări de igienă. Variație de vârstă la elementul din regenerare 
între 5-25 ani. 

26 E Goluri mici în arboret. Izolat arbori uscați, rupți. 

26 F 
Goluri mici în arboret. Izolat arbori uscați. Izolat elemente mai tinere cu diametre de    
cca. 22 cm. 

30A Teren destinat nevoilor administrației silvice. În partea de Nord a u.a.-lui LA din 
plantație. 

91A Teren destinat nevoilor administrației silvice. 
 

 15.1.3. Evidenţa arboretelor inventariate 
 

u.a. 
Suprafaţa 

(ha) 
Metoda de 

inventariere 
Suprafaţa  inventariată 

(ha) 
Procent de inventariere 

5 C 3.30 Fir cu fir 3.30 100 

9 C 22.75 Fir cu fir 22.75 100 

12 B 4.65 Fir cu fir 4.65 100 
14 D 3.88 Fir cu fir 3.88 100 

15 A 8.60 Fir cu fir 8.60 100 

6 A 15.39 C500 0.80 5 

9 A 17.47 C500 0.85 5 

10 A 17.41 C500 0.85 5 
18 A 5.27 C500 0.60 11 

23 A 15.73 C500 0.80 5 

25 A 21.24 C500 1.00 5 

26 A 3.48 C500 0.60 17 

3 E 7.05 C500 0.70 10 

Total 146.22  49.38  
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15.1.4. Evidenţa arboretelor marcate 
 

În cadrul U.P. I Konya Csoport nu există arborete marcate de ocol. 
 
 

 
 

15.2. Evidenţe privind mărimea şi structura fondului forestier  
 

15.2.1. Repartiţia suprafeţelor pe categorii de folosinţă forestieră  

                                 şi grupe funcţionale 
 

C A T E G O R I E    D E    F O L O S I N T A 
Suprafata (Ha) 

GRF. I GRF. II Total 

 A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 231.83 474.81 706.64 

  A1  - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 111.18 474.81 585.99 

           recoltarea de produse principale    
    A11 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 111.18 469.81 580.99 

              1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3  C   3 E   4 A   4 D   5 A   5 B   5 C   6 A   6 B   6 C    
              6 E   6 F   6 G   6 I   7 A   7 B   8 A   8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  10 B  10 C  11     
             12 A  12 B  12 C  12 D  13 B  14 A  14 B  14 C  14 D  14 E  15 A  15 B  16    17 A  18 A 

   
             18 B  19 A  19 B  23 A  23 C  24 A  24 C  25 A  25 D  26 A  26 B  26 C  26 E     
    A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala  

2.48 2.48 

                 2 B   4 E 
   

    A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala  
2.52 2.52 

                 4 C   6 H    
    A14 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint 

   
             sau a altor cauze    
    A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi    
    A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii 

   
    A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi    
  A2  - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 120.65 

 
120.65 

           recoltarea de produse principale 
   

    A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 120.65 
 

120.65 

              3 B   3 D   4 B   6 D  17 B  17 C  18 C  19 C  19 D  19 E  20 A  20 B  21    22    26 F     
    A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala 

   
             cu reusita partiala    
    A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze    
    A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 

   
    A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi    
 B - Terenuri afectate gospodaririi silvice   

5.97 

  B1  - Linii parcelare principale 
   

  B2  - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului   
0.95 

                 4V    
  B3  - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate 

   
           si funiculare permanente    
  B4  - Cladiri, curti si depozite permanente    
  B5  - Pepiniere si plantatii seminciere 

   
  B6  - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc    
  B7  - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei   

5.02 

                 6A    7A   30A   91A 
   

  B8  - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a    
         fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.    
  B9  - Ape care fac parte din fondul forestier 
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C A T E G O R I E    D E    F O L O S I N T A 
Suprafata (Ha) 

GRF. I GRF. II Total 

  B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune    
  B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G) 

   
 C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.    
 D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier    
  D1  - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt. 

   
           instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.     
  D2  - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale    
           necesare, ocupatii si litigii 

   
                    TOTAL  : A + B + C + D 231.83 474.81 712.61 

 

15.2.2. Repartiţia suprafeţelor pe categorii funcţionale 
  

GF FCT1 FCT U N I T A T I    A M E N A J I S T I C E 

             4V    6A    7A   30A   91A 

                Total FCT:               5 UA      5.97 Ha 

                Total FCT1:        5 UA      5.97 Ha 

                Total GF:0        5 UA      5.97 Ha 

1 1C 1C       17 A  18 A  18 B 

                Total FCT:1C             3 UA     29.76 Ha 

                Total FCT1:1C      3 UA     29.76 Ha 

1 2A 2A        3 B   3 D   4 B   6 D 

                Total FCT:2A             4 UA     16.21 Ha 

1 2A 2A4J1C       26 F 

                Total FCT:2A4J1C         1 UA      1.14 Ha 

                Total FCT1:2A      5 UA     17.35 Ha 

1 3F 3F1C       17 B  17 C  18 C 

                Total FCT:3F1C           3 UA     22.27 Ha 

1 3F 3F4J1C       19 C  19 D  19 E  20 A  20 B  21    22 

                Total FCT:3F4J1C         7 UA     81.03 Ha 

                Total FCT1:3F     10 UA    103.30 Ha 

1 4J 4J1C       19 A  19 B  23 A  23 C  24 A  24 C  25 A  25 D  26 A  26 B  26 C  26 E  

                Total FCT:4J1C          12 UA     81.42 Ha 

                Total FCT1:4J     12 UA     81.42 Ha 

                Total GF:1       30 UA    231.83 Ha 

2 1B 1B   

                Total FCT:1B            47 UA    474.81 Ha 

                Total FCT1:1B     47 UA    474.81 Ha 

                Total GF:2       47 UA    474.81 Ha 

                Total UP:        82 UA    712.61 Ha 
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15.2.3. Situaţia  sintetică  pe  specii 

 

Specia 

S U P R A F A T A V O L U M Crestere Varsta 
medie 

Clp. 
med. 

Productivitate Consistenta  Amestec 
Mod 

regenerare 
Vitalitate 

T O T A L Grupa I T O T A L Totala sup. med. inf. med. 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 <50 50-80 >80 SM PL LS vig. nor. slb. 

Ha % Ha % Mc % Mc Mc/Ha Ani 
 

% % % 
 

% % % % % % % % % % % % 

MO 430.93 61 217.65 51 147167 67 2757 6.4 83 3.1 31 37 32 74 4 4 92 46 34 20 78 22 
 

1 81 18 

BR 152.28 22 2.69 2 57335 26 936 6.1 82 2.3 67 33 
 

71 8 6 86 86 7 7 88 12 
 

1 99 
 

FA 30.61 4 
  

7221 3 116 3.8 95 2.9 5 95 
 

61 26 11 63 100 
  

100 
   

100 
 

SAC 24.91 4 
  

1011 
 

62 2.5 18 3.3 13 45 42 85 
 

1 99 100 
  

100 
   

100 
 

PAM 16.82 2 
  

1615 1 57 3.4 33 2.6 40 60 
 

83 
 

5 95 100 
  

76 24 
  

100 
 

GO 13.56 2 11.29 83 2795 1 41 3.0 86 3.0 
 

97 3 72 
  

100 17 3 80 
  

100 
 

100 
 

PI 10.06 1 
  

2063 1 74 7.4 45 3.0 
 

100 
 

80 
  

100 
 

100 
  

100 
  

100 
 

ME 9.92 1 
  

842 
 

70 7.1 24 3.0 
 

100 
 

87 
 

2 98 100 
  

100 
   

100 
 

DM 5.66 1 0.2 4 219 
 

49 8.7 19 3.7 
 

34 66 84 
  

100 100 
  

100 
   

100 
 

PLT 5.03 1 
  

329 
 

16 3.2 21 3.0 
 

100 
 

90 
  

100 100 
  

100 
   

100 
 

DT 3.88 1 
  

579 
 

27 7.0 51 3.0 
 

100 
 

85 
  

100 100 
  

100 
   

100 
 

DR 2.88 
   

1285 1 16 5.6 99 2.2 79 21 
 

81 
  

100 100 
  

100 
   

100 
 

LA 0.10 
   

2 
 

1 10.0 15 2.0 100 
  

60 
 

100 
 

100 
  

100 
   

100 
 

TOTAL 706.64 100 231.83 33 222463 100 4222 6.0 77 2.9 35 43 22 74 6 4 90 61 24 15 80 18 2 1 88 11 

Supr.totala: 712.61            Nr. parcele: 28.00              Spf.med.parcela: 25.45               Nr. UA: 82           Spf.medie UA: 8.69 

 
 
 

 



 161 

15.2.4. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe,           
             subgrupe şi  categorii funcţionale 

 

Gr Subgr FCT 

Clasa de productie T O T A L Var-

sta 
Cls. 
pr. 

med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

1 1 1C 
   

29.76 
 

29.76 100 86 10741 100 361 217 7.3 81 4.0 
  

29.76 

T. 

subgr. 

Ha 
   

29.76 
 

29.76 13 86 10741 13 361 217 7.3 81 4.0 
  

29.76 

% 
   

100 
 

100 
           

100 

1 2 2A 
  

16.79 0.56 
 

17.35 100 72 4580 100 264 71 4.1 88 3.0 
  

17.35 

T. 

subgr. 

Ha 
  

16.79 0.56 
 

17.35 7 72 4580 6 264 71 4.1 88 3.0 
  

17.35 

% 
  

97 3 
 

100 
           

100 

1 3 3F 
   

51.85 51.45 103.30 100 73 30144 100 292 400 3.9 106 4.5 
 

5.29 98.01 

T. 

subgr. 

Ha 
   

51.85 51.45 103.30 45 73 30144 38 292 400 3.9 106 4.5 
 

5.29 98.01 

% 
   

50 50 100 
          

5 95 

1 4 4J 
  

75.69 5.73 
 

81.42 100 74 34510 100 424 456 5.6 97 3.1 
  

81.42 

 
T. Ha 

  
75.69 5.73 

 
81.42 35 74 34510 43 424 456 5.6 97 3.1 

  
81.42 

 
subgr. % 

  
93 7 

 
100 

           
100 

T. 
grupa 

Ha 
  

92.48 87.90 51.45 231.83 33 75 79975 36 345 1144 4.9 98 3.8 
 

5.29 226.54 

% 
  

40 38 22 100 
          

2 98 

2 1 1B 
 

248.49 212.34 13.98 
 

474.81 100 74 142488 100 300 3078 6.5 67 2.5 39.30 26.29 409.22 

 
T. Ha 

 
248.49 212.34 13.98 

 
474.81 100 74 142488 100 300 3078 6.5 67 2.5 39.30 26.29 409.22 

 
subgr. % 

 
52 45 3 

 
100 

         
8 6 86 

T. 
grupa 

Ha 
 

248.49 212.34 13.98 
 

474.81 67 74 142488 64 300 3078 6.5 67 2.5 39.30 26.29 409.22 

% 
 

52 45 3 
 

100 
         

8 6 86 

TOTAL 
Ha 

 
248.49 304.82 101.88 51.45 706.64 

 
74 222463 

 
315 4222 6.0 77 2.9 39.30 31.58 635.76 

% 
 

35 44 14 7 100 
         

6 4 90 

 
15.2.5. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe 
             funcţionale şi specii  

 

Gr. Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-
sta 

Cls. 

pr. 
med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

1 MO 
  

78.86 87.34 51.45 217.65 94 75 76397 96 351 1099 5.0 99 3.9 
 

5.29 212.36 

 
BR 

  
2.69 

  
2.69 1 71 1083 1 403 17 6.3 89 3.0 

  
2.69 

 
GO 

  
10.93 0.36 

 
11.29 5 70 2481 3 220 27 2.4 94 3.0 

  
11.29 

 
DM 

   
0.20 

 
0.20 

 
90 14 

 
70 1 5.0 30 4.0 

  
0.20 

Total 
grupa 

Ha 
  

92.48 87.90 51.45 231.83 33 75 79975 36 345 1144 4.9 98 3.8 
 

5.29 226.54 

% 
  

40 38 22 100 
          

2 98 

2 MO 
 

132.69 80.59 
  

213.28 45 74 70770 51 332 1658 7.8 66 2.4 18.90 13.21 181.17 

 
BR 

 
101.79 47.80 

  
149.59 32 71 56252 39 376 919 6.1 82 2.3 12.40 8.50 128.69 

 
FA 

 
1.63 28.98 

  
30.61 6 61 7221 5 236 116 3.8 95 2.9 8.00 3.28 19.33 

 
SAC 

 
3.23 11.26 10.42 

 
24.91 5 85 1011 1 41 62 2.5 18 3.3 

 
0.21 24.70 

 
PAM 

 
6.77 10.05 

  
16.82 4 83 1615 1 96 57 3.4 33 2.6 

 
0.78 16.04 

 
GO 

  
2.27 

  
2.27 

 
80 314 

 
138 14 6.2 42 3.0 

  
2.27 

 
PI 

  
10.06 

  
10.06 2 80 2063 1 205 74 7.4 45 3.0 

  
10.06 

 
DR 

 
2.38 0.60 

  
2.98 1 80 1287 1 432 17 5.7 96 2.2 

 
0.10 2.88 

 
DT 

  
13.80 

  
13.80 3 87 1421 1 103 97 7.0 32 3.0 

 
0.21 13.59 

 
DM 

  
6.93 3.56 

 
10.49 2 87 534 

 
51 64 6.1 20 3.3 

  
10.49 

Total 
grupa 

Ha 
 

248.49 212.34 13.98 
 

474.81 67 74 142488 64 300 3078 6.5 67 2.5 39.30 26.29 409.22 

% 
 

52 45 3 
 

100 
         

8 6 86 

TOTAL Ha 
 

248.49 304.82 101.88 51.45 706.64 
 

74 222463 
 

315 4222 6.0 77 2.9 39.30 31.58 635.76 

 
% 

 
35 44 14 7 100 

         
6 4 90 
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15.2.6.Structura şi mărimea fondului forestier pe specii 

 

Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-
sta 

Cls. 
pr. 

med 

Consistenta  

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

MO 
 

132.69 159.45 87.34 51.45 430.93 61 74 147167 66 342 2757 6.4 83 3.1 18.90 18.50 393.53 

BR 
 

101.79 50.49 
  

152.28 22 71 57335 26 377 936 6.1 82 2.3 12.40 8.50 131.38 

FA 
 

1.63 28.98 
  

30.61 4 61 7221 3 236 116 3.8 95 2.9 8.00 3.28 19.33 

SAC 
 

3.23 11.26 10.42 
 

24.91 4 85 1011 
 

41 62 2.5 18 3.3 
 

0.21 24.70 

PAM 
 

6.77 10.05 
  

16.82 2 83 1615 1 96 57 3.4 33 2.6 
 

0.78 16.04 

GO 
  

13.20 0.36 
 

13.56 2 72 2795 1 206 41 3.0 86 3.0 
  

13.56 

PI 
  

10.06 
  

10.06 1 80 2063 1 205 74 7.4 45 3.0 
  

10.06 

DR 
 

2.38 0.60 
  

2.98 
 

80 1287 1 432 17 5.7 96 2.2 
 

0.10 2.88 

DT 
  

13.80 
  

13.80 2 87 1421 1 103 97 7.0 32 3.0 
 

0.21 13.59 

DM 
  

6.93 3.76 
 

10.69 2 87 548 
 

51 65 6.1 20 3.4 
  

10.69 

Total 
 

248.49 304.82 101.88 51.45 706.64 100 74 222463 100 315 4222 6.0 77 2.9 39.30 31.58 635.76 

% 
 

35 44 14 7 100 
         

6 4 90 

 
15.2.7.Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe 

                      funcţionale şi specii pentru fondul productiv  
 

Gr. Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-

sta Cls. pr. 

med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

1 MO 
  

75.69 35.49 
 

111.18 100 77 45251 100 407 673 6.1 93 3.3 
  

111.18 

Total Sume 
  

75.69 35.49 
 

111.18 19 77 45251 24 407 673 6.1 93 3.3 
  

111.18 

grupa % 
  

68 32 
 

100 
           

100 

2 MO 
 

132.69 80.59 
  

213.28 45 74 70770 51 332 1658 7.8 66 2.4 18.90 13.21 181.17 

 
BR 

 
101.79 47.80 

  
149.59 32 71 56252 39 376 919 6.1 82 2.3 12.40 8.50 128.69 

 
FA 

 
1.63 28.98 

  
30.61 6 61 7221 5 236 116 3.8 95 2.9 8.00 3.28 19.33 

 
SAC 

 
3.23 11.26 10.42 

 
24.91 5 85 1011 1 41 62 2.5 18 3.3 

 
0.21 24.70 

 
PAM 

 
6.77 10.05 

  
16.82 4 83 1615 1 96 57 3.4 33 2.6 

 
0.78 16.04 

 
GO 

  
2.27 

  
2.27 

 
80 314 

 
138 14 6.2 42 3.0 

  
2.27 

 
PI 

  
10.06 

  
10.06 2 80 2063 1 205 74 7.4 45 3.0 

  
10.06 

 
DR 

 
2.38 0.60 

  
2.98 1 80 1287 1 432 17 5.7 96 2.2 

 
0.10 2.88 

 
DT 

  
13.80 

  
13.80 3 87 1421 1 103 97 7.0 32 3.0 

 
0.21 13.59 

 
DM 

  
6.93 3.56 

 
10.49 2 87 534 

 
51 64 6.1 20 3.3 

  
10.49 

Total Sume 
 

248.49 212.34 13.98 
 

474.81 81 74 142488 76 300 3078 6.5 67 2.5 39.30 26.29 409.22 

grupa % 
 

52 45 3 
 

100 
         

8 6 86 

 
MO 

 
132.69 156.28 35.49 

 
324.46 55 75 116021 61 358 2331 7.2 76 2.7 18.90 13.21 292.35 

 
BR 

 
101.79 47.80 

  
149.59 26 71 56252 30 376 919 6.1 82 2.3 12.40 8.50 128.69 

 
FA 

 
1.63 28.98 

  
30.61 5 61 7221 4 236 116 3.8 95 2.9 8.00 3.28 19.33 

 
SAC 

 
3.23 11.26 10.42 

 
24.91 4 85 1011 1 41 62 2.5 18 3.3 

 
0.21 24.70 

 
PAM 

 
6.77 10.05 

  
16.82 3 83 1615 1 96 57 3.4 33 2.6 

 
0.78 16.04 

 
GO 

  
2.27 

  
2.27 

 
80 314 

 
138 14 6.2 42 3.0 

  
2.27 

 
PI 

  
10.06 

  
10.06 2 80 2063 1 205 74 7.4 45 3.0 

  
10.06 

 
DR 

 
2.38 0.60 

  
2.98 1 80 1287 1 432 17 5.7 96 2.2 

 
0.10 2.88 

 
DT 

  
13.80 

  
13.80 2 87 1421 1 103 97 7.0 32 3.0 

 
0.21 13.59 

 
DM 

  
6.93 3.56 

 
10.49 2 87 534 

 
51 64 6.1 20 3.3 

  
10.49 

TOTAL Sume 
 

248.49 288.03 49.47 
 

585.99 100 74 187739 100 320 3751 6.4 72 2.7 39.30 26.29 520.40 

 
% 

 
42 50 8 

 
100 

         
7 4 89 



 163 

15.2.8. Structura şi mărimea fondului forestier pe specii 
            pentru fondul neproductiv 

 

Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-
sta 

Cls. 
pr. 

med 

Consistenta  

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

MO 
  

3.17 51.85 51.45 106.47 89 73 31146 90 293 426 4.0 105 4.5 
 

5.29 101.18 

BR 
  

2.69 
  

2.69 2 71 1083 3 403 17 6.3 89 3.0 
  

2.69 

GO 
  

10.93 0.36 
 

11.29 9 70 2481 7 220 27 2.4 94 3.0 
  

11.29 

DM 
   

0.20 
 

0.20 
 

90 14 
 

70 1 5.0 30 4.0 
  

0.20 

Total 
  

16.79 52.41 51.45 120.65 100 73 34724 100 288 471 3.9 103 4.3 
 

5.29 115.36 

% 
  

14 43 43 100 
          

4 96 

 

15.2.9.Structura şi mărimea fondului forestier pe subunităţi de                   

           producţie / protecţie după vârstă, grupe funcţionale şi specii 
 

                    S.U.P. A 

Clv. Gr. Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-
sta 

Cls. 
pr. 

med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

1 2 MO 
 

11.97 27.19 
  

39.16 47 78 2355 61 60 240 6.1 16 2.7 
 

3.72 35.44 

  
BR 

 
4.28 12.26 

  
16.54 20 79 437 11 26 48 2.9 15 2.7 

 
0.76 15.78 

  
FA 

 
1.63 

   
1.63 2 80 43 1 26 8 4.9 15 2 

  
1.63 

  
SAC 

 
3.23 2.27 6.51 

 
12.01 15 80 373 10 31 26 2.2 15 3.3 

 
0.21 11.80 

  
PAM 

 
2.95 3.63 

  
6.58 8 79 354 9 54 21 3.2 16 2.6 

  
6.58 

  
ME 

  
1.50 

  
1.50 2 81 71 2 47 9 6 17 3 

 
0.21 1.29 

  
DR 

 
0.65 0.30 

  
0.95 1 81 105 3 111 8 8.4 25 2.3 

 
0.10 0.85 

  
DM 

  
2.50 1.61 

 
4.11 5 81 127 3 31 34 8.3 16 3.4 

  
4.11 

Total 
grupa 

Ha 
 

24.71 49.65 8.12 
 

82.48 100 79 3865 100 47 394 4.8 16 2.8 
 

5.00 77.48 

% 
 

30 60 10 
 

100 
          

6 94 

1 T MO 
 

11.97 27.19 
  

39.16 47 78 2355 61 60 240 6.1 16 2.7 
 

3.72 35.44 

  
BR 

 
4.28 12.26 

  
16.54 20 79 437 11 26 48 2.9 15 2.7 

 
0.76 15.78 

  
FA 

 
1.63 

   
1.63 2 80 43 1 26 8 4.9 15 2 

  
1.63 

  
SAC 

 
3.23 2.27 6.51 

 
12.01 15 80 373 10 31 26 2.2 15 3.3 

 
0.21 11.80 

  
PAM 

 
2.95 3.63 

  
6.58 8 79 354 9 54 21 3.2 16 2.6 

  
6.58 

  
ME 

  
1.50 

  
1.50 2 81 71 2 47 9 6 17 3 

 
0.21 1.29 

  
DR 

 
0.65 0.30 

  
0.95 1 81 105 3 111 8 8.4 25 2.3 

 
0.10 0.85 

  
DM 

  
2.50 1.61 

 
4.11 5 81 127 3 31 34 8.3 16 3.4 

  
4.11 

Total 

clv. 

Ha 
 

24.71 49.65 8.12 
 

82.48 14 79 3865 2 47 394 4.8 16 2.8 
 

5.00 77.48 

% 
 

30 60 10 
 

100 
          

6 94 

2 1 MO 
  

0.43 
  

0.43 100 79 57 100 133 4 9.3 25 3 
  

0.43 

Total 
grupa 

Ha 
  

0.43 
  

0.43 
 

79 57 
 

133 4 9.3 25 3 
  

0.43 

% 
  

100 
  

100 
           

100 

2 2 MO 
 

33.29 12.43 
  

45.72 46 89 10546 67 231 651 14.2 31 2.3 
  

45.72 

  
BR 

 
12.50 1.95 

  
14.45 14 89 1920 12 133 125 8.7 25 2.1 

  
14.45 

  
FA 

  
4.50 

  
4.50 4 89 349 2 78 30 6.7 27 3 

  
4.50 

  
SAC 

  
8.99 3.91 

 
12.90 12 89 638 4 49 36 2.8 22 3.3 

  
12.90 

  
PAM 

 
3.82 3.91 

  
7.73 7 90 619 4 80 33 4.3 23 2.5 

  
7.73 

  
ME 

  
8.42 

  
8.42 8 88 771 5 92 61 7.2 26 3 

  
8.42 

  
DR 

  
0.30 

  
0.30 

 
80 42 

 
140 2 6.7 40 3 

  
0.30 

  
DT 

  
3.43 

  
3.43 3 88 402 3 117 27 7.9 35 3 

  
3.43 

  
DM 

  
4.43 1.95 

 
6.38 6 90 407 3 64 30 4.7 22 3.3 

  
6.38 
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Clv. Gr. Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-
sta 

Cls. 
pr. 

med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

Total 

grupa 

Ha 
 

49.61 48.36 5.86 
 

103.83 100 89 15694 100 151 995 9.6 27 2.6 
  

103.83 

% 
 

47 47 6 
 

100 
           

100 

2 T MO 
 

33.29 12.86 
  

46.15 46 89 10603 67 230 655 14.2 31 2.3 
  

46.15 

  
BR 

 
12.50 1.95 

  
14.45 14 89 1920 12 133 125 8.7 25 2.1 

  
14.45 

  
FA 

  
4.50 

  
4.50 4 89 349 2 78 30 6.7 27 3 

  
4.50 

  
SAC 

  
8.99 3.91 

 
12.90 12 89 638 4 49 36 2.8 22 3.3 

  
12.90 

  
PAM 

 
3.82 3.91 

  
7.73 7 90 619 4 80 33 4.3 23 2.5 

  
7.73 

  
ME 

  
8.42 

  
8.42 8 88 771 5 92 61 7.2 26 3 

  
8.42 

  
DR 

  
0.30 

  
0.30 

 
80 42 

 
140 2 6.7 40 3 

  
0.30 

  
DT 

  
3.43 

  
3.43 3 88 402 3 117 27 7.9 35 3 

  
3.43 

  
DM 

  
4.43 1.95 

 
6.38 6 90 407 3 64 30 4.7 22 3.3 

  
6.38 

Total 
clv. 

Ha 
 

49.61 48.79 5.86 
 

104.26 18 89 15751 8 151 999 9.6 27 2.6 
  

104.26 

% 
 

47 47 6 
 

100 
           

100 

3 1 MO 
  

3.23 5.73 
 

8.96 100 79 2408 100 269 79 8.8 60 3.6 
  

8.96 

Total 
grupa 

Ha 
  

3.23 5.73 
 

8.96 35 79 2408 39 269 79 8.8 60 3.6 
  

8.96 

% 
  

36 64 
 

100 
           

100 

3 2 MO 
  

3.35 
  

3.35 20 80 1006 27 300 39 11.6 45 3 
  

3.35 

  
BR 

  
1.68 

  
1.68 10 80 436 12 260 18 10.7 45 3 

  
1.68 

  
PI 

  
10.06 

  
10.06 60 80 2063 54 205 74 7.4 45 3 

  
10.06 

  
DT 

  
1.68 

  
1.68 10 80 252 7 150 10 6 45 3 

  
1.68 

Total 
grupa 

Ha 
  

16.77 
  

16.77 65 80 3757 61 224 141 8.4 45 3 
  

16.77 

% 
  

100 
  

100 
           

100 

3 T MO 
  

6.58 5.73 
 

12.31 47 79 3414 56 277 118 9.6 56 3.5 
  

12.31 

  
BR 

  
1.68 

  
1.68 7 80 436 7 260 18 10.7 45 3 

  
1.68 

  
PI 

  
10.06 

  
10.06 39 80 2063 33 205 74 7.4 45 3 

  
10.06 

  
DT 

  
1.68 

  
1.68 7 80 252 4 150 10 6 45 3 

  
1.68 

Total 
clv. 

Ha 
  

20.00 5.73 
 

25.73 4 80 6165 3 240 220 8.6 50 3.2 
  

25.73 

% 
  

78 22 
 

100 
           

100 

4 1 MO 
  

5.21 24.49 
 

29.70 100 88 11483 100 387 233 7.8 78 3.8 
  

29.70 

Total 
grupa 

Ha 
  

5.21 24.49 
 

29.70 54 88 11483 50 387 233 7.8 78 3.8 
  

29.70 

% 
  

18 82 
 

100 
           

100.00 

4 2 MO 
  

15.07 
  

15.07 60 80 7207 62 478 121 8 80 3 
  

15.07 

  
BR 

  
10.04 

  
10.04 40 80 4394 38 438 85 8.5 80 3 

  
10.04 

Total 

grupa 

Ha 
  

25.11 
  

25.11 46 80 11601 50 462 206 8.2 80 3 
  

25.11 

% 
  

100 
  

100 
           

100 

4 T MO 
  

20.28 24.49 
 

44.77 82 85 18690 81 417 354 7.9 79 3.5 
  

44.77 

  
BR 

  
10.04 

  
10.04 18 80 4394 19 438 85 8.5 80 3 

  
10.04 

Total 

clv. 

Ha 
  

30.32 24.49 
 

54.81 9 84 23084 12 421 439 8 79 3.4 
  

54.81 

% 
  

55 45 
 

100 
           

100 

5 1 MO 
  

26.37 
  

26.37 100 71 11493 100 436 132 5 101 3 
  

26.37 

Total 

grupa 

Ha 
  

26.37 
  

26.37 30 71 11493 29 436 132 5 101 3 
  

26.37 

% 
  

100 
  

100 
           

100 

5 2 MO 
 

8.20 17.65 
  

25.85 42 82 14119 49 546 189 7.3 91 2.7 
 

0.78 25.07 

  
BR 

 
3.62 16.96 

  
20.58 34 76 9700 34 471 140 6.8 98 2.8 

 
0.78 19.80 

  
FA 

  
8.79 

  
8.79 15 70 2757 10 314 40 4.6 108 3 

 
1.54 7.25 

  
PAM 

  
2.51 

  
2.51 4 71 642 2 256 3 1.2 107 3 

 
0.78 1.73 

  
DR 

 
1.73 

   
1.73 3 80 1140 4 659 7 4 145 2 

  
1.73 

  
DT 

  
1.04 

  
1.04 2 72 239 1 230 4 3.8 94 3 

  
1.04 

Total 
grupa 

Ha 
 

13.55 46.95 
  

60.50 70 78 28597 71 473 383 6.3 98 2.8 
 

3.88 56.62 

% 
 

22 78 
  

100 
          

6 94 
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Clv. Gr. Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-
sta 

Cls. 
pr. 

med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

5 T MO 
 

8.20 44.02 
  

52.22 60 76 25612 63 490 321 6.1 96 2.8 
 

0.78 51.44 

  
BR 

 
3.62 16.96 

  
20.58 24 76 9700 24 471 140 6.8 98 2.8 

 
0.78 19.80 

  
FA 

  
8.79 

  
8.79 10 70 2757 7 314 40 4.6 108 3 

 
1.54 7.25 

  
PAM 

  
2.51 

  
2.51 3 71 642 2 256 3 1.2 107 3 

 
0.78 1.73 

  
DR 

 
1.73 

   
1.73 2 80 1140 3 659 7 4 145 2 

  
1.73 

  
DT 

  
1.04 

  
1.04 1 72 239 1 230 4 3.8 94 3 

  
1.04 

Total 

clv. 

Ha 
 

13.55 73.32 
  

86.87 15 75 40090 21 461 515 5.9 99 2.8 
 

3.88 82.99 

% 
 

16 84 
  

100 
          

4 96 

6 1 MO 
  

40.45 5.27 
 

45.72 100 73 19810 100 433 225 4.9 105 3.1 
  

45.72 

 
Total Ha 

  
40.45 5.27 

 
45.72 20 73 19810 20 433 225 4.9 105 3.1 

  
45.72 

 
grupa % 

  
88 12 

 
100 

           
100 

6 2 MO 
 

79.23 4.90 
  

84.13 45 59 35537 45 422 418 5 100 2.1 18.90 8.71 56.52 

  
BR 

 
81.39 4.91 

  
86.30 47 63 39365 50 456 503 5.8 102 2.1 12.40 6.96 66.94 

  
FA 

  
15.69 

  
15.69 8 46 4072 5 260 38 2.4 115 3 8.00 1.74 5.95 

Total 
grupa 

Ha 
 

160.62 25.50 
  

186.12 80 60 78974 80 424 959 5.2 102 2.1 39.30 17.41 129.41 

% 
 

86 14 
  

100 
         

21 9 70 

6 T MO 
 

79.23 45.35 5.27 
 

129.85 56 64 55347 56 426 643 5 102 2.4 18.90 8.71 102.24 

  
BR 

 
81.39 4.91 

  
86.30 37 63 39365 40 456 503 5.8 102 2.1 12.40 6.96 66.94 

  
FA 

  
15.69 

  
15.69 7 46 4072 4 260 38 2.4 115 3 8.00 1.74 5.95 

Total 
clv. 

Ha 
 

160.62 65.95 5.27 
 

231.84 40 63 98784 54 426 1184 5.1 103 2.3 39.30 17.41 175.13 

% 
 

70 28 2 
 

100 
         

17 8 75 

Tot. 1 MO 
  

75.69 35.49 
 

111.18 100 77 45251 100 407 673 6.1 93 3.3 
  

111.18 

TOTAL 
Ha 

  
75.69 35.49 

 
111.18 19 77 45251 24 407 673 6.1 93 3.3 

  
111.18 

% 
  

68 32 
 

100 
           

100 

Tot. 2 MO 
 

132.69 80.59 
  

213.28 45 74 70770 50 332 1658 7.8 66 2.4 18.90 13.21 181.17 

  
BR 

 
101.79 47.80 

  
149.59 32 71 56252 39 376 919 6.1 82 2.3 12.40 8.50 128.69 

  
FA 

 
1.63 28.98 

  
30.61 6 61 7221 5 236 116 3.8 95 2.9 8.00 3.28 19.33 

  
SAC 

 
3.23 11.26 10.42 

 
24.91 5 85 1011 1 41 62 2.5 18 3.3 

 
0.21 24.70 

  
PAM 

 
6.77 10.05 

  
16.82 4 83 1615 1 96 57 3.4 33 2.6 

 
0.78 16.04 

  
PI 

  
10.06 

  
10.06 2 80 2063 1 205 74 7.4 45 3 

  
10.06 

  
ME 

  
9.92 

  
9.92 2 87 842 1 85 70 7.1 24 3 

 
0.21 9.71 

  
DR 

 
2.38 0.60 

  
2.98 1 80 1287 1 432 17 5.7 96 2.2 

 
0.10 2.88 

  
DT 

  
6.15 

  
6.15 1 83 893 1 145 41 6.7 48 3 

  
6.15 

  
DM 

  
6.93 3.56 

 
10.49 2 87 534 

 
51 64 6.1 20 3.3 

  
10.49 

TOTAL 
Ha 

 
248.49 212.34 13.98 

 
474.81 81 74 142488 76 300 3078 6.5 67 2.5 39.30 26.29 409.22 

% 
 

52 45 3 
 

100 
         

8 6 86 

Tot. T MO 
 

132.69 156.28 35.49 
 

324.46 54 75 116021 62 358 2331 7.2 76 2.7 18.90 13.21 292.35 

  
BR 

 
101.79 47.80 

  
149.59 26 71 56252 30 376 919 6.1 82 2.3 12.40 8.50 128.69 

  
FA 

 
1.63 28.98 

  
30.61 5 61 7221 4 236 116 3.8 95 2.9 8.00 3.28 19.33 

  
SAC 

 
3.23 11.26 10.42 

 
24.91 4 85 1011 1 41 62 2.5 18 3.3 

 
0.21 24.70 

  
PAM 

 
6.77 10.05 

  
16.82 3 83 1615 1 96 57 3.4 33 2.6 

 
0.78 16.04 

  
PI 

  
10.06 

  
10.06 2 80 2063 1 205 74 7.4 45 3 

  
10.06 

  
ME 

  
9.92 

  
9.92 2 87 842 

 
85 70 7.1 24 3 

 
0.21 9.71 

  
DR 

 
2.38 0.60 

  
2.98 1 80 1287 1 432 17 5.7 96 2.2 

 
0.10 2.88 

  
DT 

  
6.15 

  
6.15 1 83 893 

 
145 41 6.7 48 3 

  
6.15 

  
DM 

  
6.93 3.56 

 
10.49 2 87 534 

 
51 64 6.1 20 3.3 

  
10.49 

TOTAL 
Ha 

 
248.49 288.03 49.47 

 
585.99 100 74 187739 100 320 3751 6.4 72 2.7 39.30 26.29 520.40 

% 
 

42 50 8 
 

100 
         

7 4 89 
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                                 S.U.P. M 

Clv. Gr. Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-

sta 
Cls. 
pr. 

med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

2 1 MO 
  

1.62 
  

1.62 80 90 305 90 188 19 11.7 30 3.0 
  

1.62 

  
BR 

  
0.20 

  
0.20 10 90 22 6 110 2 10.0 30 3.0 

  
0.20 

  
DM 

   
0.20 

 
0.20 10 90 14 4 70 1 5.0 30 4.0 

  
0.20 

Total 
clv. 

Ha 
  

1.82 0.20 
 

2.02 100 90 341 100 169 22 10.9 30 3.1 
  

2.02 

% 
  

90 10 
 

100 
           

100 

2 T MO 
  

1.62 
  

1.62 80 90 305 90 188 19 11.7 30 3.0 
  

1.62 

  
BR 

  
0.20 

  
0.20 10 90 22 6 110 2 10.0 30 3.0 

  
0.20 

  
DM 

   
0.20 

 
0.20 10 90 14 4 70 1 5.0 30 4.0 

  
0.20 

Total 
clv. 

Ha 
  

1.82 0.20 
 

2.02 2 90 341 1 169 22 10.9 30 3.1 
  

2.02 

% 
  

90 10 
 

100 
           

100 

3 1 MO 
   

7.87 3.33 11.20 100 97 3268 100 292 101 9.0 60 4.3 
  

11.20 

Total 
clv. 

Ha 
   

7.87 3.33 11.20 100 97 3268 100 292 101 9.0 60 4.3 
  

11.20 

% 
   

70 30 100 
           

100 

3 T MO 
   

7.87 3.33 11.20 100 97 3268 100 292 101 9.0 60 4.3 
  

11.20 

Total 
clv. 

Ha 
   

7.87 3.33 11.20 9 97 3268 9 292 101 9.0 60 4.3 
  

11.20 

% 
   

70 30 100 
           

100 

4 1 MO 
  

0.05 
  

0.05 10 80 20 17 400 
  

75 3.0 
  

0.05 

  
GO 

   
0.36 

 
0.36 70 69 58 51 161 1 2.8 75 4.0 

  
0.36 

  
BR 

  
0.10 

  
0.10 20 70 37 32 370 1 10.0 75 3.0 

  
0.10 

Total 

clv. 

Ha 
  

0.15 0.36 
 

0.51 100 71 115 100 225 2 3.9 75 3.7 
  

0.51 

% 
  

29 71 
 

100 
           

100 

4 T MO 
  

0.05 
  

0.05 10 80 20 17 400 
  

75 3.0 
  

0.05 

  
GO 

   
0.36 

 
0.36 70 69 58 51 161 1 2.8 75 4.0 

  
0.36 

  
BR 

  
0.10 

  
0.10 20 70 37 32 370 1 10.0 75 3.0 

  
0.10 

Total 
clv. 

Ha 
  

0.15 0.36 
 

0.51 
 

71 115 
 

225 2 3.9 75 3.7 
  

0.51 

% 
  

29 71 
 

100 
           

100 

5 1 MO 
  

0.36 
 

24.24 24.60 65 70 7300 67 297 75 3.0 107 5.0 
  

24.60 

  
GO 

  
10.93 

  
10.93 29 70 2423 23 222 26 2.4 95 3.0 

  
10.93 

  
BR 

  
2.39 

  
2.39 6 70 1024 10 428 14 5.9 95 3.0 

  
2.39 

Total 
clv. 

Ha 
  

13.68 
 

24.24 37.92 100 70 10747 100 283 115 3.0 103 4.3 
  

37.92 

% 
  

36 
 

64 100 
           

100 

5 T MO 
  

0.36 
 

24.24 24.60 65 70 7300 67 297 75 3.0 107 5.0 
  

24.60 

  
GO 

  
10.93 

  
10.93 29 70 2423 23 222 26 2.4 95 3.0 

  
10.93 

  
BR 

  
2.39 

  
2.39 6 70 1024 10 428 14 5.9 95 3.0 

  
2.39 

Total 

clv. 

Ha 
  

13.68 
 

24.24 37.92 31 70 10747 31 283 115 3.0 103 4.3 
  

37.92 

% 
  

36 
 

64 100 
           

100 

6 1 MO 
  

1.14 36.48 23.88 61.50 100 69 17650 100 287 202 3.3 113 4.4 
 

5.29 56.21 

Total 

clv. 

Ha 
  

1.14 36.48 23.88 61.50 100 69 17650 100 287 202 3.3 113 4.4 
 

5.29 56.21 

% 
  

2 59 39 100 
          

9 91 

6 T MO 
  

1.14 36.48 23.88 61.50 100 69 17650 100 287 202 3.3 113 4.4 
 

5.29 56.21 

Total 

clv. 

Ha 
  

1.14 36.48 23.88 61.50 52 69 17650 52 287 202 3.3 113 4.4 
 

5.29 56.21 

% 
  

2 59 39 100 
          

9 91 

7 1 MO 
   

7.50 
 

7.50 100 70 2603 100 347 29 3.9 112 4.0 
  

7.50 

Total 

clv. 

Ha 
   

7.50 
 

7.50 100 70 2603 100 347 29 3.9 112 4.0 
  

7.50 

% 
   

100 
 

100 
           

100 

7 T MO 
   

7.50 
 

7.50 100 70 2603 100 347 29 3.9 112 4.0 
  

7.50 

Total 

clv. 

Ha 
   

7.50 
 

7.50 6 70 2603 7 347 29 3.9 112 4.0 
  

7.50 

% 
   

100 
 

100 
           

100 

Tot. 1 MO 
  

3.17 51.85 51.45 106.47 89 73 31146 90 293 426 4.0 105 4.5 
 

5.29 101.18 

  
GO 

  
10.93 0.36 

 
11.29 9 70 2481 7 220 27 2.4 94 3.0 

  
11.29 
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Clv. Gr. Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-
sta 

Cls. 
pr. 

med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

  
BR 

  
2.69 

  
2.69 2 71 1083 3 403 17 6.3 89 3.0 

  
2.69 

  
DM 

   
0.20 

 
0.20 

 
90 14 

 
70 1 5.0 30 4.0 

  
0.20 

TOTAL 
Ha 

  
16.79 52.41 51.45 120.65 100 73 34724 100 288 471 3.9 103 4.3 

 
5.29 115.36 

% 
  

14 43 43 100 
          

4 96 

Tot. T MO 
  

3.17 51.85 51.45 106.47 89 73 31146 90 293 426 4.0 105 4.5 
 

5.29 101.18 

  
GO 

  
10.93 0.36 

 
11.29 9 70 2481 7 220 27 2.4 94 3.0 

  
11.29 

  
BR 

  
2.69 

  
2.69 2 71 1083 3 403 17 6.3 89 3.0 

  
2.69 

  
DM 

   
0.20 

 
0.20 

 
90 14 

 
70 1 5.0 30 4.0 

  
0.20 

TOTAL 
Ha 

  
16.79 52.41 51.45 120.65 100 73 34724 100 288 471 3.9 103 4.3 

 
5.29 115.36 

% 
  

14 43 43 100 
          

4 96 

 
 15.2.10. Structura şi mărimea fondului forestier productiv pe  
                clase de exploabilitate şi specii  

 

Clasa 
de 

expl. 
Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-
sta 

Cls. 
pr. 
med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

1 MO 
 

58.73 70.54 5.27 
 

134.54 65 64 53776 67 400 631 4.7 103 2.6 18.9 9.49 106.15 

 
BR 

 
49.72 5.69 

  
55.41 27 58 21644 27 391 289 5.2 104 2.1 12.4 7.74 35.27 

 
FA 

  
17.23 

  
17.23 8 46 4449 6 258 42 2.4 115 3.0 8 3.28 5.95 

 
PAM 

  
0.78 

  
0.78 

 
50 175 

 
224 1 1.3 90 3.0 

 
0.78 

 

Total 
cl.exp 

Ha 
 

108.45 94.24 5.27 
 

207.96 35 61 80044 43 385 963 4.6 104 2.5 39.3 21.29 147.37 

% 
 

52 45 3 
 

100 
         

19 10 71 

2 MO 
 

20.50 15.45 
  

35.95 48 79 20346 49 566 252 7.0 93 2.4 
  

35.95 

 
BR 

 
31.67 6.49 

  
38.16 51 73 20862 51 547 257 6.7 100 2.2 

  
38.16 

 
DT 

  
0.88 

  
0.88 1 70 194 

 
220 3 3.4 95 3.0 

  
0.88 

Total 

cl.exp 

Ha 
 

52.17 22.82 
  

74.99 13 76 41402 22 552 512 6.8 97 2.3 
  

74.99 

% 
 

70 30 
  

100 
           

100 

3 MO 
 

8.20 21.80 
  

30.00 40 80 15050 47 502 241 8.0 82 2.7 
  

30.00 

 
BR 

 
3.62 21.41 

  
25.03 32 79 11389 35 455 200 8.0 86 2.9 

  
25.03 

 
FA 

  
7.25 

  
7.25 9 75 2380 7 328 36 5.0 105 3.0 

  
7.25 

 
PAM 

  
1.73 

  
1.73 2 80 467 1 270 2 1.2 115 3.0 

  
1.73 

 
GO 

  
1.68 

  
1.68 2 80 252 1 150 10 6.0 45 3.0 

  
1.68 

 
PI 

  
10.06 

  
10.06 13 80 2063 6 205 74 7.4 45 3.0 

  
10.06 

 
DR 

 
1.73 

   
1.73 2 80 1140 3 659 7 4.0 145 2.0 

  
1.73 

 
DT 

  
0.16 

  
0.16 

 
81 45 

 
281 1 6.3 90 3.0 

  
0.16 

Total 
cl.exp 

Ha 
 

13.55 64.09 
  

77.64 13 79 32786 17 422 571 7.4 82 2.8 
  

77.64 

% 
 

17 83 
  

100 
           

100 

4 MO 
  

5.21 24.49 
 

29.70 100 88 11483 100 387 233 7.8 78 3.8 
  

29.70 

Total 
cl.exp 

Ha 
  

5.21 24.49 
 

29.70 5 88 11483 6 387 233 7.8 78 3.8 
  

29.70 

% 
  

18 82 
 

100 
           

100.00 

5 MO 
  

3.23 1.43 
 

4.66 100 88 1526 100 327 49 10.5 60 3.3 
  

4.66 

Total 
cl.exp 

Ha 
  

3.23 1.43 
 

4.66 1 88 1526 1 327 49 10.5 60 3.3 
  

4.66 

% 
  

69 31 
 

100 
           

100 

6 MO 
   

4.30 
 

4.30 100 70 882 100 205 30 7.0 60 4.0 
  

4.30 

Total 
cl.exp 

Ha 
   

4.30 
 

4.30 1 70 882 
 

205 30 7.0 60 4.0 
  

4.30 

% 
   

100 
 

100 
           

100 

7 MO 
 

45.26 40.05 
  

85.31 45 84 12958 66 152 895 10.5 24 2.5 
 

3.72 81.59 

 
BR 

 
16.78 14.21 

  
30.99 17 83 2357 12 76 173 5.6 20 2.5 

 
0.76 30.23 

 
FA 

 
1.63 4.50 

  
6.13 3 86 392 2 64 38 6.2 24 2.7 

  
6.13 

 
SAC 

 
3.23 11.26 10.42 

 
24.91 13 85 1011 5 41 62 2.5 18 3.3 

 
0.21 24.70 
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Clasa 
de 

expl. 
Specia 

Clasa de productie T O T A L Var-
sta 

Cls. 
pr. 
med 

Consistenta 

I II III IV V Suprafata Volum Crestere <0,4 0,4 - 0,6 >0,6 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha 

 
PAM 

 
6.77 7.54 

  
14.31 8 85 973 5 68 54 3.8 20 2.5 

  
14.31 

 
GO 

  
0.59 

  
0.59 

 
80 62 

 
105 4 6.8 35 3.0 

  
0.59 

 
DR 

 
0.65 0.60 

  
1.25 1 81 147 1 118 10 8.0 29 2.5 

 
0.10 1.15 

 
DT 

  
12.76 

  
12.76 7 88 1182 6 93 93 7.3 27 3.0 

 
0.21 12.55 

 
DM 

  
6.93 3.56 

 
10.49 6 87 534 3 51 64 6.1 20 3.3 

  
10.49 

Total 
cl.exp 

Ha 
 

74.32 98.44 13.98 
 

186.74 32 85 19616 10 105 1393 7.5 22 2.7 
 

5.00 181.74 

% 
 

40 53 7 
 

100 
          

3 97 

TOTAL Ha 
 

248.49 288.03 49.47 
 

585.99 
 

74 187739 
 

320 3751 6.4 72 2.7 39.30 26.29 520.40 

UP % 
 

42 50 8 
 

100 
         

7 4 89 

1 MO 
 

58.73 70.54 5.27 
 

134.54 65 64 53776 67 400 631 4.7 103 2.6 18.90 9.49 106.15 

 
BR 

 
49.72 5.69 

  
55.41 27 58 21644 27 391 289 5.2 104 2.1 12.40 7.74 35.27 

 
FA 

  
17.23 

  
17.23 8 46 4449 6 258 42 2.4 115 3.0 8.00 3.28 5.95 

 
PAM 

  
0.78 

  
0.78 

 
50 175 

 
224 1 1.3 90 3.0 

 
0.78 

 

Total 
cl.exp 

Ha 
 

108.45 94.24 5.27 
 

207.96 35 61 80044 43 385 963 4.6 104 2.5 39.30 21.29 147.37 

% 
 

52 45 3 
 

100 
         

19 10 71 

2 MO 
 

20.50 15.45 
  

35.95 48 79 20346 49 566 252 7.0 93 2.4 
  

35.95 

 
BR 

 
31.67 6.49 

  
38.16 51 73 20862 51 547 257 6.7 100 2.2 

  
38.16 

 
DT 

  
0.88 

  
0.88 1 70 194 

 
220 3 3.4 95 3.0 

  
0.88 

Total 

cl.exp 

Ha 
 

52.17 22.82 
  

74.99 13 76 41402 22 552 512 6.8 97 2.3 
  

74.99 

% 
 

70 30 
  

100 
           

100 

3 MO 
 

8.20 21.80 
  

30.00 40 80 15050 47 502 241 8.0 82 2.7 
  

30.00 

 
BR 

 
3.62 21.41 

  
25.03 32 79 11389 35 455 200 8.0 86 2.9 

  
25.03 

 
FA 

  
7.25 

  
7.25 9 75 2380 7 328 36 5.0 105 3.0 

  
7.25 

 
PAM 

  
1.73 

  
1.73 2 80 467 1 270 2 1.2 115 3.0 

  
1.73 

 
PI 

  
10.06 

  
10.06 13 80 2063 6 205 74 7.4 45 3.0 

  
10.06 

 
DR 

 
1.73 

   
1.73 2 80 1140 3 659 7 4.0 145 2.0 

  
1.73 

 
DT 

  
1.84 

  
1.84 2 80 297 1 161 11 6.0 49 3.0 

  
1.84 

Total 

cl.exp 

Ha 
 

13.55 64.09 
  

77.64 13 79 32786 17 422 571 7.4 82 2.8 
  

77.64 

% 
 

17 83 
  

100 
           

100 

4 MO 
  

5.21 24.49 
 

29.70 100 88 11483 100 387 233 7.8 78 3.8 
  

29.70 

Total 

cl.exp 

Ha 
  

5.21 24.49 
 

29.70 5 88 11483 6 387 233 7.8 78 3.8 
  

29.70 

% 
  

18 82 
 

100 
           

100 

5 MO 
  

3.23 1.43 
 

4.66 100 88 1526 100 327 49 10.5 60 3.3 
  

4.66 

Total 

cl.exp 

Ha 
  

3.23 1.43 
 

4.66 1 88 1526 1 327 49 10.5 60 3.3 
  

4.66 

% 
  

69 31 
 

100 
           

100 

6 MO 
   

4.30 
 

4.30 100 70 882 100 205 30 7.0 60 4.0 
  

4.30 

Total 

cl.exp 

Ha 
   

4.30 
 

4.30 1 70 882 
 

205 30 7.0 60 4.0 
  

4.30 

% 
   

100 
 

100 
           

100 

7 MO 
 

45.26 40.05 
  

85.31 45 84 12958 66 152 895 10.5 24 2.5 
 

3.72 81.59 

 
BR 

 
16.78 14.21 

  
30.99 17 83 2357 12 76 173 5.6 20 2.5 

 
0.76 30.23 

 
FA 

 
1.63 4.50 

  
6.13 3 86 392 2 64 38 6.2 24 2.7 

  
6.13 

 
SAC 

 
3.23 11.26 10.42 

 
24.91 13 85 1011 5 41 62 2.5 18 3.3 

 
0.21 24.70 

 
PAM 

 
6.77 7.54 

  
14.31 8 85 973 5 68 54 3.8 20 2.5 

  
14.31 

 
ME 

  
9.92 

  
9.92 5 87 842 4 85 70 7.1 24 3.0 

 
0.21 9.71 

 
DR 

 
0.65 0.60 

  
1.25 1 81 147 1 118 10 8.0 29 2.5 

 
0.10 1.15 

 
DT 

  
3.43 

  
3.43 2 88 402 2 117 27 7.9 35 3.0 

  
3.43 

 
DM 

  
6.93 3.56 

 
10.49 6 87 534 3 51 64 6.1 20 3.3 

  
10.49 

Total 
cl.exp 

Ha 
 

74.32 98.44 13.98 
 

186.74 32 85 19616 10 105 1393 7.5 22 2.7 
 

5.00 181.74 

% 
 

40 53 7 
 

100 
          

3 97 

TOTAL 

SUP 

Ha 
 

248.49 288.03 49.47 
 

585.99 
 

74 187739 
 

320 3751 6.4 72 2.7 39.30 26.29 520.40 

% 
 

42 50 8 
 

100 
         

7 4 89 



 169 

15.3. Evidenţe privind condiţiile naturale de vegetaţie  
 

15.3.1. Evidenta tipurilor de staţiune şi a tipurilor de pădure 
 

Tip 
statiune 

Tip       
padure 

C A R A C T E R U L     A C T U A L     A L     T I P U L U I     D E     P A D U R E 

Terenuri 
goale 

T O T A L Natural fundamental de prod. Partial 
derivat 

Total derivat 
de prod. 

Artificial de prod. Tanar 
nedefinit 

Total 
padure 

Sup. Mij. Inf. Subprod. Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. 

Ha Ha Ha Ha Ha 
 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha % 

              
5.97 5.97 100 

TOTAL 
             

5.97 5.97 1 

% 
             

100 1 
 

2311 1153 
  

97.37 
      

41.42 
 

138.79 
 

138.79 100 

TOTAL 
   

97.37 
      

41.42 
 

138.79 
 

138.79 19 

% 
   

70 
      

30 
 

100 
 

19 
 

2332 1113 
 

73.17 
      

3.66 
  

76.83 
 

76.83 100 

TOTAL 
  

73.17 
      

3.66 
  

76.83 
 

76.83 11 

% 
  

95 
      

5 
  

100 
 

11 
 

3332 1114 
 

14.34 
  

2.04 
   

16.39 
  

32.77 
 

32.77 21 

 
1341 

 
70.42 

  
19.08 

   
36.77 

  
126.27 

 
126.27 79 

TOTAL 
  

84.76 
  

21.12 
   

53.16 
  

159.04 
 

159.04 22 

% 
  

54 
  

13 
   

33 
  

100 
 

22 
 

3333 1111 4.92 
       

35.32 
  

40.24 
 

40.24 14 

 
1211 104.89 

       
7.25 

  
112.14 

 
112.14 38 

 
1311 84.57 

   
54.43 

   
1.42 

  
140.42 

 
140.42 48 

TOTAL 
 

194.38 
   

54.43 
   

43.99 
  

292.80 
 

292.80 42 

% 
 

66 
   

19 
   

15 
  

100 
 

42 
 

5132 5131 
 

13.68 
      

24.99 
  

38.67 
 

38.67 100 

TOTAL 
  

13.68 
      

24.99 
  

38.67 
 

38.67 5 

% 
  

35 
      

65 
  

100 
 

5 
 

5151 5114 
  

0.51 
        

0.51 
 

0.51 100 

TOTAL 
   

0.51 
        

0.51 
 

0.51 
 

% 
   

100 
        

100 
   

TOTAL UP 
 

194.38 171.61 97.88 
 

75.55 
   

125.80 41.42 
 

706.64 5.97 712.61 100 

% 
 

27 24 14 
 

11 
   

18 6 
 

99 1 100 
 

 

15.3.2. Recapitulaţie  formaţii  forestiere 
 

Formatia  

forestiera 

C A R A C T E R U L     A C T U A L     A L     T I P U L U I     D E     P A D U R E 

Terenuri 
goale 

T O T A L Natural fundamental de prod. Partial 

derivat 

Total 

derivat de 
prod. 

Artificial de prod. Tanar 

nedefinit 

Total 

padure 
Sup. Mij. Inf. Subprod. Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha % 

             
5.97 5.97 1 

             
100 1 

 
11 MOLIDISURI 

PURE 

4.92 87.51 97.37 
 

2.04 
   

55.37 41.42 
 

288.63 
 

288.63 41 

2 30 34 
 

1 
   

19 14 
 

100 
 

41 
 

12 MOLIDETO- 

BRADETE 

104.89 
       

7.25 
  

112.14 
 

112.14 16 

94 
       

6 
  

100 
 

16 
 

13 AMESTECURI 
MOLID-BRAD-FAG 

84.57 70.42 
  

73.51 
   

38.19 
  

266.69 
 

266.69 37 

32 26 
  

28 
   

14 
  

100 
 

37 
 

51 GORUNETE 

PURE 
 

13.68 0.51 
     

24.99 
  

39.18 
 

39.18 5 

 
35 1 

     
64 

  
100 

 
5 

 
TOTAL UP 194.38 171.61 97.88 

 
75.55 

   
125.80 41.42 

 
706.64 5.97 712.61 100 

% 27 24 14 
 

11 
   

18 6 
 

99 1 100 
 

                

  
463.87 

  
75.55 

    
167.22 

 
706.64 5.97 712.61 100 

% 
 

65 
  

11 
    

24 
 

99 1 100 
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15.3.3. Repartiţia suprafeţelor pe formaţii forestiere, altitudine,  
            înclinare şi expoziţie 

 

Formatia       
forest. 

Categ. 
de 

altitudine 

C A T E G O R I I     D E     I N C L I N A R E 
T O T A L 

< 16 G 16 - 30 G 31 - 40 G > 40 G 

Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Total 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha 

 
08 - 10 

   
0.95 

        
0.95 

  
0.95 

 
10 - 12 

 
2.52 2.50 

          
2.52 2.50 5.02 

TOTAL 
Ha 

 
2.52 2.50 0.95 

        
0.95 2.52 2.50 5.97 

% 
 

50 50 100 
        

16 42 42 100 

11 06 - 08 2.09 
  

29.97 
        

32.06 
  

32.06 

 
08 - 10 

   
2.80 

  
2.02 

     
4.82 

  
4.82 

 
10 - 12 7.89 

  
1.81 

        
9.70 

  
9.70 

 
12 - 14 

   
12.06 2.60 20.89 

  
1.14 

   
12.06 2.60 22.03 36.69 

 
14 - 16 1.43 

  
36.86 25.21 76.61 

      
38.29 25.21 76.61 140.11 

 
16 - 18 

   
5.29 53.74 6.22 

      
5.29 53.74 6.22 65.25 

TOTAL 
Ha 11.41 

  
88.79 81.55 103.72 2.02 

 
1.14 

   
102.22 81.55 104.86 288.63 

% 100 
  

32 30 38 64 
 

36 
   

35 28 37 100 

12 08 - 10 
   

48.14 
        

48.14 
  

48.14 

 
10 - 12 

   
56.75 7.25 

       
56.75 7.25 

 
64.00 

TOTAL 
Ha 

   
104.89 7.25 

       
104.89 7.25 

 
112.14 

% 
   

94 6 
       

94 6 
 

100 

13 08 - 10 3.39 
  

26.40 
 

47.97 
      

29.79 
 

47.97 77.76 

 
10 - 12 

   
25.38 138.59 23.54 

      
25.38 138.59 23.54 187.51 

 
12 - 14 

   
1.42 

        
1.42 

  
1.42 

TOTAL 
Ha 3.39 

  
53.20 138.59 71.51 

      
56.59 138.59 71.51 266.69 

% 100 
  

20 53 27 
      

21 52 27 100 

51 06 - 08 5.25 
  

19.74 
  

3.55 
     

28.54 
  

28.54 

 
08 - 10 

      
10.64 

     
10.64 

  
10.64 

TOTAL 
Ha 5.25 

  
19.74 

  
14.19 

     
39.18 

  
39.18 

% 100 
  

100 
  

100 
     

100 
  

100 

 
06 - 08 7.34 

  
49.71 

  
3.55 

     
60.60 

  
60.60 

 
08 - 10 3.39 

  
78.29 

 
47.97 12.66 

     
94.34 

 
47.97 142.31 

 
10 - 12 7.89 2.52 2.50 83.94 145.84 23.54 

      
91.83 148.36 26.04 266.23 

 
12 - 14 

   
13.48 2.60 20.89 

  
1.14 

   
13.48 2.60 22.03 38.11 

 
14 - 16 1.43 

  
36.86 25.21 76.61 

      
38.29 25.21 76.61 140.11 

 
16 - 18 

   
5.29 53.74 6.22 

      
5.29 53.74 6.22 65.25 

TOTAL UP 
Ha 20.05 2.52 2.50 267.57 227.39 175.23 16.21 

 
1.14 

   
303.83 229.91 178.87 712.61 

% 80 10 10 40 34 26 93 
 

7 
   

43 32 25 100 

TOTAL 
CAT.INCL. 

Ha 
 

25.07 
  

670.19 
  

17.35 
       

712.61 

% 
 

4 
  

94 
  

2 
       

100 
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15.3.4. Repartiţia suprafeţelor pe etaje fitoclimatice, înclinare şi  
            expoziţie 

 

Etaje                     
fitoclimatice 

C A T E G O R I I     D E     I N C L I N A R E 
T O T A L 

< 16 G 16 - 30 G 31 - 40 G > 40 G 

Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Total 

Ha Ha Ha Ha Ha 
 

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha 

  
2.52 2.50 0.95 

        
0.95 2.52 2.50 5.97 

% 
 

50 50 100 
        

16 42 42 100 

2 FM3 1.43 
  

42.15 78.95 91.95 
  

1.14 
   

43.58 78.95 93.09 215.62 

% 100 
  

20 37 43 
  

100 
   

20 37 43 100 

3 FM2 13.37 
  

204.73 148.44 83.28 2.02 
     

220.12 148.44 83.28 451.84 

% 100 
  

47 34 19 100 
     

49 33 18 100 

5 FD3 5.25 
  

19.74 
  

14.19 
     

39.18 
  

39.18 

% 100 
  

100 
  

100 
     

100 
  

100 

TOTAL 20.05 2.52 2.50 267.57 227.39 175.23 16.21 
 

1.14 
   

303.83 229.91 178.87 712.61 

% 80 10 10 40 34 26 93 
 

7 
   

43 32 25 100 

 

15.3.5. Evidenţa arboretelor slab productive 
  

CRT                                 U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

Natural fundamental prod. inf. 

                                4 B  17 B  18 A  18 C  19 C  19 E  20 A  21    22 

                                   TOTAL CRT     9 UA     97.88 HA 

Artificial de prod. inf. 

                               17 A  17 C  18 B  19 B  19 D  20 B  23 C 

                                   TOTAL CRT     7 UA     41.42 HA 

                                   TOTAL UP     16 UA    139.30 HA 

 
15.3.6. Repartitia suprafetelor în raport cu eroziunea  

            şi înclinarea terenului 
 

Natura si          
intensitatea                

eroziunii 
Categoria de inclinare 

Teren gol 
P a d u r e   c u   c o n s i s t e n t a  

Total 
0,1 - 0,4 0,5 - 0,7 0,8 - 1,0 

Ha Ha Ha Ha Ha 

Fara eroziune 0 - 15 
 

9.84 5.55 9.68 25.07 

 
16 - 25 

 
36.95 154.15 238.72 429.82 

 
26 - 30 

  
150.96 89.41 240.37 

 
31 - 35 

     

 
> 35 

  
15.33 2.02 17.35 

T o t a l  
  

46.79 325.99 339.83 712.61 

Er.in adincime 0 - 15 
     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
Slaba 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
Moderata 0 - 15 

     

 
16 - 25 
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Natura si          
intensitatea                

eroziunii 
Categoria de inclinare 

Teren gol 
P a d u r e   c u   c o n s i s t e n t a  

Total 
0,1 - 0,4 0,5 - 0,7 0,8 - 1,0 

Ha Ha Ha Ha Ha 

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
Puternica 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
F. puternica 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
Excesiva 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
T o t a l  

      
Er.in suprafata 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
Slaba 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
Moderata 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
Puternica 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
F. puternica 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
Excesiva 0 - 15 

     

 
16 - 25 

     

 
26 - 30 

     

 
31 - 35 

     

 
> 35 

     
T o t a l  

      
T o t a l UP 0 - 15 

 
9.84 5.55 9.68 25.07 

 
16 - 25 

 
36.95 154.15 238.72 429.82 

 
26 - 30 

  
150.96 89.41 240.37 

 
31 - 35 

     

 
> 35 

  
15.33 2.02 17.35 

   
46.79 325.99 339.83 712.61 
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15.3.7. Repartiţia suprafeţelor în raport cu natura 
            şi intensitatea poluării 

 

Natura poluarii 

Arborete afectate cu intensitatea poluarii  T o t a l 

Slaba Moderata Puternica 
Foarte 

puternica 
Ha 

Compusi sulf si pulberi metal:           

PB, ZN, CD, CU, FE           

Compusi azot si gaze pulberi           

industria lemnului si chimica           

Pulberi si gaze emise           

de la termoficare           

Reziduuri lichide si solide           

din industrie si zootehnie           

Pulberi fabrice ciment           

Diversi factori poluanti           

Total poluare           

Fara poluare vizibila         712.61 

Total UP         712.61 

 
15.4. Evidenţe ajutătoare pentru întocmirea planurilor 
         de reglementare a procesului de producţie lemnoasă 

 
15.4.1. Repartiţia arboretelor exploatabile pe subunităţi, urgenţe de    

            regenerare, accesibilitate şi specii  
 

URG ACC 

T o t a l MOLID BRAD FAG SALCIE C. Alte specii 

Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. 

Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc 

0 A 311.98 88626 2327 135.50 44232 1287 89.15 33867 607 12.83 2761 71 21.97 918 57 52.53 6848 305 

 
N 66.05 19069 461 54.42 18013 413 5.03 741 23 0.55 11 3 2.94 93 5 3.11 211 17 

 
 T 378.03 107695 2788 189.92 62245 1700 94.18 34608 630 13.38 2772 74 24.91 1011 62 55.64 7059 322 

 
% 

   
49 57 60 25 32 23 4 3 3 7 1 2 15 7 12 

15  A 39.30 4669 60 18.90 2340 27 12.40 1429 20 8.00 900 13 
      

 
% 

   
48 50 45 32 31 33 20 19 22 

      
1  A 39.30 4669 60 18.90 2340 27 12.40 1429 20 8.00 900 13 

      

 
% 

   
48 50 45 32 31 33 20 19 22 

      
26 A 3.88 858 11 0.78 186 3 0.78 120 3 1.54 377 4 

   
0.78 175 1 

 
% 

   
20 22 27 20 14 27 40 44 37 

   
20 20 9 

27  A 17.41 6754 86 8.71 3220 41 6.96 2803 36 1.74 731 9 
      

 
% 

   
50 47 48 40 42 42 10 11 10 

      
2  A 21.29 7612 97 9.49 3406 44 7.74 2923 39 3.28 1108 13 

   
0.78 175 1 

 
% 

   
45 45 46 36 38 40 15 15 13 

   
4 2 1 

31 A 24.72 10207 132 24.72 10207 132 
            

 
N 38.47 16730 170 31.48 13516 149 1.75 1048 9 5.24 2166 12 

      

 
 T 63.19 26937 302 56.20 23723 281 1.75 1048 9 5.24 2166 12 

      

 
% 

   
89 88 93 3 4 3 8 8 4 

      
32 A 0.53 222 3 0.53 222 3 

            

 
% 

   
100 100 100 

            
33  A 83.65 40604 501 49.42 24085 276 33.52 16244 221 0.71 275 4 

      

 
% 

   
59 59 55 40 40 44 1 1 1 

      
3 A 108.90 51033 636 74.67 34514 411 33.52 16244 221 0.71 275 4 
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URG ACC 

T o t a l MOLID BRAD FAG SALCIE C. Alte specii 

Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. 

Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc 

 
N 38.47 16730 170 31.48 13516 149 1.75 1048 9 5.24 2166 12 

      

 
T 147.37 67763 806 106.15 48030 560 35.27 17292 230 5.95 2441 16 

      

 
% 

   
72 70 69 24 26 29 4 4 2 

      
1+2+3 A 169.49 63314 793 103.06 40260 482 53.66 20596 280 11.99 2283 30 

   
0.78 175 1 

 
N 38.47 16730 170 31.48 13516 149 1.75 1048 9 5.24 2166 12 

      

 
 T 207.96 80044 963 134.54 53776 631 55.41 21644 289 17.23 4449 42 

   
0.78 175 1 

 
% 

   
65 67 66 27 27 30 8 6 4 

      

SUP A 481.47 151940 3120 238.56 84492 1769 142.81 54463 887 24.82 5044 101 21.97 918 57 53.31 7023 306 

 
N 104.52 35799 631 85.90 31529 562 6.78 1789 32 5.79 2177 15 2.94 93 5 3.11 211 17 

 
T 585.99 187739 3751 324.46 116021 2331 149.59 56252 919 30.61 7221 116 24.91 1011 62 56.42 7234 323 

 
% 

   
55 61 61 26 30 25 5 4 3 4 1 2 10 4 9 

 
 

15.4.2. Repartiţia speciilor în raport cu exploatabilitatea 
            şi participarea în amestec 

 
 

Specia Exploatabilitate  

A M E S T E C 
T o t a l 

> = 80 % 50 - 80 % 30 - 50 % < 30 % 

Ha Ha Ha Ha Ha 

MO 
 

48.65 29.83 16.95 11.04 106.47 

 
EX. 22.27 45.82 56.58 45.82 170.49 

 
PREEX. 1.30 18.20 24.39 15.81 59.70 

 
NEEX. 13.00 51.34 4.85 25.08 94.27 

TOTAL 
 

85.22 145.19 102.77 97.75 430.93 

BR 
    

2.69 2.69 

 
EX. 9.23 4.22 50.57 29.55 93.57 

 
PREEX. 

 
6.32 10.04 8.67 25.03 

 
NEEX. 1.92 0.26 0.46 28.35 30.99 

TOTAL 
 

11.15 10.80 61.07 69.26 152.28 

FA EX. 
  

8.97 8.26 17.23 

 
PREEX. 

  
2.53 4.72 7.25 

 
NEEX. 

   
6.13 6.13 

TOTAL 
   

11.50 19.11 30.61 

SAC NEEX. 
  

8.04 16.87 24.91 

TOTAL 
   

8.04 16.87 24.91 

PAM EX. 
   

0.78 0.78 

 
PREEX. 

   
1.73 1.73 

 
NEEX. 

  
0.78 13.53 14.31 

TOTAL 
   

0.78 16.04 16.82 

GO 
 

10.93 0.36 
  

11.29 

 
PREEX. 

   
1.68 1.68 

 
NEEX. 

   
0.59 0.59 

TOTAL 
 

10.93 0.36 
 

2.27 13.56 

PI PREEX. 
 

10.06 
  

10.06 

TOTAL 
  

10.06 
  

10.06 

ME NEEX. 
   

9.92 9.92 

TOTAL 
    

9.92 9.92 

DM 
    

0.20 0.20 

 
NEEX. 

   
5.46 5.46 

TOTAL 
    

5.66 5.66 
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Specia Exploatabilitate  

A M E S T E C 
T o t a l 

> = 80 % 50 - 80 % 30 - 50 % < 30 % 

Ha Ha Ha Ha Ha 

PLT NEEX. 
  

0.61 4.42 5.03 

TOTAL 
   

0.61 4.42 5.03 

DT EX. 
   

0.88 0.88 

 
PREEX. 

   
0.16 0.16 

 
NEEX. 

   
2.84 2.84 

TOTAL 
    

3.88 3.88 

DR PREEX. 
   

1.73 1.73 

 
NEEX. 

   
1.15 1.15 

TOTAL 
    

2.88 2.88 

LA NEEX. 
   

0.10 0.10 

TOTAL 
    

0.10 0.10 

UP 
 

59.58 30.19 16.95 13.93 120.65 

 
EX. 31.50 50.04 116.12 85.29 282.95 

 
PREEX. 1.30 34.58 36.96 34.50 107.34 

 
NEEX. 14.92 51.60 14.74 114.44 195.70 

TOTAL 
 

107.30 166.41 184.77 248.16 706.64 

% 
 

15 24 26 35 
 

 

 
15.4.3. Stabilirea vârstei medii a exploatabilităţii şi a ciclului 

 
 

SUP Specia 

T O T A L   A R B O R E T E 
Arborete nat. partial derivate                                      

artif. de prod. sup. si mij. 

Suprafata Clp TE 
Ciclu 

Suprafata Clp TE 
Ciclu 

Ha % Med Med Ha % Med Med 

A 

1 MO 324.46 54 2.7 105 
 

294.24 52 2.6 106 
 

2 BR 149.59 26 2.3 111 
 

149.59 27 2.3 111 
 

3 FA 30.61 5 2.9 109 
 

30.61 6 2.9 109 
 

4 SAC 24.91 4 3.3 106 
 

24.91 4 3.3 106 
 

5 PAM 16.82 3 2.6 105 
 

16.82 3 2.6 105 
 

6 PI 10.06 2 3.0 70 
 

10.06 2 3.0 70 
 

7 ME 9.92 2 3.0 110 
 

9.92 2 3.0 110 
 

8 DR 2.98 1 2.2 110 
 

2.98 1 2.2 110 
 

9 DT 6.15 1 3.0 99 
 

6.15 1 3.0 99 
 

10 DM 10.49 2 3.3 104 
 

10.49 2 3.3 104 
 

Total 585.99 100 2.7 106 110 555.77 100 2.6 107 110 
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15.4.4. Lista unităţilor amenajistice exploatabile şi preexploatabile  
 

SUP EX UA 
SPR 

CNS 
Var-
sta 

Volum CRS 
UA 

SPR 
CNS 

Var-
sta 

Volum CRS 
UA 

SPR 
CNS 

Var-
sta 

Volum CRS 

Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc 

A 1 3 C 8.80 0.7 95 3811 46 3 E 7.05 0.7 115 3320 44 4 A 11.54 0.7 105 6705 69 

  
5 A 21.21 0.7 105 11113 146 5 C 3.30 0.2 115 584 4 6 A 15.39 0.7 115 7618 87 

  
6 C 37.33 0.7 105 19374 253 7 A 19.42 0.8 105 12294 137 9 A 17.47 0.7 115 7127 77 

  
9 C 22.75 0.2 115 2276 32 10 A 17.41 0.6 115 6754 86 12 B 4.65 0.2 120 665 6 

  
14 B 12.06 0.9 90 6500 102 14 D 3.88 0.5 90 858 11 15 A 8.60 0.3 120 1144 18 

  
18 A 5.27 0.7 110 1613 24 19 A 1.96 0.8 90 979 12 23 A 15.73 0.8 105 7990 69 

  
24 A 23.88 0.7 95 10292 117 25 A 21.24 0.7 105 8857 115 26 A 3.48 0.7 115 1350 17 

  
26 E 0.53 0.7 100 222 3 

            
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 282.95 0.6 107 121446 1475 

A 2 1 B 16.77 0.8 45 3757 141 3 A 1.62 0.8 90 962 12 4 D 10.55 0.8 85 4958 74 

  
8 A 17.28 0.8 85 9072 108 12 A 25.11 0.8 80 11601 206 16 6.31 0.7 90 2436 30 

  
17 A 15.84 0.9 65 5798 127 18 B 8.65 0.9 65 3330 66 26 B 5.21 0.8 70 2355 40 

Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 107.34 0.8 73 44269 804 

Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile 390.29 0.7 97 165715 2279 

Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 282.95 0.6 107 121446 1475 

Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 107.34 0.8 73 44269 804 

Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile 390.29 0.7 97 165715 2279 

 

15.5. Evidenţe privind accesibilitatea fondului forestier şi a  
         posibilităţii 

 
15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii decenale de      
            produse principale şi secundare 

 
   

Drum / 

Acces. 

Total 

supraf. 

Acces. 

FOND  FORESTIER  PRODUCTIV P O S I B I L I T A T E A   D E C E N A L A 

Total 

supraf. 

Exploatabil 
Pre- 

exploat. 

Ne- 

exploat. 

PRODUSE    PRINCIPALE PRODUSE    SECUNDARE 

TOTAL  

medie 
Grad.+ 
transgr. 

Cvasi-
grad. 

Succ.+ 
progr. 

Rase Crang 
Total 
princ. 

Taieri 
cons. 

Rari-
turi 

Cura-
tiri 

Total 
sec. 

Igiena 
Supraf. Volum 

Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc 

FE010 215.62 1.79 111.18 72.09 31303 29.70 9.39 
   

12886 
 

12886 2016 976 
 

976 566 16444 

FE023 81.99 0.82 81.99 24.54 8502 6.31 51.14 
  

1687 
  

1687 
 

337 175 512 170 2369 

FE026 8.35 0.54 5.25 
   

5.25 
       

193 
 

193 
 

193 

FE027 406.65 0.58 387.57 186.32 81641 71.33 129.92 
  

13267 
  

13267 
 

2267 174 2441 1486 17194 

T.FE 712.61 0.98 585.99 282.95 121446 107.34 195.7 
  

14954 12886 
 

27840 2016 3773 349 4122 2222 36200 

TOTAL  712.61 0.98 585.99 282.95 121446 107.34 195.7 
  

14954 12886 
 

27840 2016 3773 349 4122 2222 36200 
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15.5.2.Situaţia fondului forestier şi a posibilităţii decenale de produse       

           principale şi secundare în raport cu distanta medie de   colectare 
 

 

Drum / 
Acces. 

Total 

supraf. 

Acces. 
FOND  FORESTIER  PRODUCTIV P O S I B I L I T A T E A   D E C E N A L A 

Total 

supraf. 

Exploatabil 
Pre- 

exploat. 

Ne- 

exploat. 

PRODUSE    PRINCIPALE  PRODUSE    SECUNDARE 

TOTAL  

medie 
Grad.+ 

transgr. 

Cvasi-

grad. 

Succ.+ 

progr. 
Rase Crang 

Total 

princ. 

Taieri 

cons. 

Rari-

turi 

Cura-

tiri 

Total 

sec. 
Igiena 

Supraf. Volum 

Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc 

0.1 - 0.3 189.86 0.22 172.51 47.97 17908 65.57 58.97 
  

5389 1435 
 

6824 50 1499 96 1595 635 9104 

0.4 - 0.6 124.17 0.54 123.22 54.52 26897 
 

68.70 
   

4713 
 

4713 
 

1302 
 

1302 277 6292 

0.7 - 0.9 102.63 0.79 102.63 80.79 28988 
 

21.84 
  

6633 
  

6633 
  

70 70 300 7003 

1.0 - 1.2 86.21 1.07 83.11 47.18 23444 17.28 18.65 
  

453 
  

453 
 

92 52 144 537 1134 

1.3 - 1.6 55.22 1.32 53.30 31.49 14606 
 

21.81 
  

2479 
  

2479 
  

131 131 167 2777 

> 1.6 154.52 2.21 51.22 21.00 9603 24.49 5.73 
   

6738 
 

6738 1966 880 
 

880 306 9890 

TOTAL  712.61 0.98 585.99 282.95 121446 107.34 195.70 
  

14954 12886 
 

27840 2016 3773 349 4122 2222 36200 
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16. EVIDENŢE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI 
 

16.1. Evidenţa şi bilanţul aplicării anuale a prevederilor amenajamentului cu 
privire la exploatări şi împăduriri  

 
16.2. Evidenţa dinamicii procesului de regenerare naturală 
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16. EVIDENŢE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI 
 

16.1. Evidenţa şi bilanţul aplicării anuale a prevederilor amenajamentului              
         cu privire la exploatări şi împăduriri  

 

SPECIFICĂRI 

PRODUSE DIN: 

Tăieri de 
igienă 

Total 
3+6+9+10+ 

11 

Lucrări 
de 

împădurire 
Tăieri de 

regenerare 
Degajări Curăţiri Rărituri 

Tăieri 

de 
conser-

vare 

ha m3 ha ha m3 ha m3 m3 m3 m3 ha 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 

Sarcina anuala 12,72 2784 - 4,77 35 14,06 377 202 222 3620 4,47 

Sarcina pe deceniu 

2015 – 2024 
127,21 27840 - 47,69 349 140,58 3773 2016 2222 36200 44,72 

Realizat in anul I 
2015 – 2016 

           

Ramas de realizat in 
restul de 9 ani 

           

Realizat in anul II 
2016 – 2017 

           

Ramas de realizat in 
restul de 8 ani 

           

Realizat in anul III 
2017 – 2018 

           

Ramas de realizat in 
restul de 7 ani 

           

Realizat in anul IV 
2018 – 2019 

           

Ramas de realizat in 
restul de 6 ani 

           

Realizat in anul V 

2019 – 2020 
           

Ramas de realizat in 

restul de 5 ani 
           

Realizat in anul VI 
2020 – 2021 

           

Ramas de realizat in 
restul de 4 ani 

           

Realizat in anul VII 
2021 – 2022 

           

Ramas de realizat in 
restul de 3 ani 

           

Realizat in anul VIII 
2022 – 2023 

           

Ramas de realizat in 
restul de 2 ani 

           

Realizat in anul IX 
2023 – 2024 

           

Ramas de realizat in 

restul de 1 an 
           

Realizat in anul X 

2024 – 2025 
           

Realizat in total pe 
deceniu 

           

Ramas de realizat din 
sarcina decenala 

           

Realizat in plus fata de 

prevederi 
           

Minus fata de 
prevederi 
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16.2. Evidenţa dinamicii procesului de regenerare naturală  
 

u.a. 
Supraf. 

Compoz. ţel 

Consist. arb. 
şi descr. 

seminţişului 
utilizabil 
în anul 

amenajării 

 
Specificări 

S I T U A Ţ I A  R E G E N E R Ă R I I  N A T U R A L E  Î N  
A N U L  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3 E% 
4,94 ha 

4MO3BR3FA 

0,7 
- 
- 

Fructificaţia           

Felul tăierii           

Completări la 
regenerări 

naturale 
          

Îngrijirea 
seminţişurilor 

          

DESCR. 
SEM. 

Compoziţia 
Înălţimea 
Desimea 

Răspândirea 

          

5 C 
3,30 ha 

7MO2BR1DR 

0,2 
6MO3BR1PAM 

0,5 S pâlcuri 
mici 

Fructificaţia           
Felul tăierii           

Completări la 
regenerări 

naturale 
          

Îngrijirea 
seminţişurilor 

          

DESCR. 
SEM. 

Compoziţia 
Înălţimea 
Desimea 

Răspândirea 

          

6 A 
15,39 ha 
6MO4BR 

0,7 
8BR2MO 

0,1 S buchete 

Fructificaţia           

Felul tăierii           

Completări la 
regenerări 

naturale 
          

Îngrijirea 
seminţişurilor 

          

DESCR. 
SEM. 

Compoziţia 
Înălţimea 
Desimea 

Răspândirea 

          

9 A 
17,47 ha 

4MO3BR3FA 

0,7 
5BR3FA2MO 
0,2 S grupe 

Fructificaţia           

Felul tăierii           
Completări la 

regenerări 
naturale 

          

Îngrijirea 
seminţişurilor 

          

DESCR. 
SEM. 

Compoziţia 
Înălţimea 
Desimea 

Răspândirea 
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u.a. 

Supraf. 
Compoz. ţel 

Consist. arb. şi 
descr. 

seminţişului 
utilizabil 
în anul 

amenajării 

 
Specificări 

S I T U A Ţ I A  R E G E N E R Ă R I I  N A T U R A L E  Î N  
A N U L  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

9 C 
22,75 ha 

4MO3BR3FA 

0,2 
5BR3MO2FA 
0,6 S pâlcuri 

mari 

Fructif icaţia           

Felul tăierii           

Completări la 

regenerări 
naturale 

          

Îngrijirea 
seminţişurilor 

          

DESCR. SEM. 
Compoziţia 
Înălţ imea 

Desimea 
Răspândirea 

          

10 A 
17,41 ha 

4MO3BR3FA 

0,6 
5BR3MO2FA 
0,3 S grupe 

Fructif icaţia           

Felul tăierii           

Completări la 
regenerări 
naturale 

          

Îngrijirea 

seminţişurilor 
          

DESCR. SEM. 
Compoziţia 
Înălţ imea 
Desimea 

Răspândirea 

          

12 B 
4,65 ha 

5BR3MO2FA 

0,2 
8BR1MO1FA 

0,4 S pâlcuri mici 

Fructif icaţia           

Felul tăierii           

Completări la 

regenerări 
naturale 

          

Îngrijirea 
seminţişurilor 

          

DESCR. SEM. 
Compoziţia 
Înălţ imea 

Desimea 
Răspândirea 

          

14 D 
3,88 ha 

4FA3MO3BR 

0,5 
5FA4BR1MO 

0,3 S pâlcuri mici 

Fructif icaţia           

Felul tăierii           

Completări la 
regenerări 
naturale 

          

Îngrijirea 

seminţişurilor 
          

DESCR. SEM. 
Compoziţia 
Înălţ imea 
Desimea 

Răspândirea 

          

15 A 
8,60 ha 

5FA3BR2MO 

0,3 
5FA4BR1MO 

0,4 S pâlcuri 
mari 

Fructif icaţia           

Felul tăierii           

Completări la 

regenerări 
naturale 

          

Îngrijirea 

seminţişurilor 
          

DESCR. SEM. 
Compoziţia 
Înălţ imea 

Desimea 
Răspândirea 

          

 

 
 
  


